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MAYINCI N o t u

Elinizdeki kitap, ، Vûbihai dergisinin IS  fcfa- 
)'IS 1993 tarihinde, İstanbul'da düzenlemiş oldu- 
gu "Kürt Sorunu Nasıl ؟ üzülür” sempozy umun- 
da verilen tebliğ ve müzakerelerden oluşmak- 
tadır.
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I. Oturum

DİVAN BAŞKANI
M. Ihsan Arslan 

AÇILIŞ KONUŞMASI
Osman Tun؟  

TEBLİĞCİLER 
Tarık Ziya Ekinci 
Hikmet Ozdemir 
Mehmet Metiner 
Yılmaz Çamlıbel 
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Hüsnü Okçuoğlu 
Altan Tan





Açılış Konuşması 
Osman Tunç

N,ûbihar dergisi adına hepinize hoşgeldiniz diyorum. 
Nûbihar dergisinin düzenlemiş olduğu bu anlamlı ve tari
hi değerde olabilecek sempozyum, saat 10:00'da başlayacak
tı ancak 15 dakikalık bir tehirle başlamış oluyor. Çünkü he
pinizin bildiği gibi, İstanbul'da özellikle trafik koşulları, 
saygıdeğer misafirlerimizin zamanında gelmesine müsait 
değildir.

Şimdi müsaade ederseniz Nûbihar dergisi hakkında kı
sa bir bilgi verdikten sonra sayın divan başkamnı davet 
edeceğim. Ondan sonra tebliğler faslına geçilecek.

Nûbihar dergisi yayın hayatında yeni olmakla birlikte ic
ra ettiği fonksiyon ve üstlendiği misyon itibari ile dikkat çe
kici bir dergi olmuştur. Nûbihar dergisi şimdiye kadar çıkan 
7 sayısında Kürt sorununu evrensel boyutlarda ele almasıyla 
Kürt sorunuyla alakalı bölgede tarihi koşullar gözönünde 
bulundurularak kendi insanlarıyla, kendi geçmişiyle barı



şık bir politika izlemesi nedeniyle de bir ayrıcalık arzet- 
mektedir. İkinci bir husus, belki de en önemli hususlardan 
birisi, Nûbihar dergisi, ilk kez, bütünüyle Kürtçe dilinde ya
yınlanmış olmaktadır. Yani, şimdiye kadar yayınlanmış 
olan aylık dergiler, yarı Kürtçe-Türkçe ya da üçte biri Kürt
çe diğeri Türkçe ağırlıklı dergiler şeklimle olmuştur. Meşru
tiyetten beri bıı boyle.liı I ..kat ilk kez Nûbihar dergisi, baş
tan sona ka.l.ıı lanı olaı.ık kilitçe bıı deıgi niteliğinde yayın 
lı.ıy.ılımız.ı gıı ıı.ış bıılıınmaktadıı.

I .ıslığım gibi Nûbihar dergisi şimdiye kadar yedi sayı çı
karmış bulunmaktadır. Ama bu kısa dönem içerisinde yap
mış olduğu faaliyetler ve bundan sonra da programına almış 
olduğu etkinlikler bakımından zengin bir program arzet- 
miştir. ilk sayısında kullanmış olduğu dil sonuna kadar de
vam etmiştir. Yani monoton demiyeyim de, tam bir insicam 
içerisinde, dil birliği, Türkiye'deki ve bölgede yaşan diğer 
Kürt gruplarının da, ya da Kürt topluluklarının da kullanmış 
oldukları dillerden müşterek kelimeler de aktararak bir di. 
birliği oluşturmayı hedeflemiştir.

ilk sayısında "Ne zalim ol ne mazlum" başlığıyla çıkan 
Nûbihar, burada zalim olmayı redettiği gibi mazlum olma
yı da kabul etmemeyi vurgulamıştır.

ikinci sayısında "Cehalet bağımlılık, bilgi bağımsızlıktır" 
konusunu işlemiştir. Burada da eğitime dikkat çekmiştir.

Üçüncü sayısında hangi şeye hayır dememiz gerektiği
ni vurgulayan Nûbihar, dördüncü sayısında Kürt Sorunu na
sıl çözülür konusunu çeşitli çevrelerle yapmış olduğu diya
loglar şeklinde sunmuştur.

Beşinci sayısında Bosna sorunu işlenmiş, "Zalimler tek 
millet olduğu gibi mazlumlar da tek millettir" deyişini di
le getirmiştir.

Altıncı sayısında, Ramazan bayramı ve N evroz bay
ramlarını kutlamıştır.

• Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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Osman Tunç ٠
7. sayısında ise "Halepçe katliamını unutmayın" başlığıy

la çıkan Nûbihar, son sayısında da, henüz baskıya hazırla
nan son sayısında da "Ağaçlar kökleri üstünde, insanlar 
dilleri üstünde yeşerirler" konusunu işleyecektir.

Bu kısa takdim konuşmasından sonra sayın divan başka
nın. davet ediyorum. Çünkü zaten gecikmiş bulunuyoruz. 
Oturum başkanı gereken bilgileri verdikten sonra sempoz
yuma devam edilecektir.

Hepinize teşekkür ediyor, hoş geldiniz diyorum.
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M. Ihsan Arslan

د١  (ılnlnnr dergisinin "Kiiri Sorunu Nasnl Çözülür?" konulu 
sempozyumunahoşgeldiniz.
Bugüne kadar ؟ eşitli zeminlerde ve değişik ؟ evrelerce Kiirt 
soruııununuıı değişik boyutlar, tartışıldı. Genellikle sorunu 
dogur.ııı taktirler ve bu sorunun ge؟ n١işi ile Irugiin vardığı 
lıoyııtlaı üzerinde tluruldu. Değişik ؟ evreler demiştim, de- 
ğişik ideolojik gruplar, siyasi gruplar, genellikle kendi İçle- 
rinde sorunu tartışmayı tercilı ettiler. Başlangıçta yararlı 
sonuçlar da beklenebilir. Ama bugiin vardığımız nokta da- 
lıa olumlu ve daha üınit verici bir safha sayılsa gerek. Bugiin 
artık sorun ilerden kaynaklandı, sorunun sorumluları kim- 
lerdir? Bunu konuşmak yerine lıu sorunun nasıl ؟ özüleceği- 
ni konuşmaya geldik. Bu bir aşamadır. Dalla önce iner grup 
kendi ،؟ .inde, kendi ؟ evresinde konuyu tartışıyorken, bugün 
Türkiye'de var olan değişik fikir gruplarımın, siyasi grupla- 
rin biramda konuyu paylaştığı bir zeııniııi paylaşıyoruz. 
Uzun yıllardan ineri lnasret duyduğumuz inir ortam bence bu. 
Ya kendi somıılıılıığundan kaynaklanan yalnut da dışardan 
bize dayatılan inil' sonu؟  bu. Bir araya gelip ortak sorunları
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mızı bölüşmekten yoksunuz ve zannediyorum bu neticeden 
memnun olanlar vardır. Ama herhalde bu bizlerin, Türki
ye'de yaşayan insanların yararına değildi. Böylece bir ara
da, ortak sorunumuzu görüşmek üzere bir araya gelmiş ol
mayı kendimiz için başka bir ifadeyle, genelde Türkiye'de 
yaşayan herkes için yararlı, faydalı bulduğumu belirtmek is
tiyorum. Şüphesiz sorunu bizzat, bilfiil çözecek insanlar, bu
raya teşrif etmiş olan insanlar değildir. Sorunun tarafları var 
ve bizzat sorumlu ve yetkili kişiler var. Başka bir ifadeyle ik
tidarlar var. Herhalde çözümü öncelikle elinde gücü bu
lunduran taraflardan bekleme hakkımız var ama düşünen 
insanlar, aydınlar genel ifadeyle, içinde yaşadıkları topluma 
karşı ciddi sorumluluk içindedirler. Onlar halkın, gözü, ku
lağı ve dili durumundadırlar. Aynı zamanda kamuoyu adı
na yöneticileri, politikacıları, elinde iktidar gücünü bulun
duranları denetleme, onları yönlendirme, gelecekte onların 
yapması gereken hususlarda onlara fikir önerme, çözüm 
önerme durumundadırlar

Bu arada, bu toplantımıza katılan insanlara çok büyük gö
revler düştüğü kanaatindeyim. Bugüne kadar bu insanlar 
görevlerini yaptılar mı? Belki hep başkalarını suçlamak ve 
eleştirmek yerine yeri geldiğinde kendimizi de eleştirmemiz 
gerekir, bunda büyük yarar vardır. Dolayısıyla geldiğimiz 
bugün için sadece siyasal iktidarları suçlamak, programı suç
lamak doğru olmasa gerek ve çözüm getirmese gerek. Yani 
top yekûn bizlerin sorumluluğu vardır, bunu bilmede de ya
rar vardır. Ama umarım ki —böylesi gelişmeler bunu gös
teriyor— düşünen insanımız, aydın insanımız, bugünkü 
insanın ortak sorunlarını taraflar açısından adil, eşit, uygu
lanabilir kısa ve uzun vadeli çözüm önerilerini çekinmeden, 
cesaretle ve bir çok fedakarlığı da göze alarak göstermek du
rumundadırlar. Inşaallah bu toplantımız, gerek katılanlar

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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M. İhsan Arslan ٠
açısından, gerek sorumlular ve taraflar açısından olumlu so
nuçlar verir ve ciddi ipuçları edindirir.

Ben fazla konuşmak istemiyorum. Buradaki tebliğcileri- 
mizin görüşlerini süreleri içinde tebliğ etme imkanı sağla
maya çalışacağım. Kısaca bu sabahki oturumumuzun çalış
maları hakkında —elinde davetiyesi olanlar için tekrar da ol
sa— bilgi vermek istiyorum.

İstanbul şartlarından kaynaklansa gerek bir az geç baş
lamış olduk. Bu zamanı telafi etmeye çalışacağız. Yedi teb
liğe؛ var. Bu süremizi yedi arkadaşımız arasında eşit taksim 
etmeye çalışacağız. Zannediyorum herkes kendi süresini 
en uygun şekilde değerlendirmeye çalışacak. Eğer taşmalar 
olursa biz dikkat etmeye çalışacağız.

Bundan sonraki oturumumuzda da, burada isimlerini sa
yamayacağım çok sayıda arkadaşlarımız konuşacaklar. Eğer 
bundan da vakit artarsa, konuşmacılar listesinde geçme
yen davetçilerimizin içinden bir kısmına görüşlerini beyan 
etme imkanını vermeye çalışacağız.

Ben çok kısaca tebliğ sunacak tebliğcilerimizi ve konuş
macılarımızı tanıtmak istiyorum, müsaadenizle.

Sayın Tarık Ziya Ekinci, doktor, eski parlamenter.
Sayın Hikmet Ozdemir, Cumhurbaşkanı başdanışmanı.
Sayın Mehmet Metiner, yazar, Yeni Zemin dergisi genel ya

yın yönetmeni.
Sayın Yılmaz Çamlıbel, Kürt Hak ve özgürlükler Vakfı ge

nel sekreteri.
Sayın Sabah Kara, yazar, Nûbihar dergisi genel yayın yönet

meni.
Sayın Hüsnü Okçuoğlu, avukat, eski parlamenter.
Sayın Altan Tan, yazar ve işadamı.
Vaktinizi aldım özür dilerim. İlk konuşmacı olarak Tarık 

Ziya Ekinci'yi davet ediyorum.
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Tarik Ziya Ekİncİ

S,' ayvı dimin, değerli konuklar,
Nııbihar dergisinin düzenlendiği sempozyuma hoş geldiniz. 
Siz değerli ve seçkin konuklara hitap etmekten büyük mut
luluk duyduğumu ifade ederken, bu sempozyumu düzen
leyen Nûbihar dergisine de yürekten sevgi ve saygılar sunu
yorum.

Değerli konuklar,
Kürt sorunu iki boyutlu olarak ele alınabilir. Birincisi 

Ortadoğu çerçevesinde ele alınması gereken bir konudur. 
İkincisi de her ülkenin kendi bünyesinde, özellikle biz Tür
kiye'de yaşadığımıza göre, Türkiye'de ele alınması gere
ken bir sorun olarak mütalaa edebiliriz.

Ortadoğu boyutlarına baktığımız zaman, Türkiye’yi, 
İran'ı, Irak'ı ve Suriye'yi çok yakından ilgilendiren bir sorun 
olarak ortaya çıkmaktadır. Tüm bölgeyle birlikte, dünyayı 
da yakından ilgilendiren, yani evrensel boyutlu bir sorun
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dur. İlk tebliğimizi, Türkiye'de Kürt sorununun çözümü 
üzerinde yoğunlaştıracağız.

Türkiye'de Kürt sorunu, 70 yıllık baskıcı, asimilasyoncu 
bir politikanın üründür. Bu nedenle son derece karmaşık bir 
hale gelmiştir. Onun için sorunun kategorik olarak şu veya 
bu şekilde kesin bir biçimde çözmeye ilişkin bir görüş orta
ya atmak, kanımca gerçekçi olmaz. Bütün toplumsal so
runlar gibi bu kadar yıldan beri birikerek gelen Kürt soru
nunun çözümü de bir süreç içinde olacaktır ve aşamalı ola
caktır. O halde bizim görevimiz bugünkü aşamada, içinde 
bulunduğumuz koşullarda Kürt sorununa nasıl yaklaşılabi
lir, Kürt sorununun bu aşamadaki çözümü nasıl olabilir, 
nasıl adım atılır ve en azından bunun önündeki engelleri na
sıl aşabiliriz? Demek ki bizim görevimiz— şahsım için söy
lüyorum— görevim, Kürt sorununun çözümü için önü
müzdeki engellerin aşılması konusunda düşünce ve kana
atlerimi ortaya koymak olacaktır.

Kürt sorunu, herşeydeıı evvel, Türkiye'de insan haklarıy
la ve demokrasiyle yakından ilgili bir sorundur. Türkiye'de 
insan hakları kemaliyle yaşama geçmeden, demokrasi bü
tün boyutlarıyla yerleşmeden, Kürt sorununu tartışmak, 
görüşmek ve Kürt sorununa sağlıklı bir öneri getirmek 
mümkün değildir. O halde Kürt sorunu, Türkiye demokra
si hareketinin ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. Ote 
yandan Türkiye'de demokrasiyi kurmak için mücadele ve
ren insanların, yani demokratların, aydınların çeşitli toplum
sal kategorilere mensup olan zevatın demokrasiyi kurma yo
lundaki mücadeleleri de Kürt sorunu ile çok yakından ilgi
lidir. Şunu bilmeleri gerekir ki Kürt sorunu çözülmeden 
demokrasi yolunda adım atmak, demokratik hak ve özgür
lükleri yaşama geçirmek, insan haklarını kemaliyle yaşama 
geçirmek mümkün olmayacaktır. O halde Kürt sorunu bu

• Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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bağlamda Türkiye'deki tüm demokratlarla Kürtlerin ortak 
bir meselesi haline gelmiştir ve bunlar arasında çok sıkı bir 
rabıta vardır. Karşılıklı olarak birbirleriyle dayanışma için
de olm aları zorunluluğu vardır. "Bana ne Kürt m ese- 
lesesinden" diyen bir kimsenin Türkiye'de demokrasiyi 
kurması, demokrasiyi geliştirmesi, demokrasi yolunda adım 
atması ve ilerlemesi mümkün değildir. O halde, her "demok
ratım" diyen insan öncelikle Kürt sorununu çözmek için 
gayret sarfetmesi gerekir ve Kürt sorununun çözümüne 
giden yolun önündeki engelleri aşma yolunda çaba harca
ması gerekir. Demek ki Türkiye'de demokrasi mücadelesi 
dendiği zaman, Kürt sorununun çözmünün bunun odak 
noktasına yerleştirilen bir hareket olarak algılamak lazım. 
Aksi halde Türkiye'de demokrasiyi kurmak geliştirm ek 
mümkün olmadığı gibi bir Kürt sorununun da çözümünü 
sağlamak mümkün olmayacaktır. Bu nedenle Kürtler Tür
kiye'de, ya da Kürt ulusal demokratik hareketi, Türkiye'de 
demokrasinin bir teminatıdır, bir güvencesidir. Kürtler, Tür
kiye'de demokrasi mücadelesinin temel rükünlerinden bi
risidir.

Arkadaşlar, hep demokrasi demokrasi deyip duruyo
rum. Acaba bu demokrasi denen şey nedir, nasıl bir nesne
dir?

Demokrasi statik bir kavram değildir. Hergiin değiş
mektedir. Yani hiç değişmeyen ve sürekli durumunu muha
faza eden bir kavram değildir. Durmadan gelişen ve deği
şen bir süreç, tarih boyunca gelişmiştir. Bugünden itibaren 
de sürekli gelişecektir. Demokrasiyi bir bakıma, insanın ve 
emeğin özgürleşmesi doğrultusunda ilerleyen bir süreç ola
rak tarif etmek mümkündür. Bu bakımdan demokrasinin al
ternatifi de yine demokrasidir. Adım adım ilerleyerek insa
nın özgürleşmesi, insanın özgürce her türlü düşüncesini, ka-

Tarık Z iya E k in c i .
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itaatlerini açıklayabilmesi, düşünce ve kanaatleri etrafında 
örgütlenebilmesi, bugiinkü demokrasinin tarifi İçine girebil- 
miçtir. Ama çok dalla ileri merhaledeki demokrasilerde 
.idim .idim devletin küçülmesi ve giderek devletin ortadan 
1 ılkın. ISI perspektifi vardır. (١ halde devlet 01'tadaıı kalkın- 
I اا١ا.' 1 .اا1٠اا  dillilik 1 .1 1  gılişeı I‘k VI. ilerleyecektir, Sonuç ola- 
ilil ',ıııııı ااا١|'ااااا1 ,'ا1ا١'اااااااا . ıli'iııııkı.isinin .ıll(‘i'nal،fi آثمؤ- 
I I .  ilenini I . I . İ I İ I I  

١| | , i d . ı.,|,II
I١II(٠I‘I(.(‘١'(‘(İ1 ٠,.ا.)ا1١.ا  IIII kıy(٠'(l،‘ (leinoki.isiv.il imciliye 

sorduğumuz zaıııaıı kanımca Türkiye'de demokrasi v.ırdır 
demek mümkün degiltlir. Bana göre Türkiye'de demoki'.ı- 
si yoktur. Neden yoktur: 1- Türkiye'de düşünce ve İnanç öz- 
gürlüğü yoktur, insanlar düşüncelerini Ozgiirce açıklama, 
İnançlarını özgürce açıklama, düşünce ve İnançları etrafın- 
da örgütleıtnıe İıakkına saltip değildirler, bunlar son dere- 
ce sınırlıdır. Türkiye'de bir devlet ideolojisi vardır. Herkes, 
kendisini bu devl؟ tin ideolojisine göre biçimlendirmek, şe- 
killendirmek zorundadır. Bunun dışına taştığı anda, başına 
gelmedik ltelalar kalmaz, o  ltalde Türkiye'de demokrasinin 
önüııdeki önemli engellerden ltirisi de resmi devlet' ideolo- 
jisinin hükümrân olıııasıtlır. Resmi devlet ideolojisi aşılına- 
dan devlet ideolttjisi bir konuma getirilmeden, Türkiye'de 
demokrasi olmaz.

Seçimler demokratik ve adil değildir. Bundan dolay'i, 
egemenliğin millet tarafından adına kullanıldığı savı, pek 
sağlıklı itir sat' değ'ildir. Seçimi itelirleyen, militariznndir ve 
ayni zamanda T.C. det'letinin yapısı itibariyle Ituna ltir po- 
lisdet'leti demek mümkündür. Polisin kurduğu tert'iplerden, 
yaptığı planlardan başı derde girmeyen lıeıııen liemen pek 
az vatandaş vardır.

Militarizmin de. Milli Giivenlik Kurulu vasıtasıyla top-

٠ Kurt Surunu N asıl ÇözülUr?
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، umun bütün gidişatını nasıl belirlediği, seçilmiş meclise bi
le direktif verebilme konumunda öldüğünü bildiğimize gö
re Türkiye'de militarizm bertaraf edilmeden etkisizleştiril
meden, polis devletinin niteliği bertaraf edilmeden demok
rasinin kurulması mümkün olmayacaktır.

Türkiye bir hukuk devleti değildir. Sık sık bahsettim, 
hukuk devleti, hukukun üstünlüğü iddiaları asla doğru de
ğildir, Türkiye bir kanun devletidir. Sürekli çıkarılan ve ke
yiflere göre uygulanan kanunlarla yönetilen bir devletdir. O 
halde bir kanun devletidir, bir hukuk devleti değildir. Tür
kiye'nin bir hukuk devleti haline gelmesi zorunluluğu var
dır. Kamuoyunu oluşturan kitle iletişim araçları, devletin ve 
sermaye oligarşisinin denetimindedir. Demokrasinin ku
rulması için bu engellerin tümünün aşılması lazımdır. An
cak bugüne kadar demokrasi ve insan hakları doğrultu
sunda verilen mücadele, hep devletten talep biçiminde ol
muştur. Oysa devletten talep etmek suretiyle sorunların 
çözümü mümkün değildir. Devlet, elindeki imkanlarla ken
disine yatkın bir kamuoyu oluşturmuştur ve bu kamuoyu
na uygun biçimde de icra-yı iktidar, icra-yı hükümet et
mektedir. Demek ki görevimiz, demokrasi mücadelesi veren
lerin, Kürt halkının demokratik hak ve hukukunu savıı- 
nunlaıın, Kürt halkının ulusal demokratik talepleri için 
mücadele edenlerin görevi, Türkiye'de yaşayan kamuoyu
nu toparlamak, ikna etmek ve kamuoyu ile diyalog kurabil
mektir. Kürt sorunu çözümünde Türkiye'de yaşayanlarla 
Kürtler iki taraf konumundadır. O halde sorun, Kürtlerle ve 
Türkiye'nin geri kalan insanları arasındadır. Yani bütün di
ğer Türkiye halkları arasındadır, yani Türklerle Kürtler ara
sında çözülecektir. O halde demokrasi bir miitabakat rejimi 
olduğuna göre, Kürtlerle Türkler arasında sürekli bir diya
log, bir görüş alışverişi olmalıdır ve Kürtler kendi taleple
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rini açıkça ortaya koymalı ve Türklerden destek sağlayarak 
devleti, yani iktidarı baskı altında tutarak sorunlarını çöze- 
bilmelidirler. Eğer biz Türkiye kamuoyunu ikna edemezsek, 
Türkiye'deki kamuoyunu Kürtlerin ulusal demokratik talep
leri doğrultusunda imale edemezsek, Kürt sorunu çözümü 
konusunda, hatta demokrasinin yerleşmesi konusunda bir 
adım atılması mümkün değildir. Bugün, Başbakan Demi- 
reTin yaptığı bir ankette Kiirtlere yönelik bugünkü baskı ve 
terör politikasını, nüfusun % 63'ii tasvip etmektedir. Hatta 
yapılan bir anketin bir başka bölümünde de % 34'ü bugün
kü baskıyı, haksızlığı, adaletsizliği, asimilasyoncu politi
kayı yetersiz bulmakta, baskının daha da artmasını iste
mektedir. Demek ki biz, kamuoyuna Kürtlerin, bu ülkede ya
şayan insanlar olarak temel insani haklarının olduğunu ve 
bu insanların her türlü insan haklarından özgürce yararlan
ması gerektiğini, dillerini özgürce kullanmaları gerektiğini, 
kendi dillerinde yayın yapmak, dilleriyle okuyup yazmak, 
çocuklarını yetiştirmek hakkına sahip olduklarını açıkla
mak ve Türk kamuoyunun desteğini almak zorundayız. Bu 
destek sağlanmadığı takdirde Kürt sorununun çözümünde 
mesafe kaydetmek mümkün değildir.

Türkiye'de demokrasi olur mu, sorusu gündeme geliyor. 
Sık sık sorulan sorulardan birisi de budur. Türkiye'de benim 
bahsettiğim ileri boyutlu bir demokrasi, yani ırkçılığı red
deden, insan haklarına dayalı, eşitlik, kardeşlik, adalet ilke
lerine bağlı, çoğulcu, katılımcı bir demokrasinin Türkiye'de 
yerleşmesi mümkün müdür, sorusu... Türkiye'de kuvvetler 
ayrılığı da yoktur, demin söylemeyi unuttum. O halde böy
le bir demokrasi olabilir mi? Böyle bir demokrasinin iki di
namiği vardır. Biri dış dinamik, öbürü iç dinamik. İç dina
mikler güçliidür,1839'dan bu yana Türkiye'de insan hakla
rı için, demokrasi için eşitlik ve kardeşlik için mücadele
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yürütülmüştür. Bu mücadelede değişen bir aydınzümresi 
yetişmiştir. Türkiye'de insan haklarına saygılı Türkiye'de, 
demokrasiye bağlı eşitlikten yana olan güçlü bir aydın kad
ro vardır. Bu da demokrasinin kurulması hususunda önem
li bir teminattır. Üçüncüsii ve önemlisi — bunu başa koy
mam gerekirdi— Türkiye'de Kürt halkı vardır. Kiirthalkı- 
nın ulusal demokratik talepleri vardır. Bu ulusal demokra
tik taleplerin yaşama geçirilmesi için verilen bir mücadele 
vardır, işte demokrasinin temel gereklerinden birisi de bu- 
dur.

Biraz dış dinamiklere değinmek istiyorum. Türkiye dış 
dinamikler açısından da demokrasiyi yaşama geçirmek, 
Kürt halkının ulusal demokratik taleplerini yaşama geçir
mekle yükümlüdür ve taahhütler altına girmiştir. Avrupa 
Konseyi üyesidir ve Avrupa Konseyinin değerler sistemine 
imza koymuştur. H elsinki nihai senedinin imzacısıdır. 
AGİK'e dahildir. Birleşmiş Milletler Çocuk Sözleşmesini 
imzalamıştır ki bu sözleşmede her çocuğun kendi diliyleeği- 
tim yapma hakkı, temel hak olarak benimsenmiştir.Türki
ye, Birleşmiş Milletler insan Hakları Sözleşmesi'neimza 
koymuştur. Türkiye Paris Şartına imza koymuştur. Türkiye, 
Avrupa Ekonomik Topluluğuna girme isteğinde mücadele 
etmektedir. Ve Türkiye ekonomik bakımdan Avrupa toplu
luğuyla ilişkilerini sürdürmek zorundadır, yaşamını de
vam ettirebilmek bakımından. Bu nedenle Türkiyedemok- 
rasiyi bir yaşam biçimi haline getirmek zorundadır. İç ve dış 
dinamikler açısından. Türkiy'e bugün Mastrich Antlaşması
nı imzalayan Avrupa Topluluğu üyeleri Mastrich Antlaşma
sının 128. maddesi uyarınca kendi ülkelerinde yaşayan her 
türlü azınlığın dil, kültür ve eğitim hakkını özgürce kendi 
kültürünü geliştirme ve ilerletme hakkına saygılı olmayı 
taahhüt etmiştir. Eğer Türkiye AT'a girmek istiyorsa bunu

Tarık Ziya Ekinci.

23



kabul etmek zorundadır. Keza önümüzdeki Ekim ayında, Vi- 
yana'da bir zirve toplanacak. Avrupa Konseyi'ne dahil olan 
ülkelerin devlet başkanı, başbakanların katılacağı bir zirve
dir. Bu zirvede münhasıran hakları gasb edilen azınlıkların 
dillerini özgürce kullanmaları, kültürlerini geliştirmeleri, ço
cuklarını kendi diliyle okutma hakkını temin etmek zorun
da, her türlü ulusal demokratik taleplerinin yaşama geçme
sini sağlayacak bir mekanizma oluşturulacaktır. Onun için 
Türk ve Kürt aydınlarının karşılıklı diyalog içinde olma, yek 
diğerini anlama, birbirlerine saygılı olarak, Türkiye'de hem 
demokrasiyi kurma, hem de Kürt sorununa çözüm bulma
da yükümlü olduklarını huzurunuzda ifade etmeyi bir gö
rev telakki ediyorum.

Saygılar sunuyorum, efendim.
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HİKMET OZDEMİR

D.eğerli arkadaşlar,
Kürt sorunuyla ilgili olarak üç noktanın aynı anda ve objek
tif bir şekilde ortaya konması gerekir. Birincisi, devletimizin 
yanlışı: Sanıyorum devletimizin, yani TC'niıı yanlışını, 
mümkün olduğu kadar dürüst bir şekilde ortaya koymaya 
çalıştık. Bunları çok çeşitli insanlarımız yaptılar, yapmaya 
devam ediyorlar. Bir diğer yanlış — bu yanlış hiç ortaya ko
nulma yor çünkü sorunun çözümünde veya o adıma başlan
masında böyle bir yanlışın tespiti gerekir diye düşünüyo
rum— Kiirtler arasında yola çıkanların yanlışı: Böyle bir 
yanlış olmuş mudur, hangi dönemlerde ne tür yanlışlar ya
pılmıştır, bunun da objektif, dürüst bir şekilde ortaya kon
ması gerekmektedir. Nihayet, sosyolojik gerçeğin doğru bir 
şekilde, tarafsız bir şekilde teşhis edilmesi gerekmektedir. 
Türkiye'nin sosyolojik gerçeği şudur: Türkiye'de Kiirtler 
ve Tiirkler diye iki ayrı toplum yoktur. Türkiye'de tek top
lum vardır ve bu tek toplumun da bir ortak paydası bir tut-

25



kah vardır: Din, İslam. Hızlı bir şekilde geçmek zorundayım. 
Açıkça söyliyeyim, ideal çözüm yoktur. Herkesin kafasında 
bir cennet vardır. Herkesin kafasında ideal bir çözüm olabi
lir. Ama ideal çözümlerinizin bazıları duygusal, nostaljik çö
zümler olabilir. Bunun için rasyonel olmaz. Rasyonel, müm
kün olan bir çözüm ise, bizden kimimizin talep ya da özlem
lerine cevap vermeyebilir. O nedenle gerek Kürt sorununun 
çözümünü, gerekse Türkiye'nin öteki sorunlarının çözü
münü lütfen olabilirlikler veya imkanlar ve imkansızlıklar 
dahilinde düşünmeye alışmamız gerekmektedir. Şimdi ben, 
benden önce konuşan sayın ağabeyimiz Tarık Ziya Ekinci 
Bey'den somut bir şey önermesini beklerdim. Yani somut 
olarak kendilerinin — ülkemizin önemli şahsiyetlerinden- 
dir— ne istiyorlar, Kürt sorununun nasıl çözüleceğini düşü
nüyorlar, bunu açıkça beyan etmelerini beklerdim. Böyle bir 
beyan olmadığına göre ben, kendi adıma, basın organla
rından ve geçen dönemde çeşitli çevrelerden ortaya atılan bir 
öneri üzerinde görüş belirtmek istiyorum.

PKK'nın ve HEP Genel Başkanının da beyan ettiği, Tür
kiye'de Kürt sorununun çözümü, federasyonlarla müm
kündür, şeklinde bir öneri vardır. Federasyon önerisini ne
den gerçekçi bulmadığımı açıklamak zorundayım. Tabi fe
derasyonun bir çözüm olduğunu düşünen arkadaşlarımız bu 
önerilerini açıklamak ve savunmak hakkına sahiptirler. O 
düşünceye, o fikre karşı olan inşaların da bu önerinin neden 
gerçekçi olmadığını açıklama hakları vardır.

Sevgili arkadaşlar,
Siyasette en kötü şey, yalnızca ilk atılacak adımı düşün

mektir. Federasyon önerisinde bulunan arkadaşlar, bu nok
tada açık, kararlı ve dürüst olmak zorundadırlar. Eğer bu
nu bir ilk adım olarak düşünüyorlarsa bundan sonraki 
adımları da açıkça söylemek zorundadırlar. Eğer kafalarının
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içindeki şey, ayrı bir devlet kurmaksa, unutmasınlar ki böy
le bir önergeye bu ülkede şiddetle karşı çıkacaklar olacağı 
gibi, bunu son derece sakin karşılayacak, "evet bu öneri 
gerçekleştirilirse buyurun gerçekleştirin, Allah selamet ver
sin" diyecekler de çıkacaktır. Şimdi federasyon niçin gerçek
çi bir çözüm değildir. Türkiye'de iki toplum yoktur. Sosyo
lojik olarak iki toplum olduğunu bize gösterebilir misiniz? 
Türkiye'de tek toplum vardır. Bakın Kürt toplumu demiyo
rum, Türk toplumu demiyorum, tek toplum vardır. Ve bizim 
insanlarımız, bırakın bir arada yaşamayı, aynı şehirlerde ya
şamayı, aynı köyde yaşamayı, aynı evlerde yaşamaktadır
lar ve aynı yatağı kullanmaktadırlar. Siz federasyon tezini 
savunduğunuz zaman, bunu gerçekleştirmek istediğiniz 
zaman, yatak odalarını ayırmak zorunda kalacaksınız.

Daha önemli bir şey, eğer Türkiye'de Kürt nüfusumuz 
yalnızca belirli bir bölgede yaşamış olsaydı, nüfusun enteg
rasyonu dediğimiz hadise olmamış olsaydı. Türkiye'nin 
batı bölgelerine yoğun bir nüfus akışı olmamış olsaydı, bel
ki o zaman federasyon olmasa bile başka şekillerde bir çö
züm mümkün olabilirdi. Yalnız federasyon tezi değil, böl
geyle ilgili bir özerklik projesi bile bence Türkiye'de Kürt 
sorununun çözümü için yeterli değildir. Yani ben özerkliğe, 
özerk bölgeye karşı olduğum için değil, ya da federasyon fik
rine karşı olduğum için değil. Açıkça söylüyorum ayrı bir 
devlet de olabilir. Ben böyle bir şeye karşıyım veya değilim, 
mesele o değildir, fakat gerçekçi değildir. Çünkü Türki
ye'de, bugünkü coğrafyada yaşayan insanlar, kaynaşmış 
bir kitle halinde yaşamaktadırlar. O nedenle, sevgili Ekinci 
ağabeyimizin şu cümlesini tamamen reddediyorum ve Tür
kiye'nin bugünkü tarihine ve coğrafyasına aykırı bir cüm
le olarak değerlendiriyorum. Dediler ki: "Sorun, sorunun çö
zümü Kürtlerle Tiirkler arasındadır." Hayır. Sorunun çözii-
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mü Kürtlerle Türkler arasında değildir. Kürtlerle Tiirklar 
arasında, elinizi vicdanınıza koyarak düşünün lütfen, her
hangi bir sorun yoktur, sorun Türkiye'deki insanların, Kürt- 
lerin Türklerin bütün insanların devletle olan sorunudur. 
Şimdi temel hata nerden kaynaklanmaktadır, federasyon 
tezinde? Bu tür sorunların çözümünde bizim zad kanaatle
rimizin herhangi bir önemi yoktur. İçinde bulunulan koşul
lar, uluslararası koşulların da burada etkisi olacaktır. Ama 
şu sanılmasın ki, işte Türkiye'ye dışardan baskılar yapılır, o 
çerçevede de Türkiye hu tezi kabul etmek zorunda kalır. 
Böyle bir şey söz konusu değildir. Yani böyle bir anlayış, eğer 
Türkiye'deki demokrasiye bir dış dinamiğin etkisinin ola
bileceği düşünülüyorsa, ben o zaman şunu söylemek zorun
da kalırım: Türkiye'de Tanzimat aydınları da aynı şekilde 
düşünmekteydiler. Dışardan bazı etkilerle toplumun, kafa
larındaki şemalara göre, düzenlenebileceğini sanıyorlardı. 
Oysa bu toplum, o zamandan beri bazı özelliklerini titizlik
le koruyabildi ve dışardan yapılan her türlü miidaheleye kar
şı, ulusal ve yerel özelliklerini koruyarak bugüne gelmiştir.

Sorunun çözümü ile ilgili olarak ortaya atılacak önerimiz, 
bu manada gerçekçi olmamızı gerektirmektedir. Uygula
nabilir olması gerekmektedir ve mümkün olduğunca taraf
larca kabul edilebilir olması gerekmektedir. Herşeyden 
önemlisi de Türkiye'de yaşayan insanların —bunlar ara
sında lütfen bir etnik kimlik ayırımına gitmeyiniz—, gö
nüllerinde öyle bir önerinin yer tutması gerekmektedir. So
mut olarak basit şeyler söyleyeceğim.

Mevcut siyasal sistemin tıkandığı gerçeğinden hareket
le, bir kere evvel emirde, gerçek anlamında bir güçler ayrı
lığının Türkiye'de faydalı olacağını düşünüyorum. Bu çer
çevede yürütmenin başındaki kişinin doğrudan halk tarafın
dan seçilmesi, İkincisi seçim kanununda gerekli değişik
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liklerin yapılarak ulusal barajın kaldırılması, siyasal parti
ler kanununda gerekli değişiklerin yapılarak bölgesel par
tilere izin verilmesi. Çünkü öyle bir siyasal akım vardır ki, 
bu akımın yalnızca bazı illerimizde örgütlenmesi mümkün
dür. Ama ülke genelinde örgütlenmesinde güçlükler vardır. 
Bir diğer somut öneri, yine seçim kanunları sisteminde iki 
turlu dar bölge sistemine geçilmesi. İki turlu dar bölge sis
temi de kendi açısından bir sakınca ihtiva etmektedir. Onun 
da ortadan kaldırılması gerekmektedir. O da şu şekilde or
tadan kaldırılabilir: İki turlu dar bölge seçim sistemine gö
re, birinci turda % 50 artı 1 oyu olan aday seçilir. Eğer hiç 
kimse alamamışsa, ikinci tura, ençok oy alan iki aday katı
lırlar, onlardan çok oy alan seçilir. Bu arada diyelim ki 450 
milletvekili, sandalye böyle düzenlenmiştir. 100 sandelye ay
rıca kontenjan usuluyle tesbit edilebilir.

Seçime katılan bütün siyasal partiler, aldıkları oy oranı
na göre o 100 rakamından sandalye alırlar. Diyelim ki % 3 oy 
almış bir siyasal parti 3 sandalye kazanır, % 37 oy alan par
ti de 37 sandalye kazanır. Bunun da yararı şuradadır. Etnik 
kimlikle yola çıkacak siyasal grupların ülke genelinde % 1 
ve daha üstün bir oy oranına sahip olmaları halinde, hake
za dini cemaatlardan bir kısmının belirli illerimizde yo
ğunlaştıkları dikkate alınarak onların da parlamentoda tem
sili böyle bir modelle mümkün olacaktır. Yani bu 1965'teki 
milli bakiye sisteminin daha değişik bir şekli.

Bundan ayrı olarak, yerinden yönetimin güçlendirilme
si son derece önemlidir. O bölgemizde sıkıntının aşılma
sında rol oynayacaktır. Yine merkezi yönetim tarafından 
oraya gönderilecek kamu görevlilerinin şu anda bölgede 
bir sürgün hali yaşanmaktadır, ya da seçilmiş insanlar özel
likle gönderilmektedir. Bunlarla ilgili sorun ortadan kaldı
rılabilir. Daha önemli bir proje, kültürel haklarla ilgili. Pa
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ris şartında, Avrupa sözleşmesinde dile getirilen bütün 
esasların Türkiye'de kabulüdür. Bu nasıl olacaktır? Uygu
lamada bunun mümkün olabilmesi için herşeyden önce 
gerçekçi davranmak durumundayız. Bugün Kürtçe eğitim 
yapılsın dememiz yetmez, Kürtçe eğitimin ne şekilde kim
ler tarafından yapılacağının esaslara bağlanması gerekmek
tedir. Yeni anayasa düzeninde kültürel kimliğin serbestçe ifa
de edilebilmesi ile ilgili her türlü düzenlemelerin yapılma
sı mümkündür. Bunun anlamı ise şudur: Bütün Türkiye'de 
toplumla devletin, yeni bir toplum sözleşmesi imzalaması 
demektir. Yani Türklerle Kürtler kendi aralarında oturacak
lar bir sözleşme imzalayacaklar. Kusura bakmayınız, bu 
sosyolojik gerçeğe aykırıdır. Kürtlerle Türklerin arasında bu 
manada bir mesele yoktur. Senelerdir devlet adına yapı
lan, devleti egemen kılan bir gücün yaptığı şeylerin fatura
sını, insanlar Kürt kökenli değil diye Tiirklere çıkaram az
sınız. Aynı şekilde Güneydoğu'da korucuların yaptığı eza
yı cefayı da Türk insanlara çıkaramazsınız. Ortada bir oyun 
oynanmıştır. Bu oyun 70 yıldan beri oynanmıştır.

Üzerinde durmak istediğim bir diğer nokta da şudur: 
Herkes birinci, ikinci, üçüncü adımını açıkça söylemek du
rumundadır. Ben zaten Türkiye'de ayrılma yanlısı bir siya
sal hareketin serbestçe örgütlenmesini savunuyorum. Ama 
o hareket veya başka hareketler, bu meseleyi silahla çözecek
lerine inanıyorlarsa, onların eylemlerini kesinlikle alkışla
mak gibi bir yükümlülüğümüz olamaz. Bir noktayı daha ele 
almak istiyorum. PKK gerçeği meselesini. Bazı çevrelerde 
şöyle bir kanaat hakimdir: PKK, devlet politikalarının sonu
cu olarak bu şekilde davranmak zorunda kalmıştır, denil
mektedir. Bu, gerçekten yabana atılacak bir tespit değildir. 
Fakat bu coğrafya'da silahlı eylemin, silahlı mücadelenin 
onu yapanlar dahil —Türkiye için söylüyorum—, kimseye
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yarar getireceğini sanmıyorum. Bunun da nedeni şudur: 
Yani Türkiye Cumhuriyeti çok güçlüdür, 700 bin kişilik or
dusu vardır, filan gibi aptalca bir mantıkla buna karşı çıkmı
yorum. Bunun nedeni şudur: Az önce ifade ettiğim tek top
lum ve tek din gerçeği. Eğer bir çözüm arıyorsak bir de dış 
faktör vardır; uluslararası faktör. Uluslararası faktör de
nince eğer Amerika, İngiltere'yi düşünüyorsanız aldanmış 
olursunuz. O bölgede o ülkelerin çıkarı vardır, o ayrı bir ko
nu. Bir başka gerçek vardır. Osmanlı coğrafyası üzerindeki 
Kiirdistan parçalanmıştır. Bu parçalanmadan ortaya çıkan sı
nırlarda Iran, Irak, Suriye ve Türkiye mevcuttur. Pratik ola
rak düşününüz, acaba bu devletlerden hangisi, o coğrafya 
üzerinde oluşacak bir bağımsız devlete evet diyecektir?

Bunu söylerken, o coğrafya üzerinde yaşayan bölünmüş 
durumda olan insanların bir devlet kurma haklarına saygı
sızlık anlamında söylemiyorum. Tam tersine böyle bir bölün
müşlüğün birleşmesinden yanayım. Onların kendi iradele
riyle ortaya koyacakları bir modele de, şimdiden söylüyo
rum, saygılı olacağım. Onu da, böyle bir modeli de sevinç
le karşılayacağım. Fakat elinize kağıt kalem alın ve lütfen he- 
sab ediniz, böyle bir oluşumda, Türkiye'de yaşayan insan
ların nasıl etkileneceğini düşününüz. Eğer Türkiye coğraf
yasında birbirleriyle kaynaşmış halde yaşayan insanların şu 
andaki yerlerini, yurtlarını işlerini güçlerini bırakarak ora
ya gideceklerini düşünüyorsanız, kesinlikle size aldanaca
ğınızı söyleyebilirim. Yok eğer kimse oraya gitmeyecek, 
herkes burada bulunacak diyorsanız o zaman somut olarak 
ne istediğinizi söylemek durumundasınız. Türkiye'de reji
min aksayan yanlarını hepimiz çok iyi biliyoruz. Federasyon 
mu istiyoruz, başka bir şey mi istiyoruz, bölgesel özerklik bir 
çözüm müdür? Son derece soyut bir şey. İşte Türkiye'de 
demokrasi olmaz. Demokrasinin olmayacağı sadece bu-
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nunla ilgili değil, cumhuriyet döneminde laik devlet politi
kası zaten Türkiye'de demokrasinin şartlarım tahrib etmiş
tir. Bugün toplum yeni yeni kendine gelmektedir ve toplum 
kendisine sahip çıkmak istemektedir. Bu arada söz konusu 
olan, Kürt kimliğiyle ilgili tarihi yanlışın düzeltilmesidir. 
Ama bunun düzeltilmesini beklemek, herhalde yalnızca 
kendilerine Kürt aydını, Kürt demokratı sıfatını yakıştıran 
dostlarımızın değildir. Böyle tarihi bir hatanın düzeltilme
sini hepimiz beklemekteyiz ve bu işte talip durumunda
yız. Bu yanlışı yapanlar, bunu düzeltebilecek olsalar, zaten 
mesele kalmaz. Düzeltebilecek olsalardı, belki de bu yanlı
şın belli bir yerinden vazgeçerlerdi. Ama 70 senedir bu yan
lış devam etmektedir. Bu nedenle devletin yanlışlarını bili
yoruz, sosyolojik gerçeğe dikkat etmek durumundayız. 
Kendi kafalarınızda son derece nostaljik çözümleriniz ola
bilir, o çözümlerinizi aydın ortamlarında söyleyebiliriz. 
Ama bunları halkın adına, toplumun adına söylüyoruz der
sek biraz gerçeğin dışına taşınış oluruz. Çünkü o toplumun 
vekaletinin bulunması gerekmektedir. Öyle bir vekaletin 
yolu da seçimlerden geçmektedir. Kiirtler adına yola çıkan
ların da kendi yanlışlarını objektif bir şekilde ortaya koyma
ları gerekir. Nedir Kürt tarafı adına ortaya çıkanların yan
lışı derseniz, ben, çok somut olarak şunu söylerim: 1960'lı 
yıllar boyunca 70'li yıllar boyunca Kürtlerle ilgili problem
lerin çözümü, Türkiye'de son derece marjinal kesimlerin pe
şine takılmıştır ve onlardan beklenmiştir, isterseniz başka bir 
zaman bir oturum düzenleyiniz bunları da tartışalım.

Teşekkür ederim.

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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M,- , ء رء،,آ ،’ „،  divan, saygıdeğer konuklar,
Kürt sorunu nasıl çöziilür sorıısuııa cevap vermek öj'le sa- 
nıldığı katlar kolay degiltlir. Şu açıdan kolay tlegiltlir, yasal
açıdan kolay değildir herşeyden önce. Çünkü bu sorun et
rafında ileri süreceğiniz yaklaşımlarınızdan, düşünceleriniz
den dolayı kendinizi biranda DGM savcılarının karşısında 
bulabilirsiniz. Bu yüzden bir, iki, üç, dört, beş adım sonra
sı ne düşünüyorsanız şeklindeki çok iyi niyetli bir teklife ma
alesef gene çok iyi niyetli cevaplar verme şansına Türkiye 
toplıımunun bireyleri olarak sahip değiliz, yasal açıdan. 
Böylesine bir zemin oluşursa elbetteki sorunun çözümünde 
de çok önemli adımlar atılmış olacaktır, buna yürekten ina
nıyorum. Diğer bir zorluğu da Kürt sorununun çok kadim 
bir sorun olmasından kaynaklanıyor. Sadece Türkiye değil, 
Kürtlerin çoğunlukta olduğu diğer çevre ülkeleri de ilgilen
diren bölgesel bir sorun, çapraşık, karmaşık bölgesel bir 
sorun olm asından da kaynaklanıyor. Bu yüzden Kiirt

33



Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?

sorununun ortak bir çözüme kavuşturulması, bölgesel ba
rış açısından da bir zorunluluktur. Sorunun hangi şekiller
de nasıl çözüleceği, elbetteki bir belirsizliktir. Söz gelimi 
Irak'da federasyon tezi bir çözüm olarak da ortaya çıkarsa 
bunu ne T.C. devleti, ne İran İslam Cumhuriyeti ne de Su
riye kabul edecektir. Bu yüzden sorunun hangi temelde na
sıl çözülebileceği gerçekten ciddi bir problem olarak karşı
mızda durmaktadır. Ama elbetteki gerçekçi olmak zorunda
yız. Kısa orta ve uzun vadede sorunun nasıl çözüleceğine da
ir gerçekçi, somut çözüm önerileriyle Kürt halkının nasıl ra
hat bir nefes alabileceğine ilişkin görüşlerimizi serdetınek zo
rundayız. Kabul etmek zorunda olduğumuz bir başka ger
çeklik vardır: Kürtlerin yaşadığı ülkelerde, ulusal devletler 
egemendir. Modern merkeziyetçi devletler egemendir. Bu da 
doğallıkla bir baskıyı beraberinde getirm ektedir. Kürt 
sorununu var eden tarihsel olguları, gelişmeleri çok iyi ana
liz etmeden bu sorunu çözümlemek de mümkün değil. Bı
rakın çözümlemeyi, anlamak da hiç kuşkusuz.mümkün de
ğildir. Şimdi bakınız İran-Osmanlı savaşları o zamanki ha
ritalarda Kürdistan olarak geçen bölgede cereyan etmiştir. 
Hepimizin bildiği tarihsel olayları burada aktarmak istemi
yorum. Ancak sorunun bugüne nasıl taşındığını bilmeden 
de getirebileceğimiz çözüm önerilerinin ayaklarının yere 
basmayacağına inandığım için çok kısa cümleler halinde 
sorunun tarihsel geçmişine göz atmak istiyorum. Yani Sün
ni Kürtlerin şii İran telikesine karşı, veya o zamanki iktidar 
mücadelesinden dolayı, gene siinni orijinli olan Osmanlı 
devletine bağlılık izhar ettiği günden beri Kiirtler ve Kürdis
tan bir soru olarak karşımıza çıkıyor. O günden bugüne 
bütün savaşlar, hemen hemen bütün çatışmalar, bu toprak
lar üzerinde cereyan etmiştir. Bu anlamda Kürt tarihi de 
trajedilerle doludur. İdris-i Bitlisi'nin, Yavuz Sultan Selim'e
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diğer Kürt emirlikleri adına beyat bildirmesi ile başlayan sü
reç ayrıca irdelenebilir. Ama burada dikkat etmeniz gereken 
çok önemli bir husus şudur: Kürt emirlikleriyle, beylikleriy
le Osmanlı devleti arasında yapılan bir antlaşmadır. Antlaş
maya göre Osmanlı, Kürtlerin iç bağımsızlıklarına karış
mayacak, Kürtler de OsmanlIların müttefiği olarak Osman
lI devletinin her türlü savunmasına katkıda bulunacaklar
dır. Tabi o günkü tarihsel koşullar, Kürdistanın coğrafi ka
rakteri bunu bir problem olarak ortaya çıkarmamıştır. Yani 
Kürtler bir müttefik bulmaktan dolayı son derece hoşnut ol
muşlardır. Osmanlı devleti de iktidar kapışmasında İran'a 
karşı bir tampon bölgeye sahip olmaktan dolayı hoşnut ol
muştur.

Burada tabii ki çıkara ve belki de karşılıklı güvene daya
lı bir işbirliği sözkonusudur. O yüzden birbirinden hoşnut 
olan ve çıkarları örtüşeıı iki tarafın bu antlaşması taraflar ara
sında sorun çıkartmamıştır. Ne zamana kadar çıkartma
mıştır? Kısaca geçiyorum, Osmanlı İmparatorluğu zaten o 
dönem başarıda doruğa ulaşmış olan bir imparatorluktur. 
Kiirdistan'dan gelebilecek olan vergiye de muhtaç değildir. 
Hatta denebilir ki Kürt emirliklerinden gelebilecek askerle
re de muhtaç değildir. Zaten Osmanlı, kozmopolit bir impa
ratorluktur, ümmetçi bir toplum yapısına sahiptir, yöne
tim tarzına sahiptir, ulus devlet anlayışını dışta tutan bir yö
netim anlayışına sahiptir. Bu yüzden Kürtlerle Osmanlı 
devleti arasında yapılan bu antlaşmanın sorun teşkil etme
si için zaten hiç bir sebep bulunmamaktadır. Ancak Os
manlI gerilemeye başladığı zaman Avrupa içlerinde peş- 
peşe yenilgiler alması üzerine, daha çok vergiye, askere ih
tiyaç duymuştur. Gene II. Mahmut döneminde belki de, İli. 
Selim'le başlayan, II. Mahmut ile giderek belirginleşen ve ge
lişen merkeziyetçi devlet politikaları daha çok asker, daha
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çok vergi toplama gereksinimi tarihte yapılan bu antlaş
manın yürürlükten kalkmasına sebep olmuştur. Yani sorun 
modern, merkeziyetçi, bürokratik devlet anlayışına sahip çı
kılmaya başlandığı andan itibaren başlamıştır. Yeniçeri Oca- 
ğı'nın lağvedilmesi ve yerine modern bir ordunun teşekkü
lü ister istemez daha çok askere gereksinim sorununu orta
ya çıkarmıştır. Bu durumda da Kürtlerden daha çok vergi ve 
daha çok asker taleb edilmiştir.

İşte burada iç bağımsızlık olayına halel gelmiştir. Bu 
yüzden bir takım ayaklanmalar, bir takım isyanlar başgös- 
termiştir. OsmanlIlarda başgösteren Kürt isyanlarının en 
dibinde yatan temel sebeplerden biri de budur. Daha çok 
vergi daha çok asker toplama ve bu yüzden Kürdistana 
yüklenme politikaları...

Şimdi İttihat Terakki dönemi ise bu merkeziyetçi mo
dele, merkeziyetçi bürokratik devlet anlayışına, ulusal bir 
giysi giydirme sürecidir. Bu durumda da Ermeni, Kürt teh
cir kanunu çıkartılmıştır. Kiirtler zaten toprakları üzerinde 
cereyan eden savaşlardan dolayı son derece bitap düşmüş
lerdir. Yoksul ve yoksun duruma düşmüşlerdir, ittihat Terak
ki yönetiminin Türkçü, şoven uygulamaları karşısında sıkın
tı doruk noktalara ulaşmıştır. Burada da yine bir takım isyan
lar sözkonusu olmuştur. Çok ünlü Bedirhan Bey isyanı, 
bunlardan biridir, gene Şeyh Ubeydullah Nehri isyanı da 
bunlardan biridir. Şimdi nereye varmak istiyorum, şuraya 
varmak istiyorum:

Cumhuriyet dönemine geçildiğinde de, çok kısaca belirt
mek gerekirse, "yok say ve ez" politikaları yürürlüğe girmiş
tir. Tarık Ziya Ekinci Bey'in altını önemle çizdiği husus ay
nı geçerliliğini korumuştur. Baskıcı ve asimilasyoncıı poli
tikalar... Yani birdenbire, Kürt diye bilinen insanlar, Türki
ye Cumhuriyeti devletinin kurulmasından sonra yok sa

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özü lü r?
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yılmışlardır. Sınırın öbür tarafına geçtiğimizde bu insanla
rın varlığıyla yüzyüze geliyorsunuz. Amâ bu tarafa geçtiği
mizde bu insanların birdenbire dağlı Tiirkler olduğunu gö
rüyorsunuz. Tabi bu çok ciddi bir sıkıntı oluşturmuştur. 
Cumhuriyet döneminde de benzeri sıkıntıların yaşandığını 
hepimiz biliyoruz. Bakınız 1848'li yıllarda eyalet sistemine 
geçilmiştir. Tanzimat fermanlarının modern mezkeziyetçi 
devlet anlayışının doğal bir sonucu olarak eyalet sistemine 
geçilmiştir. Niçin geçilmiştir? Daha önce kendi kendilerini 
idare eden Kürtler, emirlikler yoluyla idare edilen Kürdis- 
tan'a merkezi yönetim, daha rahat nüfuz edebilmek için 
valiler atamıştır. Tarih kitaplarından öğrendiğimiz kada
rıyla bu valiler son derce ceberrut, son derce zorbadırlar, son 
derce de baskıcı politikalar uygulamışlardır. Bu da bölgesel 
bir takım sıkıntıların oluşmasına neden olmuştur. Şimdi 
geldiğimiz noktada Kiirt sorunu nasıl çözülür?

Kürt sorununun çözümü aslında çok zor bir olay değil
dir. Cumhuriyetin 10. sene-i devriyesinde ünlü Kürt aydın
larından Bedirhan Bey'in oğullarından Celadet Emir Be- 
dirhan'ın M. Kemal'e göndermiş olduğu bir mektup vardır. 
O mektupta Celadet Emir Bedirhan hiçbir zaman bölücülük
ten, ayrımcılıktan söz etmez. Sadece ve sadece Kürt sorunu
nun çözümü için Kürt realitesinin tanınması gerektiğine 
vurguda bulunduktan sonra şu hususların altını çizer. Der 
ki: "Kiirtlerin tarihi, ırkî, harsî haklarını tanır ve itiraf eder
seniz işte o zamandır ki meselenin halline doğru büyük ve 
önemli bir adım atılmış olur." Bu talep bölücü, ayrılıkçı bir 
talep değildir, ülkenin milletiyle bölünmez bütünlüğüne 
vurulan bir darbe hiç değildir. Osmanlı toplununum bir 
bakiyesiyiz biz. Çok uluslu, çok kültürlü, çok dinli bir top
luluk cumhuriyetle birlikte biıden bire kesiliveriyor. Redd-i 
miras anlayışı geçerlilik kazanıyor. Din, İslamiyet tasfiye edi
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liyor, İslamiyet tasfiye ediliyor ve devlet kontrolü altına 
alınmak suretiyle bir de ulusçuluk temelinde yeni bir söy
lem geliştiriliyor. Bildiğimiz tehcir kanunları, bir takım asi
milasyon politikaları... Geldiğimiz nokta son derce trajiktir. 
Aslında bu sorunun çözümü için bir takım somut öneriler
de bulunmak mümkün. Kısa vadede önerilerde bulunmak 
mümkün, orta vadede, uzun vadede... Nedir bu çözüm 
önerileri? Kürt realitesini tanıdığını bugün iktidar seçkinle
ri de ilan etmişlerdir. Ama Kürt realitesinin içini doldurma
mışlardır. Kiirtlerin tüm kimlik, ırkî, harsî yani kültürel ve 
ulusal haklarını da teminat altına almak zorundadırlar. 
Ulus devlet, çözümsüzlüğü dayatmaktadır. Türkiye'de res
mi ideoloji artık Türkiye toplumıınun hiç bir problemini 
çözememektedir. Kürt sorununun çözümü önünde de, baş
ka sorunların çözümü önünde engel teşkil etmektedir. O hal
de ulus devlet anlayışının çözüm olmadığını, o halde mer
keziyetçi bürokratik devletin, yani bütün bir toplumu dene
tim altına alacak olan bir yönetim anlayışının çözüm olma
dığına herkes peşinen inanmak zorundadır. Bu durumda ya
pılması gereken nedir? Bu durumda kısa vadede iiniter 
devlet içerisinde, devlet anlayışını değiştirerek, devleti, bi
reyin ve toplumun devleti haline getirerek, devleti resmi ide
olojiden arındırarak, devlet ideolojisi olmayan bir devlet ha
line dönüştürerek ve Türkiye'de yaşayan herkese eşit hak
lar temelinde toplumsal sözleşme sonucu oluşacak yeni 
anayasal bir çerçevede bir araya getirmek mümkündür. 
Türkiye'de yaşayan insanların ortak bir yapıştırıcısı var
dır ve kim ne derse desin bu, İslamiyettir. Din gerçekliğini 
gözardı eden hiç kimsenin ne Kürt sorununu, ne Türkiye 
toplumıınun diğer sorunlarını çözebileceğine inanmıyo
rum. Bunu sadece ben söylemiyorum, M. Kemal'e gönder
diği mektubunda Celadet Emir Bedirhaıı da sövlemekte-
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dir. Diyor ki: "Yeni Türkiye teceddüd ve terakki yolunda yü
rürken ve bilhassa Islamiyetin, uhreVi ve dünyevi bir dinin, 
bütün abidelerini yıkıyor, asar ve müellefatını yakıyor, muh
telif ırk ve unsurlar altında milli bir vahdet vucuda getiren 
ve din-i Islanun feyizli vesilesinden doğan akide-i siyasiye- 
yi, yerine hiç bir şeyi ikâme edemeksizin ortadan kaldırıyor, 
cezirleriyle beraber söküyor ve mahvediyorsun." işte Cela
det Emir Bedirhan'ın tesbiti bu açıdan çok önemlidir. Bütün 
Türkiye'de yaşayan halklar arasında, unsurlar arasında, 
tek yapıştırıcı unsur, yani milli bir vahdet oluşturan tek ya
pıştırıcı unsur, tek tutkal Islamiyeltir. Bu gerçekliği artık 
Kürt yurtseverleri de, Kürt aydınları da lütfen kabul etsin
ler. Değilse akıntıya karşı kürek çekmiş olurlar, değilse Kürt 
halkını yeni trajedilerle yüzyüze getirirler. Ortadoğu'da 
denenmiş yöntemleri bu kez Kürt halkına karşı denemenin 
hiçbir anlamı yoktur. Kürt halkını zorla dönüştürmenin, 
Kürt halkının dini değerlerini asimilasyona tabi tutmanın ve 
Kürt halkının hiç de bağlı olmadığı bir ideolojiyi Kürt hal
kına devlet eliyle, gene jakoben yöntemlerle dayatmanın da 
bir çözümsüzlük olacağını ve Kürt halkını gene trajediler
le yüzyüze getirmek anlamına geleceğini artık lütfen Kürt 
aydınları da Kürt yurtseverleri de kabul etsinler. Türkiye'de 
üniter devlet sınırları içerisinde sorunun çözümünü müm
kün buluyorum. Aslında Kürtlerin taleplerinde ayrılıkçı 
bölücü bir yan bulunmamaktadır.

Buyrun, Türkiye toplumuııu özgürleştirelim. Devleti ce- 
berrut bir devlet olmaktan çıkaralım. Devleti, resmi idelo- 
jiden arındıralım, merkezde toplanan devasa yetkileri gene 
halka dağıtalım. Türkiye'de yaşayan herkesin kendisini en 
açık ve dolaysız biçimde ifade etmesine, kendisini örgütle
yerek ifade etmesine imkan tanıyalım. O zaman Kürt halkı 
kiminle, nasıl ve ne şekilde bir arada yaşayacağına zaten
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kendisi karar verecektir. Bugün de karar vermiştir; Türkiyey. 
le birlikte yaşama isteğini açığa vurmuştur. Ama Kürt insa
nının istediği, beklediği bir takım haklar vardır; kimlik hak
ları vardır, demokratik hakları vardır, ulusal hakları vardır. 
Bizce sorunun çözümü çok açıktır. Peygamber (A.S.)'in son 
derece önemsenmesi gereken bir Hadis-؛ Şerifine vurguda 
bulunarak sözümü bitirmek istiyorum. "Kişi kendi nefsi 
için istediğini bir diğer kardeşi için istemediği sürece gerçek 
müslüman olmaz." Bir Türk, bir Arap bir Çerkez kendisi için 
hangi hakları istiyorsa; sosyal, siyasal, kültürel, ulusal, han
gi hakları istiyorsa, bir Kürt için de istemek zorundadır, iş
te adil, kalıcı, eşit haklar temelindeki gönüllü birlikteliğe esas 
teşkil edecek anlayış budur. Yoksa ulus devlet ihdas ederek, 
diğer ulusları baskı altında tutarak, onların haklarını yok sa
yarak bir yere varmak mümkün değildir. Ne mevcut ulusal 
devletin çözüm olacağına inanıyoruz, ne bir başka ulusal 
devletin çözüm olabileceğine inanıyoruz, diyoruz. Ama Sa
yın Hikmet Özdemir Bey'iıı dediği gibi eğer birlikte bir 
arada yaşamanın imkanı yoksa ve halklar birbirlerinden 
boşanmak istiyorlarsa boşanmak da son derece insani bir ha
disedir. Bunu temenni etmek güzel bir şey değildir. Ama ni
kah nasıl ki güzel bir beraberlikse, katlanılmaz durumlarda 
boşanmak da bir zorunluluktur. Biz birlikte, bir arada yaşa
manın yollarını öğrenebiliriz, birbirimize öğretebiliriz. Bu
nun için de hukuki teminat gerekmekledir. Anayasalarda ve 
yasalarda yapılacak değişiklikler sözkonusu olmadan, söz
le ifade edilen hiçbir teminatın geçerli olamayacağını kabul 
etmek zorundayız. Kürt halkı, Türk halkıyla beraber yaşa
ma arzusunu ortaya koymuştur. Bu sorunun barışçıl bir şe
kilde çözümünü istemektedir. Bu sorunun barışçıl çözümü 
de bellidir; Kürt realitesini tanımaktan geçmektedir. Kürt di
ye adlandırdığımız insanlarımızın kültürel haklarını, ulusal
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haklarını, anayasalara ve yasalara geçirmekten geçmektedir. 
Önümüzdeki günlerde bunun mümkün olabileceğini söyle
mek mümkün. Dikkat ederseniz Kürtler, sözü edilen bütün 
bu değişim taleplerine yürekten cevap veren insanlardır. 
Türkiye'de devletin demokratikleştirilmesi talebine Kürtler 
olumlu cevap verdiklerine göre beraber yaşama arzusunu or
taya koyuyorlar demektir. Demokratik değişim için Kürtler, 
motor güçlerden biridir. Ama bu değişimin gerçek anlam
da mümkün olabilmesi için de Kürt realitesinin hayata ge
çirilmesi gerekir. İslam kardeşliği de bunu gerektirir, ulus
lararası sözleşmeler de bunu gerektirir. Lütfen Türkiye 
Cumhuriyeti devleti artık kendi vatandaşlarına karşı adil ol
sun. Uluslararası sözleşmeler diyorsa, uluslararası sözleşme
lerde bu sorunun cevabı bellidir. İslam kardeşliği diyorsa, İs
lam kardeşliğine göre bu sorunun çözümü bellidir. Cenab- 
ı Allah, dillerin ve renklerin ayrı olmasını kendi ayetlerin
den biri telakki etmektedir. Bu farklılığı ortadan kaldırma
ya kalkışmak, herkesi tek bir kitleye dönüştürmek ve herke
si Türkleştirmek, Araplaştırmak eğilimi, Allah'ın ayetle
rinden birini ortadan kaldırmak demektir. Herkes kendi 
farklılığını; ulusal, dinsel, kültürel farklılığını koruyarak, ge
liştirerek bir arada yaşamanın yollarını bulmalıdır. Çözüm 
buradadır. Ayrılmakta değil, beraberliktedir. Ama beraber
liğin hukuku çok önemlidir. İslam bize bunu öğretmektedir. 
Türkiye yeniden Islamla barıştığı zaman, 70'li yıllardan 
sonra giderek Islamdan uzaklaşma eğilimi içine giren Kürt 
vurtseveleri ve aydınları da gene Islamla barışmak süreci
ne girdikleri zaman bu sorunun çözümü çok daha kolay 
olacaktır.

Hepinize saygılar sunarım.
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Yilmaz Çamlibel

öylegiizcl bir sempozyumu düzenleyen arkadaşlara teşekkür 
ve saygılarımı sunarak konuşmama başlıyorum.

Hem zamanın darlığı hem de Hikmek Ozdeınir Beyefen
diye cevap verme ihtiyacı duyduğum için ne yazık ki konuş
mamın kurgusunu biraz değiştirmek zorunda kaldım.

Saygıdeğer arkadaşlar,
Biz şu anda yaşadığımız toplumu iyi gözlemlemek, kav

ramak zorundayız. Yaşadığımız toplum heterojen bir top
lumdur. Çok halklı, çok dinli, çok mezhepli, çok sınıflı bir 
toplum... Dolayısıyla bu toplumda yaşayan her bireyin bir
den fazla kimliği var. Yani ırk kimliği var, bir dinsel, inanç 
kimliği var, bir politik anlayış kimliği var, bir cins kimliği var. 
Hatta bunu büyütmek mümkün; bir meslek kimliği var, bir 
şehirli olma kimliği var.

Şimdi bu kimliklerden sadece birini ele alarak, yahut 
bir kaçını ele alarak, yahut birini veya birkaçını gözden ırak 
tutmakla hiçbir toplumsal sorunu çözmek mümkün değil.
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Bu fazla kimliğimizden dolayıdır ki toplumsal sorunlarımız 
adeta bir çelişkiler yumağıdır. Herhangi bir kimliği çöz
mek istediğimiz zaman bu yumağı büyük bir sabır, büyük 
bir özveri ve büyük bir bilinçle ancak çözebiliriz.

Şimdi bir toplumdaki herhangi bir insanı sadece müslii- 
man kimliğini alarak, onu İslam kimliğiyle sınırlandırarak 
onun sorunlarını çözemezsiniz. Yalnız Kürt kimliğini ele 
alarak da çözemeyiz. Bunların hepsini birden gözöniinde bu
lundurmak lazım. Onun için toplumsa, sorunların çözümü 
tıpkı bir matematik problemi çözer gibi bilimsel yöntemler
le ancak çözülebilir. Bu yöntem nedir? Kısaca açıklamak 
istiyorum. Bir olayla ilgili olumlu olumsuz bütün verileri 
toplamak gerekir. Bu verileri bir sıralamaya tabi tutmak 
gerekir. Sonra tekrar tekrar bu verileri ele alıp incelemek ge
rekir. Ancak bunu yaparken meseleyi milli güvenlik, kutsal 
inançlar, yahut şahsî onur gibi konularla ele alırsanız yine 
çözemezsiniz, yanlış neticelere varırsınız. Doneleri ele alır
ken eğer o konuda somut bir fikriniz varsa dahi, bir tarafsa
nız eğer, o inancınızı bir yere bırakacaksınız. Nesnel ve ob
jektif olarak bakacaksınız bu problemlere. Ancak böyle ta
rafsız bir gözle doğruları, yanlışları birbirinden ayıracaksı
nız. Sonra doğruları ele alıp, bir kimya, matematik, geomet
ri problemi çözer gibi bir anlayış içerisinde çözmeye çalışa
caksınız. irdeleyeceksiniz ve peşinden vardığınız netice 
eğer sizin gerçeğinizin tersine de olsa, eyleminizin, isteği
nizin tersine de olsa, onu mertçe, yiğitçe savunacaksınız 
ve ilan edeceksiniz. Ancak toplumsal sorunlar, böyle bi
limsel bir yöntemle ele alınarak çözülebilir.

Şimdi biz bu toplumun bireyleri olarak köylümüzden ay
dınımıza kadar ne yazık ki böyle bir sosyo-kültürel düzeye 
sahip değiliz. Neden değiliz, onu da söylemek istiyorum: Ge
rek evde, gerek sokakta, gerek medresede, gerek demokrat

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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devlet okullarında bize verilen, dayatılan eğitim bizi şablon- 
cu, fanatik insanlar durumuna sokmuştur. Yani olaylara si
yah beyaz açısından bakmaya yönelik bir motivasyonu
muz olmuştur. Bir insan ya melektir ya şeytandır, bir insan 
ya dosttur ya düşmandır. Bir şey ya iyidir, ya kötüdür. Ha
yat bunun böyle olmadığını gösteriyor. Bir insan bazen şey
tan bazen melektir. Bazen iyi bazen kötüdür. Biz ama siyah 
beyaz mantığımızla böyle bakamıyoruz olaylara. Türkiye 
Cumhuriyeti devleti ilkokuldan üniversiteye kadar, radyo, 
televizyon, basın gibi kitle iletişim aracılığıyla beynimize 
adeta dinamit koymuştur. Resmi ideolojisine uygun bir in
san yaratmak için elinden ne gelirse yapmıştır, yapıyor da. 
Kapitalizm, Türk ırkçılığı, Hanefi mezhepçiliği —bu konu
da devletin samimiyeti ayrı bir konu— ve erkek egemen bir 
ideoloji biçiminde sistematize edilen resmi ideoloji beynimi
ze dinamit koymuş. Bu eğitim sonucundadır ki, bir Kürt pe
kala kendini Türk hissedebiliyor. Bir bilim adamı "Bir Türk 
dünyaya bedeldir." özdeyişini bilimsel bulabiliyor, haklı 
buluyor, onu savunuyor, hiç çekinmeden, rahatsız da olma
dan. Bir kadın erkek gibi, bir Kürt Türk gibi, bir Türk İngi
liz gibi düşünebiliyor. Bu yapı bizim toplumsal sorunları 
çözmemize en büyük engeldir. Gelin kendimizi bu beladan 
kurtaralım. Bunun bilincinde olan insanlarız, burdaki her
kes öyledir. Ama ne yazık ki bunun bilincinde olsak bile ken
dimizi tamamıyla bu beladan soyutlamış, ruhumuzu ve 
beynimizi arındırmış değiliz. Bakın neden öyle olduğunu da 
söylemek istiyorum:

Solcular kendi aralarında, müslümanlar kendi araların
da da birlik değiller. Hepimizin çeşitli fraksiyonları var, 
mezhepleri, tarikatları var. Yani sorunları çok yönlü görüp, 
bir mutabakat içerisinde sorunlara eğilme alışkanlığımız 
yoktur, böyle bir kültür dokumuz yok. Devletin yaptığı

Y ılm az Çam lıbel ٠
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tahribatın bilincindeyiz ama kendimizi halen bundan kur
tarmış değiliz. Yapacağımız şey bellidir. Bu deli gömleğini 
parçalamalıyız, kendimizi bu beladan kurtarmalıyız.

Bunu nasıl yapabiliriz? Hangi kutsal inanç adına konu
şursak konuşalım. Yegane amaç, insanları özgür ve mutlu 
kılmak, insanları daha güzel, müreffeh bir seviyeye çıkarmak 
olmalıdır. Asi olan insandır. Müslüman da olsak, sosyalist 
de olsak böyle düşünürüz, liberal da olsak böyle düşünüyo
ruz. O halde neden birbirlerimizin düşüncelerini öğren
meye, birbirlerimizi anlamaya çalışmıyoruz? Hem müslü- 
manlara hem sosyalistler yönelik çarpıcı birkaç şey söylemek 
istiyorum. İnancıma göre, dünyada müesses nizamı yıkarak, 
onun yerine daha adil, daha güzel bir düzen kurmak ama
cıyla, dünyayı altüst etmiş üç tane önemli toplumsal olay var. 
Bunun birincisi, 632 yılında kitleselleşen, kökleşen Islami- 
yetin Arabistan'da doğuşu. İkincisi, 1789'daki Fransız de
mokratik devrimi. Uçüncüsü de, 1917'de Rusya'da gerçek
leşen sosyalist devrimdir. Bütün bu dev, bu büyük toplum
sal olaylara baktığımızda, hazırlanış, uygulama ve neticele
ri itibariyle birbirleriyle çok benzer şeyler olduğuna inanı
yorum. Ama biz solcular Fransız Devrimi ve Sovyet Devri- 
mi'nin en ince eciğini bücüğünii biliriz. Jan Jack Rousse- 
au'yu, Mirobbo'yu, Lenin'i, Marx'ı, hepsini biliriz. Bu serü
venin, bu mücadelenin en ince detaylarını biliriz de, İslami
yet hakkında acaba ne biliyoruz? Bence bunu kendimize 
sormamız gerekir. Birkaç örnek vermek istiyorum. Hz. Mu- 
hammed'e inanan ilk kırk insan var. Bunlar sorgusuz sual
siz cennete gidecek insanlardır. Çünkü çok makbul, çok 
saygıdeğer insanlardır. Çünkü Hz. Muhammed'in ilk mili
tanlarıdır. Örgüte giren ilk insanlardır. Mesela solcular ola
rak hiç merak ettik mi? Biz ki, her şeye materyalist diyalek
tik, materyalist gözle bakıyoruz, sınıfsal açıdan bakıyoruz.
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Acaba kaç solcumuz bu kırk insanın sınıfsal niteliğini me
rak etti? Bakın size söyleyeyim, bu insanların 2/3'ü köledir. 
Bir tane feodaldir, beydir; Ebubekir-i Siddik, iki tane akra
bası ise biri hanımı, diğeri yeğeni Hz. Ali. Bir kaç tane de Ku- 
reyş aşiretinin gençleri ve diğer aşiretlerin insanları, bü
yük çoğunluğu köledir. Hangi düzeni yıktı? Feodalizmi! 
Kiminle? Kölelerle!. Eğer mukaddes kitabın Allah tarafından 
nezledildiğine inanmıyorsak, o zaman Muhammed'i daha 
çok sevmek gerekmez mi? Bunu yazandır, uygulayandır. Ve 
nekadar doğru bir sınıfsal tercihte bulunduğunu niçin gör
mek istemiyoruz? Militanları 60 °C Arabistan çöllerinde 
çıplak kuma gömülüp, göğüslerine taş konulduğunda, gel 
vazgeç inancından diye pişmanlık yasası, Türk devletinin 
pişmanlık yasasına benzer bir Ebu Leheb yasası ile gidildi
ğinde, onlar bunu red ediyor ve "Lailahe illallah Muhamme- 
dün Resulullah", diye bağırıyorlardı.

Şimdi arkadaşlar, düşünün, burda işkence gören çok in
san gördüm ben, biliyorum arkadaşlarımı, sizler iyi bilirsi
niz. Bu militanların bu imanlarım niçin merak etmediniz? Sa
bahtan akşama kadar meyhanede şarap içen bir Hamza'yı 
soylu bir şavaşın, yiğit bir kahramanı yapan düzen... Göl
gesi kendi gölgesi üzerine düştü diye kölesini öldüren vah
şi bir aşiretin reisi olan Öm eı'i, adaletli bir ünlü Hz. Örneğe 
çeviren sistemi niçin merak etmiyoruz? Evet merak etmiyo
ruz, ama niye? Çünkü iletişim bozukluğu var, çünkü düzen 
bizi birbirlerimize karşı yanıltmış, yabancılaşmışız birbiri
mize.

Müslümanlarda durum çok mu farklı, onlar da aynı. Yıl
lardır sosyalizmi kapıyı açan şapka diye, diyalektik mater
yalizmi, paraya tapma diye tarif ettiler. Hiç MarksTn Kapi- 
tal'ini, Komünist Manifestos'yu okumak akıllarından geç
medi. Acaba sosyalistler insan için ne düşünüyor, adalet 
anlayışı ne, sosyal anlayışı ne? Pek merak edilmiyor.

Y ılm az Ç a m lıb e l .
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Gelin bu deli gömleğini parçalayalım. Oturalım konuşa
lım. Hepimiz bu ülkenin insanlarıyız. Hepimiz insanların 
mutluluğu ve özgürlüğü için çaba gösteriyoruz. Bu uğurda 
hapislere giriyoruz, işkence görüyoruz, mahkeme huzurla
rına çıkıyoruz, çok ortak yönlerimiz var, inanın. Tartıştığı
mızda, birbirlerimizi anlamaya çalıştığımızda göreceksiniz 
çok ortak yönlerimizin olduğunu.

Şimdi bakın, Sayın Hikmet Ozdemir, demin söyledim 
de, bizi bütün bu kimliğimizden soyutluyor. Irkımdan soyut- 
luyor beni, siyasi inancımdan soyutluyor. Hep müslüman çer
çevesi içerisine oturtarak orda mutlu etmek istiyor, işte bir 
arkadaşımız demin söylediğim, Türk devletinin bize enjek- 
te ettiği prototipinin küçük bir örneğini burada sergiliyor.

Bu kafayla ne Kürt sorununu, ne başka toplumsal hiçbir 
sorunu çözemezsiniz. Nasıl çözülür ya? Çözümün yolu bel
lidir. Ben yalnız bu konuda Sayın Ozdemir'e katılabilirim. 
Somut şeyleri herkes söyleyebilir, bu sizin isteğiniz olur. 
Önemli olan hepimizin üzerinde ittifak edebildiğimiz çözüm 
nedir, onu aramalıyız. Bunun yolu da uygar diyalogtan, 
tartışmaktan, müslümanıyla, komünistiyle, liberaliyle, din
siziyle birbirleriıııizle konuşup, birbirlerimizi anlamaktan 
geçer. Kürt sorunu da çözülür. Hepimiz Kürdiiz ama bu, bi
zim kimliğimizin bir tanesi. Ben ateistim, sen müslümansın 
o proloterdir, bu kapitalisttir, hepimizin başka kimlikleri 
de var. Kürt sorunu bütün tarafların mutabakat sağlayaca
ğı bir ulusal çerçeve içerisinde ancak çözülebilir. Yani Türk 
devleti Kürdü yok sayarak, onu hapsederek, öldürerek na
sıl Kürt sorununu çözemiyorsa, biz Kürtler de, müslümanı, 
solcuyu yahut da kapitalisti, emekçiyi yok sayarak veya 
onu yok etmeye çalışarak bu sorunu çözemeyiz. Kürt soru
nu, bütün Kürtlerin sorunudur. Herkes bu konuda söz söy
leme, öneri getirme hakkına sahiptir. Kimsenin inhisarında 
değildir. O halde neden bizi birbirlerine karşı yalıtan, yaban

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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cılaştıran bu sosyo-kültürel kötü dokumuzu ruhumuzdan ve 
beynimizden çekip, atıp, uygar insanlar gibi karşılıklı otu
rarak tartışmıyoruz? Onun için de bu sempozyumu tarihi bir 
fırsat olarak değerlendiriyorum. Gerçekten bunu düzenle
yen insanlara büyük bir saygı duyuyorum, kendilerini kut
luyorum.

Hiçbirimiz öcü değiliz, birbirlerimizden farklı düşünü
yoruz, mutabakatlarımız çok. Benim inancıma göre Kürt 
sorununun çözümünde müslümanıyla, solcusuyla, sağcısıy
la büyük bir ortaklığımız vardır. Buna ben inanıyorum. 
Ama elbet çelişkilerimiz de vardır. Çelişkilerden de korkma
mak lazım. Çelişkilerimizi, günü gelince buzdolabına koyar 
dondururuz. Günü geldiğinde buzdolabından çıkarır masa
ya koyar, yeniden tartışırız. Ola ki onu daha küçültmek 
hatta yok etmek fırsatını yakalayabiliriz. Çelişkilerden kork
mamak lazım. Hayat, çelişerek de beraber iş yapmaya bizi 
sürüklüyor. Kiirtleri, Tiirkleri, müslümanlarla solcuları, 
herkesi, herkesi... Hayat, uygarca tartışmaktan, birbirleri
ni anlamaktan, ortak yönlerini tesbitedip, çelişkilerini de er
teleyerek, günü geldiğinde yeniden ele alarak, tüm top
lumsal sorunları çözmeye itiyor bizi. Bu tarihi gidişin kar
şısında durmaya hakkımız yoktur, zaten duramayız da. Yıl
lardır böyle bir toplantıyı kimse hayal bile etmiyordu. Ama 
bugün bunu başarıyorsak, demek hem hayat bizi buna iti
yor, hem bizim aklımız başımıza geldi demektir.

Sonuç olarak şunu söyleyeyim, kimse kendi fikrini, ken
di düşüncesini başkasına zorla dayatarak onu kendine ben
zeterek ne Kürt sorununu ne de başka hiçbir toplumsal so
runu çözemez. Hayat buna izin vermiyor, akıl da buna izin 
vermiyor. Yolumuz bellidir. Diyalogla, tartışmayla, birbir- 
lerimizi anlayıp ortak yönlerimizi tesbit ederek güçbirliği ya
parak her türlü toplumsal sorunumuzu çözebiliriz ancak.

Saygılar sunarım.

Yılm az Ç a m lıb e l .
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Sabah Kara

Sayın divan, muhterem davetliler,
Başta konuşmamanın bazı dezavantajları var. Çünkü söyle
meye hazırlandığınız bazı şeyler, başkalarınca söylenebili
yor. Benim söylemek istediğim bazı şeyler vardı; onlar söy
lendi. Söylenmeyeceğini tahmin ettiğim ve tebliğimin önem
li bir kısmını oluşturan bir şey var ki, görebildiğim kadarıy
la benden önceki konuşmacılar, bunun üzerinde durmadı
lar.

Meşhur bir ifade var: "Çuvaldızı başkasına batırırken iğ
neyi kendine batırmak." diye... Ben izninizle, işlemek iste
diğim konunun bir gereği olarak, çuvaldızı kendimize, iğ
neyi başkalarına batıracağım. Çünkü işleyeceğim konu da
ha çok bizi ilgilendiriyor.

Doğal olarak tahmin etmişsinizdir. Kürtlerin durumun
dan bahsedeceğim. Kürtlerin talep ettikleri haklara ne oran
da layık oldukları üzerinde duracağım. Hakkın verilmedi
ğini, hakka talip olunması gerektiğini, eğer Kürtler bazı
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haklara sahip olmak istiyorlarsa, bu haklan elde edebilecek
leri bir durumda olmaları gerektiğini işlemeye çalışacağım.

Acaba Kürtler arzu ettiğimiz çözümlerin gerçekleşebil
mesi için ne oranda bir çaba harcayabilecek durumdadırlar? 
Alt yapıları, kültürel birikimleri, sosyal yapıları, psikolojik 
yapıları ne durumda?

Alışılagelmiş bir şeydir... Genellikle başkalarından ya
kınılır. Devlet vermemiştir, devlet almıştır vb. Fakat bizim ne 
yaptığımız pek söylenmez. Yani birileri elinizden ekmeğini
zi almışsa, ekmeği aldığı için elbette suçludur. Ama siz de en 
az onun kadar suçlusunuz, ekmeğinizi verdiğiniz için.

Görebildiğim kadarıyla Türkiye'de Kürt sorunu ile ilgi
li üç alanda gelişme var. Kürtlerde, Kürtlerin sosyal ve psi
kolojik yapısında gelişme olmuş, devlet nisbi de olsa geri 
adım atma zorunda kalmış, demokratikleşmeye kapı arala
mak zorunda kalmış. Tabiatıyla devletin bunu yapmasını 
sağlayan şey de, değişimin kendisini dayatması. Artık mi
nareye kılıf uydurulanamayacak hale gelinmesi, minare
nin üstüne örtülmeye çalışılan kırk yamalı bohçanın artık dö
külmeye başlaması vb. Ama konum bu olmadığı için, tebli
ğimin dışındaki hususlar üzerinde sadece madde başlıkla
rıyla durmak istiyorum. Daha çok üzerinde duracağım ko
nu, Kürtlerin çözüme ne kadar hazır olduklarıdır.

Konu üzerinde çok değişik bölümlemeler yapmak müm
kün.

Türkiye'de Kürt sorunu konusunda farklı tutumlar gö
ze çarpmakta... Hiçbir şey yapılmamasını, durumun oldu
ğu gibi sürmesini isteyenler; kültürel hakların verilmesini is
teyenler; kültürel haklara ilaveten anayasal vatandaşlığın 
gerçekleşmesi ve bütün hakların varlığının ve ne şekilde kul
lanılacağının anayasal dayanaklara dayandırılması üzerin
de duranlar var.

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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Hiçbir şey yapılmamasını iddia edeceklere söylecek bir 
sözümüz yok. Tarih onları, kendi çöp sepetine atacaktır. 
Tarihin büyük bir çöp sepeti vardır, işte tarih böylelerini o 
çöp sepetine atacaktır.

Kürtlere sadece kültürel hakların verilmesi gerektiğini sa
vunanlara gelince... Sadece kültürel hakların verilmesini 
savunanların arasında değişik kesimlerden insanlar var. 
Müslümanlar da var, ne yazık ki. Hatta Islamın temel pren
siplerinden, KuTan'dan, peygamber (S.A.V.)in uygulamala
rından yola çıkarak İslam'ın değişik halklara kültürel hak
ların dışında hiçbir hak tanımadığını iddia eden müslü
manlar var. Dolayısıyla Türkiye'de Kürtlerin sadece kültü
rel haklar talep etmesi gerektiğini ve başka sorunları gün
deme getirmemeleri gerektiğini ima etmek istiyorlar bu ki
şiler. Oysa kültürel haklar olayı çok kapsamlı bir olaydır. So
run televizyonda Kürtçenin, Kürtçe programların yapılma
sı sorunu değil sadece. Hatta mesele sadece okullarda Kürt
çe okultulması da değil. Asırlardır Kürtlerin bütün hakları 
ellerinden alınmıştır. Kürtler dilsizleştirilmiş, konuşamaz ha
le getirilmiş, dolayısıyla da düşünemez hale getirilmek is
tenmiştir. Çünkü düşünmeyi sağlayan dildir. İnsanların di
lini ellerinden aldınız mı, düşünemezler. Bunun altını çize
rek söylüyorum. Dil olmadığı oranda düşünce gerçekleşmez. 
Diliniz ne oranda net ise, düşünceniz o oranda nettir. Çün
kü düşünce kendini dille tanımlar. Soyut düşünce, dil ile so
mutlaşır. Ama bütün bunların gerçekleşmesi için bir arka pa
lana da ihtiyaç vardır. Yani değişik ırktan insanların Islam- 
da da olsalar, başka sistemlerde de olsalar, kültürel hakları
nı kullanabilmeleri ve sürdürebilmeleri için başka daya
naklara da ihtiyaç vardır. Devletin içinde, toplumun içinde 
sahip olmaları gereken haklar, toplumda etkili oluş durum
ları, etkili olabildikleri oran gibi.
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Şu halde sadece kültürel hakların verilmesini istemek, ye
tersizdir. Bu hakların kullanılabilmesi için, Kürtlerin toplum
da edilgen olmaktan çıkarılıp etkin bir konuma getirilmesi 
de gereklidir.

Peki bunu gerçekleştirmenin yolu nedir?
Bir kere şunu ısrarla belirtmemiz gerekir ki, "ya hep, ya 

hiç" mantığı çözüm değildir. "Sadece beyaz ve siyah var; bu
nun dışında renk yok" mantığı, çözümsüzlük getirir.

Hiç bir toplumda ya hep ya hiç mantığı çözüm üretme
miştir. Allah'tan başka güçlü varlık tanımıyoruz. Allah (c.c.) 
bile toplumu ya hep ya hiç mantığı ile değiştirmemiştir. 23 
yıl sürmüştür toplumun değişmesi. Allah'tan daha güçlü 
varlık tanımamamıza rağmen, O'nun bile, ya tümüyle müs- 
lümaıı olacaksınız, ya iş biter mantığıyla hareket etmediği
ni görüyoruz. Durum bu iken, bazı miislümanların böyle- 
si bir iddia içinde olmalarını anlamak hiç mümkün değildir. 
"Ya İslam, ya çözümsüzlük. Demokratik hak mı iddia ede
ceksiniz, belli özgürlükleri mi elde etmeye çalışacaksınız. As
keri diktayı geri itmeye mi çalışacaksınız, yok efendim bun
lar uzlaşmacılıktır." Bu mantık müslümanların arasında 
bulunduğu gibi, sol görüşlü arkadaşlarımız arasında da 
var. Bunlar azınlık ve umarım ki sayıları günden güne da
ha da azalır.

Ben kendi adıma, Kürt sorununun adım adım çözülece
ğine, çözüm gölünü besleyen nehirlerin, kaynakların türlü 
türlü olduğuna inanıyorum. Bir tek nehir beslemez bu gö
lü. Bu açıdan sayın Yılmaz Çamlıbel'in ifadelerine katılıyo
rum. Sorunu sadece bugünkü kimi Islami tesbitler çözmez; 
diğer kişilerle de oturup görüşmemiz lazım, diğer kimlik
leri de hesaba katmamız gerekir. Bu açıdan sayın Çamlıbel'e 
hak veriyorum.

Kürtlerin kültürel konumu çok geridir. Kiirtler, birlikte
liğe hazır değil. Birlikte hareket etmeye hazır değil. Birlik

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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te hareket etmenin şartı olan fedakarlığa hazır değil. Diye
lim ki Mehabad Kürt Cumhuriyeti gibi bir cumhuriyet oluş
turuyorsunuz. Birilerini yüzbaşı, birilerini çavuş, birileriııi 
onbaşı yapıyorsunuz. Ama binlerinin de er olması gereki
yor. Ama er beyefendiler isyan ediyor. "Benim neyim eksik 
ki çavuş olmuyorum." diyor. Böyle bir yapıda siz devlet 
falan oluşturamazsınız. Kiirtlere bu açıdan Kürt aydınları 
olarak yardımcı olmamız gerekiyor. Yani Kürtler onbaşılığın 
anlamının, on kişinin emrinde olması olduğunu idrak etme
liler. On kişi onun emrinde değilse, bir kimsenin onbaşılığı 
bir anlam taşımaz. Herkesi onbaşı yaptınız mı olmaz.

ikinci husus, bizzat bu dönüşümü sağlamaya talip kişi
lerin başkalarına konuşma fırsatı bile tanımaması, değişik 
kişilerin halka gitmesini önlenmesi, halka gitmenin değişik 
gruplarca önlenmesi... Bunun mutlaka önüne geçmemiz 
gerekiyor. Nûbihar'ın düzenlediği bu toplantı bu çerçevede 
atılmış bir adımdır. Bu adımın yaygınlaştırılması, değişik şe
hirlerde, özellikle de Kürdistan'daki şehirlerde bu türden 
toplantıların düzenlemesinde büyük yararlar vardır. Kiirt- 
lerin olgunlaşması için, dergilerini kitaplarını okuyabilme
si için, kendi dilini kullanarak düşünebilmesi için büyük ça
ba harcamamız gerekiyor. Nûbihar'ın temel çıkış amacı da 
budur. Eğer belirli bir ideolojiyi halka iletmek istiyorsanız 
bunun en rahat, en uygun ve en tutarlı yolu, geniş kesimle
rin anlayabileceği bir dille düşüncelerinizi ifade etmenizdir. 
Bugün derdimizi Kürtçe anlatmaya çalışmanın, büyük oran
da anlaşılması zor, hiç değilse Türkiye şartlarında üçte bir
lik bir topluluğun anlamasına yol açar ki herhangi bir ide
olojiyi duyurmak için şu anda Kiirtçenin tercih edilmesi 
anlamsızdır. Şu halde Kiirtçenin tercihi, ileriye yönelik bir 
tercihtir. Kürtlerin kendi dillerini rahatça kullanabilmeleri
ne, kendi dilleriyle düşünebilmelerine ve sorunlarını kendi 
aralarında kendi dilleriyle tartışabilmelerine yöneliktir.

55



Yeniden şu "ya hep, ya hiç" mantığına dönmek istiyorum.
Şimdi, Kürtleri biraraya getiren unsurlar nelerdir? Bu 

konuda sayın Yılmaz Çamlıbel'e bazı katkılarda bulunmak 
istiyorum.

Kiirtlerin arasında değişik kimliklere rağmen onları bir 
arada tutan bir kimlik var. Kürt kimliği. Müslümanların 
değişik grupları var ama hepsine müslüman diyoruz. Bunun 
da belirli bir ölçüsü var. Kur'an'da, peygamberin uygulama
larında ifadesini bulmuş, müşterek değerler var. Şunu iddia 
etmek mümkün mü acaba? Kürtlerin kendi aralarındaki 
müşterek değerlerin diğer toplumlarda olmadığını iddia 
etmek mümkün mü? Yani ben kötü olan, ahlaksız olan — 
özür dileyerek söylüyorum— konuşmak istemeyeceğim bir 
Kürtten uzaklaşıp, ahlaklı, şerefli, namuslu bir Tiirkle dost
luk kurabilirim. Bu milletler için de söz konusudur. Ben, bir 
Türkle nasıl bir dosluk kurup aynı apartmanı paylaşabiliyor- 
sam, bir Kürtten uzaklaşabiliyorsam, bir Türkle de bir ara
ya gelebilirim. Şu halde Türklerle Kürtlerin bir arada yaşa
ması ortak değerlere bağlıdır. Ortak değerlerin fazlalığı ve
ya azlığı belirginleştirir bunu. Eğer ortak değerlerimiz az ise 
birlikte olamıyorsak ayrılız. Evlilik gibi. Sayın Metiner de bu
nu belirttiler. Evliliğin devamı ortak değerlere bağlı bir şey. 
Ortak değerlere bağlılık azaldığı zaman bir arada kalmanın 
anlamı olmaz ve boşanılır. Bizim yapmamız gereken şu: Bir 
kere Kürtleri kültürel açıdan sosyolojik ve psikolojik açıdan 
haklarım taleb etmeye ve korumaya hazırlamamız gerek
mektedir, Kürt aydınları olarak, ikinci husus, ya hep ya hiç 
mantığım terk etmemiz gerekmektedir. Bağımsız, bağlantı
sız Kiirdistan, halkın kendi kaderini kendisinin tayin et
mesi ancak Kiirdistan'ın gerçekleşmesiyle mümkün. Bu 
nerden çıkıyor? Halka eğer kendi görüşlerini ortaya koyma
sı için verirseniz bu görüşünü ortaya koyabilir.

٠ K ü r t  S o r u n u  N a s ı l  Ç ö z ü lü r ?
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Bir şeyin daha altını çizerek konuşmarnt bağlamak isti
yorum. Aydının çok önemli bir fonksiyonu var. Aydın bilen 
değildir. Çünkü herkes bir şeyler bilir. Aydın sürekli sorgu
layandır. Kendi düşüncesinin ne oranda tutarlı olduğunu 
tesbit edebilmek için de halkın görüşlerine ihtiyacı var. 
Çünkü bir binaya tek başına baktığınızda size güzel görü
nür. Fakat bir başka binayı gördünüz mü onun iyiliği veya 
kötülüğü sözkonusudur. Başka bir binayı görmezseniz sizin 
binanızın güzelliği anlamsızdır. Güzel de çirkin de diyemez
siniz. Güzellik ve çirkinlik başka görüşleri bilmenize bağ
lıdır. Bundan dolayı kendini bazı görüşlere kapatmış in
sanları aydın saymamız mümkün değlidir. Bu aydınlığın 
mantığına terstir. Çünkü aydın, görüşünü idelemek zorun
dadır. Çok keskin bir ifadeyle söylüyorum. Aydın bilen de
ğildir, sormasını bilendir ve sürekli sorandır. Acaba doğru 
mudur, daha doğrusu yok mudur? diye karşılaştırmalar 
yapandır. Biz Kürt aydınlarının, Sayın Çamlıbel'in ifade et
tiği gibi hiçbir konuya kapılarımızı kapatmamamız gerekir. 
Söylemeye çalıştığımız şu: Bugün ayrı bir devlet oluşturma
mız istense bu devletin bütün unsurlarını oluşturabilecek 
durumda mıyız? Nerde bizim romanımız, şiirimiz? Şiirsiz 
devlet, medeniyet kurulacağını iddia edenler yanılıyor. 
Edebiyatı küçümseyenler de var. Ama şiirsiz devlet olmaz. 
Nerde bizim şiirimiz? Melaye Cizîrî — burda hoca efendi
ler var onu iyi incelemişler, bunu söylemek bana düşmez—  
Hafız ayarında bir şairdir. Nerde bugün bizim Hafızlarımız? 
Nerde romanımız, kitaplarımız? Haydi okul açın dendiğin
de nerde bizim sosyoloji, felsefe kitabımız? Çuvaldızı kedi
mize batırmak zorundayız. Kendimizi hazırlamak zorunda
yız. Doğrudur ki kendimizi hazırlamamız başkalarının be
lirli oranda esnek davranmasına bağlıdır. Fakat bu esneme 
başlamıştır. Bunun önünü almaları mümkün değildir. Kürt

S a b a h  K a r a  ٠
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sorunu dışardan dayatma bir sorun değildir. Dışardan da
yatma bir sorun olmadığının çok belirgin örnekleri var. 
Kentleşme var. Kentleşme Kürtleri Tiirklerin içinde eritiyor.

Bu dışardan telkin edilmiş bir yapı olamaz. Çünkü içeri
sinde yaşadıkları bölgeler, şehirler gittikçe globalleşmeye ve 
kaynaşmaya doğru gidiyor. Buna rağmen Kürtler bu kaynaş
ma ortamında kalkıyor, ayaklanıyor. Bir gelişme var, bunun 
altını çizmek zorundayız. Kültürel, psikolojik, sosyolojik 
bir gelişme var fakat bu yeterli değil. Kürt sorunu nasıl çö
zülür sorusuna, alanım gereği olarak kültürel boyutun altı
nı çizek sorunun üzerinde durmak istiyorum. Kültürel so
run üzerinde daha çok durmalıyız. Kürtleri çağdaş bir top
lum haline getirmeliyiz. Sorunlarını tartışabilen, dilini kul
lanabilen, ileri bir toplum haline getirmek zorundayız.

Saygılar sunarım.

٠ Kür،  Sorunu N asıl Ç özülür?
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S.'ayın divan, değerli arkadaşlarım,
Konuşmama geçmeden önce bu toplantının bir özelliğini ar
kadaşlarımız vurguladı, ben de vurgulamak istiyorum. Çe
şitliliği, farklılığı ve Kürt sorununu bütün boyutlarıyla, bü
tün sosyal tabakaları, siyasi görüşleri, hatta hatta devletin 
resmi görüşünün de içinde olabileceği bir toplantı olması
nı isterdim. Belki ilerde bu da olacaktır. Böyle geniş ve zen
gin bir çeşitliliği ve gerekliliği, Kürt sorununun çözümün
de ve bir miıtabakata varılmasında önemli bir dönüm ola
rak kabul ediyorum. Bu bakımdan düzenleyen arkadaşlara 
teşekkür ediyorum, ka titanlara saygılar sunuyorum.

Doğrusunu isterseniz, zamanın teknik boyutta 15 daki
ka olabileceğini bize verilen programdan anlayarak bir teb
liğ hazırladım. Bu tebliğ belki riskli de olabilir, belki tartı
şılabilir, eleştirilebilir de. Ama ben, bunun böyle olduğunu 
da bilerek bunu hazırladım. Neden bunu hazırlama gereği 
duydum? Özellikle şu söyleniyoT: Çözümler konusunda çok
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ciddi şeyler önerilmiyor. İkincisi Kürt aydınlarına çok faz
la bir haksızlık veya bir yük yükleniyor gibime geliyor. Ve
ya tersinden söyliyeyim, yani İkincisini bire alayım. Bir ke
re bizim aydın olma iddiamız, bence olmamalıdır. İki, soru
nun çözüm sahipleri aydınlar değildir. Sorunun çözüm sü
recine katkı sağlayan insanlar olarak yola çıkmamız gerek
tiğini ve asıl görevimizin de bu olduğunu düşünüyorum. 
Çünkü sorun çok boyutlu, çok ağır ve çok giriftleşmiş bir so
rundur. Hemen çözümü şudur demek de çok zor. Zaten bu 
nedenledir ki pek çok arkadaşımız kendi repertuarında 
olan ve geleneksel kültüründen gelen ve ciddi birikimleri 
olan yaklaşımlar öne sürüyorlar, anlatıyorlar. Ama iş başa 
gelmiş vaziyette iken neler yapılabilir konusunda ben süre
ci çözümden daha önemsiyorum. Yani bana öyle geliyor ki 
asıl tartışılması gereken konu bu sorunun çözüm sürecinde 
bizler ne yapabiliriz. Çünkü çözüme gitmenin ciddi bir za
man, ciddi bir süreç ve ciddi problemleri olan bir birim ola
rak kabul ediyorum ve o değerleri çok önemsiyorum.

İkincisi Türkiye'de Kürt aydınının 70 yıllık tarihine ba
kacak olursak, gerçekten kendi halkının kültürünü, dilini ve 
edebiyatını ortaya koyabilme imkanlarından çok yoksun 
kalmıştır ve çok bedel ödemiştir. Çoğu zindanlarda çürü
müştür, yurt dışına kaçmıştır, ölmüştür, öldürülmüştür. 
Böyle bir durumda, böyle bir birikimin 70 yıldır darmada
ğın edildiği ortamda neden Kürt aydınları çok mükemmel 
bir tarzda kültürle karşımıza çıkmıyorlar? Bu haksızlığı gi
derebilmek için dilerim ki bir Hikmet Özdemir arkadaşım
dan çok, Kürt aydınlarımız olsaydı. Daha çok onlar bu so
runumuzun büyük bir boyutunu kucaklayabilselerdi, omuz- 
layabilselerdi. O nedenle ben Kürt aydınlarının bu konuda 
çok mükemmel bir görüş ve önerilerinin olduğunu, mü
kemmel bir çözüm önerisi önermek gibi bir hak ve iddia sa
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hibi olabileceklerini kanaatini taşımıyorum. Ancak soru
nun en yakınında olmaları, bütün sıkıntılara rağmen içinde 
yaşamış olmaları, kendi kültürel gelenekleri imkanları nis- 
betinde özellikle bu noktaya getirmiş olan mücadelenin so
nucunda katkılarının çok önemli olduğunu, bunların değer
lendirilmesi gerektiği, bunların dinlenmesi gerektiği, bun
ların tam nesnel, ciddi bir şekilde bu sorunun çözümünde 
teşvik edici politikalar üretilmesi gerektiğine inanıyorum.

Şimdi 15 dakikalık bir süre içerisinde, yaklaşım tarzımı 
da belki kısaltmak zorunda kalacağım. Çünkü sonradan 
bir iki şey daha söylemek istiyorum. Bir kere herşeyden 
önce bu sorunun önemli bir boyutu var. Yeni bir dünya dö
nüşümü sözkonusu. Dünya yeni bir yere gidiyor, kim ne der
se desin. Bu dönüşüm, bütün dünya toplumlarını etkiledi
ği gibi Türkiye'yi de etkiliyor ve Kiirtleri de etkiliyor. Kürt- 
ler bu yeni dünyada, özellikle kendi bölgesinde ve Ortado
ğu gerçeğinde yerini almak zorundadır. Buna baktığımız za
man iki temel yaklaşımla yola çıkarsak bu soruna biraz sağ
lık bakabiliriz. Birincisi, gerçekten bu değişim ve gelişimin 
bize düşen payını yorumlamak lazım. Yeni insan ortaya çı
kıyor, yeni insan kimliği ortaya çıkıyor; çok zengin, çok 
yönlü bir insan tipi... Arkadaşlarımızla bu konuda mutabı
kız. Bu yeni insan tipi, farklı kimlikleriyle kendini hayatta 
görmek istiyor. Kendisinin geleneksel kültürünü, geçmiş 
dinsel kültürünü, etnik kültürünü, meslek kültürünü, bilfi
il bütün bunların hepsini yeni bir kimlik ve kişilikle haya
tını sürdürmek istiyor ve buna dair bir toplum yaratmak is
tiyor. Yani toplumu da çok çeşitli görmek istiyor. Böyle bak
tığımız zaman Kürt sorununun önünde dört tane temel zo
runluluk görüyorum.

Bunların başında Kiirtlerin tarihsel süreç içinde parçalan
mışlığıdır. Bunun nedenleri şimdi konuşacak zamanımız

Hüsnü O k çu o ğ lu .
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yok. Buradaki seçkin topluluğun bunun böyle olduğunu 
bildiklerini de biliyorum. Onun için onu tartışmıyorum.

İkincisi, Kürt sorununun çözümünün çok gecikmiş olma
sı. Yani dünyadaki ulusal hareketlere, bağımsızlık hareket
lerine, kültürel hareketlerine baktığımız zaman Kürt soru
nu son derece gecikmiştir ve bu gecikmenin yanısıra çok da 
giriftleşmiştir.

Bu sorunun çözümünü güçleştiren üçüncü temel bir et
ken, Türkiye'de demokrasinin yokluğudur, demokrasi bo
yutunun eksikliğidir. Gene arkadaşlarımız bunu vurguladı
lar.

Dördüncü söyleyebileceğim çok önemli bir gerçek, nüfu
sun coğrafî dağılımıdır. Yani diğer ülkelerden ve özellikle de 
Ortadoğu'da örneğin Irak'ta Suriye'de, İran'da, Kürtlerin yo
ğunlukla bu coğrafyada yaşamış olmalarına rağmen, belki 
de bu bu politikanın bir sonucu olarak bu noktaya gelinmiş
tir, benim şahsi görüşüm sanıyorum, nüfusun coğrafik da
ğılımının bütün bölgelerde olmuş olmasıdır. Bu dört temel 
öge, Kürt sorununun çözümünü en çok güçleştiren temel 
öğelerdir.

Şimdi bütün bunlar var, yani bu güçlükleri biliyoruz. 
Ama bu güçlüklere rağmen Kürt gerçeği ortada. Şimdiye ka
dar inkarcı olan, asimile eden, yok sayan anlayışlar bile bir 
Kürt realitesinin olduğunu dillerinin uçlarıyla söyleyerek, 
bir geriye dönüşün ifadesi olarak kabul edebileceğim bu şe
ye rağmen, bu süreç nasıl gelişebilir, bu kadar olumsuz, bu 
kadar zor koşulları olan bu süreç, kısa ve herşeyi en son is
temek değil de, baştan neler yapılabilir diye bakıldığı zaman, 
bence bu sürecin başlamasıyla ilgili gelişmelerde en başta 
devlet sorunu karşımıza çıkar.

Sayın Hikmet Özdemir'in söylediği gibi bu iş devletle il
gili bir sorundur. Böyle olmasına rağmen, yani bu devletle

• Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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nasıl bir mutabakata varacağız. Yani bu devletten hep iste
dik ve bu devlet vermedi. Peki bu devleti hasıl değiştirece
ğiz? Yani bu devletten her isteğimize karşılık alınan şey 
belli. O zaman neden devletten istiyoruz? Bu soru insanın 
aklına geliyor. Yani devletten talep etmenin dışında toplu
mun devleti oluşturan başka dinamiklerinden neden bu 
konuda daha çok istemde bulunmuyoruz? Devleti değiştir
me konusunda toplumsal dinamikleri bu devleti değiştirmek 
gerekir ortak çıkarımız orada bitiyor. Neden ortak bir yak
laşımla yola çıkmıyoruz diye aklıma geliyor? Yani Devletin 
bize bu hakları vermeyeceği kesindir. Bu denenmiştir, yaşan
mıştır. O zaman mademki demokrasiyi konuşuyoruz ve 
devleti oluşturan öğelerin de ne olduğunu hepimiz biliyo
ruz, o zaman bu öğelerin değişmesini hedef olan bir sürecin 
Türkiye'de başlatılması gerekir. O nedenle de ben Sayın 
Ozdemir’in söyledikleriyle burda çelişiyorum. Bu devletle 
mutabakatı sağlayabilmek için, geniş halk yığınlarıyla mu
tabakat sağlamak gerekir. Bu devletin değişmesi gerektiği
nin, bu devletin bu ceberrut haliyle sorunları çözmekte ar
tık tıkandığının, bu yapının bütün birimlerinin değişmesi ge
rektiğinin bütün toplumun kesimlerine anlatmak lazım. Bir 
sonuıt örnek vermek istiyorum. Bizim bildiğimiz şu anda
ki seçim kanunu, Anayasa, siyasi partiler kanunu ve dernek
ler kanunu ve en yüce organ olan TBMM, değerli arkadaş
larım, bu sistemle seçmeninin % 33'ünü baştan siyasi irade
yi temsil etmekten yoksun bırakmıştır. Yani siz hiç bir mu
tabakatın temel gruplarının en ufak bir şekilde, ulusal baraj, 
yerel baraj, % 33'iı parlamentoya yansıtmayan bir devlet ya
pılanmasında egemen olan gücün, halkın iradesi olmayaca
ğı gerçeğini hem Türkler bilmeli hem Kiirtler bilmeli ve 
hem de diğer azınlıklar bilmek zorundadırlar. Şimdi iki şey 
vardır. Birisi devleti değiştirmek için bir silahlı mücadele
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sözkonusudur ki biz bunu reddediyoruz. Belki bu, bu dev
let anlayışının bir türevi olarak ortaya çıkıyor. Ama bu olma
dığına göre bu devletin de kendisini yenilemesi gerekiyor. 
Kiirtler bunu istiyor, dinci gruplar bunu istiyor, azınlıklar bu
nu istiyor, çağdaş bir toplumun yaratılmasının dinamikle
ri, öğeleri bunları istiyor, evrensel değerler de buna yakın
dır, uluslararası sözleşmelere de bu imzayı koymuşuz. O za
man bunu yapmamız gerekir. Devlet diyemiyorsa, o zaman 
bu devletin yanlışıdır, bu devletin temsil sisteminin değiş
mesi gerekiyor. Burada en büyük görev bana göre siyasi 
partilere düşüyor. Yani sivil toplumun zayıf olduğu, geliş
mediği, demokrasinin olmadığı bir toplumda sivil topluma 
çok büyük bir önem vermek, siyasi partilerin görevlerinden
dir. Bu sadece genel merkezde parti meclisi üyesi, başbakan, 
genel başkan seçmekle ilgili değildir.

Bu tabandan başlayan bir mücadele ile olabilecektir. 
Yani siyasi bir parti olarak, Refah Partisi Edirne'den bir 
Kürt sorununu ne kadar biliyor, Edirne'deki vatandaş Kürt 
sorununu, boyutunu bugünkü devlet anlayışından ve med
yadan sağlıklı olarak öğrenme imkanı yoktur. Halklar kamp- 
laştırılmışlardır, halklar düşman vaziyettedir. Çünkü beslen
me biçimi çok sağlıksızdır ve bu beslenme sağlıksızlığından 
dolayı da bu halklar ister istemez suskun bir vaziyette kamp 
haline getirilebilmektedir. Çünkü birisi bölendir, birisi va
tanı savunandır. Çünkü bu tür bir ideoloji enjekte ediliyor. 
Medyası, televizyonu ve doğru dürüst bir basını olmayan bir 
ortamda bu sorunun mutabakatını nasıl sağlayabiliriz diye 
baktığımız zaman, geniş halk kitlelerinin oluşabilmesi için, 
siyasi partiler, sendikalar, meslek örgütleri ciddi bir sorum
lulukla karşı karşıyadır. Yani en son gelip parti meclisi üye
sini seçmekle Kürt sorununun mecliste, partisinde savu
nabileceğine ben inanmıyorum.

٠ K ürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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Eğer son günde de bu konuda herhangi bir beyanat, bir 
bildiri, bir söz söylemiyorsa —ki o da sadece ve sadece oy 
için sarfedilir— bu ne Kürt sorununa bir yarar getirir ne de 
bu sonunun çözümüne bir katkı sağlayabilir.

Bir kere geleneksel devlet anlayışının değişmesi lazım. İn
karcı, asimilasyoncu politikaların terkedilmesi lazım. Kürt 
sorunu çözümünü isteyen bazı çevrelerin silahlı mücadeley
le geçmişten gelen bu anlayışı terketmesi lazım. Kürt soru
nunun çözüme kavuşması Türkiye'de demokrasinin yer
leşmesine bağlıdır, demokrasi olmazsa Kürt sorununun çö
zülemeyeceğine inanıyorum. Ülkedeki tüm sivil toplum 
örgütleri ve demokratik kurumlar ve bireylerin yanısıra, 
Kiirtlerin de kendi dillerini, kültürlerini etnik kimliklerini, 
ulusal değerlerini özgürce geliştirmeleri gerekir. Basın ya
yın, radyo, Tv ve medya dünyasına katılmalarının, kendi 
kimlikleriyle parti, dernek, vakıf ve enstitülerini kurarak de- 
mokratikleşme sürecine girmelerinin ve kendilerini özgür
ce ifade etmelerinin sağlanması gerekiyor. Bu süreçle birlik
te başlaması gereken demokratik ve özgür ortamın devam 
etmesi lazımdır. Çünkü Kiirtlerin buna çok ihtiyacı var. 
Kürt halkının şu anda ne istediği konusunda sağlıklı bir 
bilgilenme yoktur. Yani Kürtler ne istiyor sorusuna cevap 
vermek bence bize düşmez, Kürtlerin ne istediğinin zemi
nini sağlamak bize düşer. Bu ortamın yaratılması gerekir. Ya
ni o ortamda Kürtlerin ne istediği ortaya çıkacaktır. Dolayı
sıyla o istencenin nasıl çözüme kavuşacağım belki bir baş
ka platform, başka zeminlerde konuşma imkanı buluna
caktır. Yıllardır susturulan, baskı altında tutulan Kürtlerin 
bu sorunun çözümü ile ilgili ne istediği, tam ve tüm boyut
larıyla bilinmediğinden gerek Kürtlerin önerilerinin, ge
rekse Kürtler dışında geliştirilecek oldu bittilerin doğru ve 
sağlıklı olmayacağı gerçeğinden hareketle Kürtlerin özgür
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istençleri ve kendilerini ilgilendiren konularda düşüncele
rini, ayrılma düşüncesi dahil, her türlü çözüm ve önerileri
ni özgürce ve korkmadan ortaya koyabilmelerinin sağlan
ması, çözümü, üniter devlet, otonomi kültürel özerlik, fede
rasyon ya da ayrı devlet olma gibi formülasyonlara bağlan
ması kolaycılığından kaçınılarak kolaycı ve dayatmacı olma
yan çözümün sağlanması için Kürt halkının istencine başvu
rarak istenen sonuca saygılı olmak gerekir. Bu süreçle birlik
te elde edilecek demokratik kazanımların da yer aldığı ulus- 
larası belgelere, insan haklarına dayalı yeni bir toplumsal uz
laşma sözleşmesi olacak anayasa çalışmalarının başlatıl
ması, hakların eşitliği ve eşit hak temelinde birlikte yaşama 
istem ve istencinin yer aldığı anayasanın ulusal devlet an
layışından, ulus ideolojisinden arındırılarak vatandaş dev
leti olmasının sağlanması, ırk bilinci yerine, vatandaşlık bi
lincinin yerleşmesi gerekmektedir. Demokratik bir süreç 
sonunda bu coğrafyada yaşananların gerçek istem ve is
tençlerinin ortaya çıkarılması için referanduma bile başvu
rulabilir.

Bu öneriler, Kürt sorununu acil demokratik, barışçı bir çö
züm yolu için gereken somut adımları içirmektedir. Bu yak
laşım, çözüm için tek çıkar yol olduğu savından çok çözü
me gidişin sağlıklı dünya ve Türkiye gerçeğine dayalı öner
ileri içermektedir. Birlikte yaşama ya da ayrılma istenci, iki 
halk arasında özgürce ortaya konulmadıkça ne gönüllü bir
liktelik söylemleri ne de dayatmacı anlayışların sorunu çöz
meyeceği, çözemeyeceği bir gerçektir. Bu yaklaşım, demok
ratik çözüm yolu olarak demokrasi içinde sorunu çözme, 
halkların istencini temel alan ve bu istencin ifadesini sa
vunan bir anlayışı önermektedir. Toplumsal uzlaşmaya da
yalı, yeni bir anayasanın gerekliliğini savunuyorum. Yeni bir 
anayasa ile tek ulus devlet anlayışını terk eden, ayrı kültü-

٠ Kür،  Sorunu N asıl Ç özülür?
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rii hoşgörü içinde bir zenginlik sayan, ulusların kültürleri
nin gelişmesine katkı yapan, tek ulusun ideolojisine da
yanmayan yeni bir devlet anlayışının yapılanmasının sağ
lanmasını öneriyorum. Böyle bir devlet yapılanması, yalnız
ca Kürt sorununun çözümü için değil, Türkiye'nin de de
mokratikleşmesini devletin de demokratikleşmesini ve bi
reyin özgürleşmesini de sağlayabileceğine inanıyorum.

Teşekkür ediyor, saygılar sunuyorum
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١٢. o k  k ıy m e t l i  m is a fir le r , d eğ er li a r k a d a ş la r , h e p in iz i  s e v g i ,  
sayg ı v e  m u h a b b e tle  s e la m lıy o ru m .

Yemekten önce konuşmanın dezavantajıyla konuşma
ma başlıyorum. Hepimiz, sanırım sabır ve hoşgörünün so
nuna geldik. Ben tekrar sabır ve hoşgörünüze sığınıyorum.

Öncelikle böyle bir toplantıyı, ilk olarak özellikle Kürt ay
dınları arasında; her çevreden, her gruptan insanların katı
lımıyla düzenleyen Nııbihar dergisi yöneticilerine en içten 
saygı, sevgi ve teşekkürlerimi arz ediyorum.

Ben tebliğimi üç boyutta sizlere sunmak istiyorum, izni
niz olursa. Birincisi, Ortadoğu boyutunda Kürt sorununun 
incelenmesi. İkincisi, Türkiye'de. Üçünciisü Kürt hareketi
nin kendi iç problemleri ve sıkıntıları olarak.

Ortadoğu boyutunda Kürt sorununu inceleyebilmek ve 
bu konuda çözüm önerileri getirebilmek için öncelikle ba
zı ön tesbitlerde, tarihi referansları tesbitte yarar görüyorum. 
Bunları da vaktinizi almadan ve sizleri sıkmadan maddeler 
halinde sıralamak istiyorum.
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Birincisi: Ortadoğu'da tarih boyunca büyük devletler 
ve imparatorluklar var oldu; Medler, Bizanslar, Romalılar, 
Persler, Sasaniler, Emeviler, Abbasiler, Selçuklular, Osman
lIlar, Safaviler, Eyyubiler... Üç bin, dört bin senelik Ortado
ğu tarihinde sürekli olarak büyük siyasi organizasyonlar hü
küm sürmüştür. Fetret dönemlerinde ise Moğol istilasın
dan sonrasındaki dönemle Selçukluların öncesindeki dö
nemler olmak üzere çok kısa dönemler olarak, bu siyasi or
ganizasyonlara ara verildiğini görüyoruz. Birinci tesbitbu. 
Dolayısıyla Ortadoğu gerçeği tarih boyunca imparatorluk
lar ve büyük siyasi organizasyonlar halinde yaşama gerçe- 
ğidir.

İkinci bir gerçek, Ortadoğunun ayriyeten Kafkaslar ve 
Balkanların tam anlamıyla bir etnik mozaik sergilediği ger
çeğidir. Ben size, yine affınıza sığınarak çok kısa rakamlar 
vermek istiyorum. 7 milyonluk Azarbaycan'da 26 etnik top
luluk var. Gücistan'ın içerisinde 700.000 Azeri, 300.000 Er
meni var. Ermenistan'ın içerisinde bir o kadar çapraz, Gür
cü ve Azeri, Abhaza, Çerkez var. Abhazya'da, Makedon
ya'da, Yugoslavya'da da durum böyle. Musul vilayetinde 
Tiirkmenler, Kürtler ve Araplar var. Kerkük'te böyle, Ada- 
na'da, İstanbul'da, Malatya'da, Erzurum'da böyle. Bir de 
önümüze bu realiteyi koymamız gerekir. Ben, Berlin'in, Pa
ris'in, Londra'nın etrafında başka bir etnik azınlık duyma
dım. Baskları ve diğerlerini bilmeme rağmen —bunları da 
parantez içinde söylüyorum.— Yani nerede yaşadıkları ne 
oranda yaşadıklarını bilmeme rağmen söylüyorum.

Üçüncü bir tesbit: Bütün bir Ortadoğu, Kafkaslar ve Bal
kanlarda dominant faktör —sayın Ali Bulaç bey'in tabirini 
kullanıyorum— yani belirleyici faktör, din faktörüdür. Ta
rih boyunca bu böyledir.

Dördüncü bir tesbit, halkların birbirleriyle savaşı yoktur.

٠ K ürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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Türk halkının Kürt halkıyla, Arap halkının Kürt halkıyla, et
nik temele dayalı ırki çatışması yoktur. Savaşların büyük bir 
ekseriyeti ya hanedanların çıkar savaşıdır. Tıpkı Timur ile Be
yazıd'ın, Fatih Sultan Mehmet ile Akkoyunlu hükümdarı 
Uzun Hasan'ın, Yavuz Sultan SelimTe, Şah İsmail'in savaş
ları gibi. Bu altı padişah da Türktüler. Ortadoğuda yakın ta
rihte cereyan eden üç büyük savaşın bütün tarafları Türktür. 
Savaşların bir diğer sebebi dindir. Tıpkı haçlılarla İslam 
topluluklarının savaşı gibi. Bir diğer savaş sebebi de mez
hepsel farklılıklardır. Bu tesbitlerden sonra bir beşinci tes- 
bite geliyorum.

Ortadoğu'da, Balkanlar'da ve Kafkaslaı'da "etnik en
tegrasyon" vardır. Bu tabiri kullanıyorum bu ne kadar doğ
ru, bunu açayım müsadenizle: Kız alıp verme, beraber kom
şuluk yapma, ticaret yapma ve kültürel etkileşme had saf
hada. Sayın Yaşar Kaya bey'in geçenlerde bir toplantıdaki 
sohbetinden bir alıntı yaparak örnek vermek istiyorum. 
"Benim hanemde 17 adet Türk gelin var" demişti.

Benim kendi ailem ise Birleşmiş Milletler gibi. Yani Ar
navut damattan tutun, Boşnak geline, Arap babaanneden Za- 
za anneanneye kadar bir karışım.

Altıncı bir tesbit ise Ortadoğu'nun geçmişinde ulusçuluk 
ve milliyetçilik kavramı yok. Bunlar çok yeni kavramlar, 
Türkler'de de Kiirtler'de de, AraplaıMa da. Türkler'de Ağa- 
oğlu Ahmet bey veya Ziya Gökalp'ın, Moiz Kohen'ın, —ge
riden alalım— Araplar'da ise Mişel Eflak'ın, Baas Partisiy
le beraber ve Cemal AbdunnasırTn büyük Arap birliği gö
rüşleri çok yeni görüşlerdir. Ne kadar gerisine gidersek gi
delim, — vaktinizi almamak için çok kısa gidiyorum— bu 
milliyetçilik anlayışların. 150-200 sene ancak geriye götüre
biliriz. Bu tesbitlerden sonra bütün bir tarihimize baktığımız 
vakit, bizim tarihimizde, yani yaşadığımız coğrafyanın ta
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rihinde etnik ve dinsel çoğulcu ve belirleyici faktör olarak 
inancı görüyoruz.

Şimdi bugüne gelelim. Ortadoğu boyutunda bu mesele
yi nasıl çözebiliriz? Bu meleyi Fransa'dan, İngiltere'den, 
Amerika'dan, Rusya'dan, Almanya'dan devşireceğimiz şab
lonlarla çözemeyiz. Affınıza sığmıyorum. Ben de laik ve 
materyalist bir eğitim aldım. Ben de düzenin okullarında 
okudum, dini bir eğitimden de geçmedim. Ancak bizim 
tüm aydınlarımızın bir temel çelişkisi, bu ülkede veya kar
şılaştıkları bütün sorunların önünde, aldıkları eğitimle doğ
ru orantılı olarak Batı'dan şablonlar ve çözümler getirmele
ridir. Batıda buna birebir uyan bir örnek yok ki. Bask örne
ğini, Ketlerin örneğini getiriyorlar ama ben Midyatlıyım, 
Midyatı nasıl çözeceksiniz? Süryani, Yezidi, Kürt ve Arap 
dört köy sırt sırta; Basbunus, Xrabe Kefre, Nehile hemen ya
nında Dalin köyü. Dört tane köy sırt sırta. Sınırları ortak. Bi
ri Süryani, biri Yezidi, biri Arap, biri Kürt. Burada kendimi
ze bir şablon veya bir çözüm veya bir teknik bulmak zorun
dayız. Bu çözümü ben tarihi referansta görüyorum. Bu 
problemler Ortadoğu'da, Kafkaslar'da ve Balkanlarda 1789 
Fransız Ihtilali'nden sonra ortaya çıkan modern ulus devlet
lerle beraber ortaya çıktı. Bizim Kürt, Türk veya Arap fark 
etmiyor, Tanzimatçı kafası ile Batıdan gelen aydınlarımız bu 
topraklara ulus devlet fikrini dayattılar. Bunun doğrulu
ğunu veya yanlışlığını da kurcalamak istemiyorum, belki de 
bu bir tarihi süreçti. Ama bu tarih bence bugün tamamlan
mak üzere; dünya tekrar yerelleşmeyle beraber globalleşme
ye, küreselleşmeye doğru gidiyor. Yani bir yandan korkunç 
bir şekilde etnik, dinsel, mezhepsel ve kültürel bir ayrışma 
var, her kesin kendisine bir nüfus cüzdanı alma ihtiyacı, 
endişesi ve fiili durum var, bir yandan da genel sistemle be
raber yaşayabilme ve bütün bir insanlığı bir millet olarak al
gılama eğilimi var. Dolayısıyla modern devlet anlayışı, ya
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ni ulus devlet anlayışı, fazla etnik ve dinse! yapılan asimi- 
le etmek ve ezmek isteyen anlayışı bir yana bırakmak zorun- 
dayız. Şinıdi Türkiye Cumhuriyetinin anlayışına hep vuru- 
yoruz. Ben bir Kürt olarak da mUslliman olarak da vuruyo- 
rum her fırsat bulduğumda. Ama bu devlet, SUryanileri, 
Yezid ileri, ermenileri ve Yahudileri tle yasakladı bu top- 
lumda. U l a r d a  Anadolu nüfusunun %30'u gayri mUslim. 
Neretle bunlar? Ermeni nüfus nerede, sUryaniler nerede? Is- 
tanbul'un 1940'a kadar nufUsunun yarısı gayri miislimdir. 
Haydi Ermenilerle bir olay oldu, artısı eksisiyle o ayrı prob- 
lem. Ama diğerleri nerede? Bunlar öldürülerek tasfiye edil- 
mediler; yaşayamadılar, yani bu balıklar bu denizden gıda- 
larını, alamadılar. Niye? Çünkü bu modern devletin yapışın- 
dan geliyor. Ceberrut, jakoben bir anlayışla kemalizm uygu- 
İandı. Bu topluluklar yaşayamadılar. Bir kısmı ekonomik se- 
heplerle, bir kısmı farklı sebeplele, dünyânın dört bir buca- 
ğına; Atina'ya, Telaviv'e, Washington'a, Berlin'e gitmek zo- 
runda kaldılar.

Bizim Ortadogudaki modelimiz şu: Ben Ortadoğu'da 
yeni bir devlet modelinin gelmesini düşünüyorum. Bunun 
İ؟ in tarihe dönüp bakıyorum, referairslarımı tarihten ali- 
yorum. Nedir bu? Devlet merkezi, iler şeye karışan, ceber- 
rııt ve otoriter bir devlet olmanralı. Hakem ve liizmetkar bir 
devlet anlaşıyı olmalı. Adem-İ merkeziyet, yani yerinden yö- 
netim esasalınmalı, bir hukuk devleti olmalı. Bunu şunun 
İçin kullanıyorum. Federasyonu da Batidan gelen bir çözüm 
olarak görüyorum. Musul vilayetini kimlere vereceksiniz? 
Klirtlere mi? Türkmenlere mi? Araplara nu? Geçenlerde bir 
İraklı Kiirt arkadaşımla konuşuyorum, diyor ki: "Imaded- 
din Zengi zamanında Musul bizimdi" Bir başka Arap dedi 
ki: "Asurlar zamanında Ninova Asurların başkenti idi. Do- 
İayısıyla Sami kesimlere verilmesi lazım."
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Şimdi bunun içinden çıkamayız biz. Adana'yı da taksim 
edemiz, İstanbul'u da taksim edemeyiz, Malatya'yı, Erzu
rum'u, Erzincan'ı, Sivas'ı, Karsı da taksim edemeyiz. Yapı
lacak olan bir hukuk sisteminin yerleşmesidir. Yani otono
mi, federasyon şu veya bu değil. Nedir bu bu hukuk siste
mi? İstanbul'da da Kürt okulları olacak, Hakkari'de de Türk 
okulları olacak. Eğer ihtiyaç varsa, giden varsa. İstanbul'da 
da Kürtçe veya Arapça veya hangi lisan olursa televizyon ya
yınları olacak, Erzurum'da da Türkçe veya Arapça yayın ola
cak. Yani seyredebilecek, takibedebilecek, okullarını aça
bilecek, örgütlenebilecek, temsil edebilecek, isterse tek kişi 
gitsin, isterse gitmesin. Siyasal kimliği Anayasa teminatına 
bağlanacak. Yani ben seni tanıdım, varsın değil. Taahhüt al
tına alınacak. Bütün bir coğrafya'da bu meselenin kültürel 
boyutunu böyle düşünüyorum.

İdari boyutuna gelince, yani nasıl yönetelim bunu? Eya
let sistemini düşünüyorum. Eyalet sistemini etnik veya di
ni temele dayandırmıyorum, mahalli, coğrafi olarak eyalet 
diyorum. Nedir bu? Misal olarak Halep eyaleti. — Halep'ten, 
Şam'dan bahsedelim ki fazla zülf-i yara dokunmasın—, 
Halep eyaletinin hududunu Antep'e kadar mı çıkarırsınız, 
Antakya'ya kadar mı götürürsünüz, Zaho'ya mı indirirsiniz, 
Humus'a mı götürürsünüz; bunun coğrafi bir problem ola
rak görüyorum. Şehircilerin, coğrafyacıların, ekonomistle
rin, şehirlerin cazibe merkezine göre idare olur. Oradan yö
netilir, meclisi olur. Ama o mecliste, orda kimler yaşıyorsa; 
Hıristiyanlar, Kiptiler, Azeriler, Araplar, Tiirkler kim varsa 
onlar temsil edilir ve bunların hepsine eşit haklar veren, hu
kuklarına saygı gösteren yönetimlerini sağlarlar. Dolayı
sıyla etnik ve dini arındırmaya dayalı hudutlar çizen fede
rasyon veya otonomiyi de reel görmüyorum. Çünkü taksi
mat mümkün değil.

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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ikinci boyut Türkiye boyutu: Türkiye'den çok kısa bah
sedeceğim. Çünkü benden evvelki konuşmacı arkadaşla
rım uzun uzadıya bahsettiler. Kürtlerin ne istediğinden 
bahsedildi. Bu soru bize sık sık soruluyor. Bu Kürtler ne is
tediklerini bile bilmiyorlar. Bir defa konuşma hakkı yok ki. 
Ben istiklal mahkemelerinden bir örnekle devam etmek is
tiyorum. Süreyya Örgeevren' in hatıralarında var. Bu istik
lal mahkemesi hakimi diyor ki, Şeyh Sait ayaklanmasında 
20-25 yaşlarında yağız bir Kürt delikanlısını getirdiler. Bir 
tek kelime Türkçe bilmiyor. Hakimler birbirlerine baktılar, 
zaten binlerce getirilen, tutuklan insan var, —ben sanık de
mek istemiyorum, çünkü sanık değildi bu insanlar, bir suç
ları yoktu ki sanık olsunlar— hakimler birlerine baktılar, de
diler ki "Hem vakit yok hem de zaten Türkçe bilmeyen in
sandan bu memlekete hayır da gelmez, bunu idam ede
lim." O genci idam ettik şimdi rüyalarıma giriyor, vicdan 
azabı çekiyorum." Şimdi konuşamayan bir topluluk ne iste
yecek? Ama biz bugün ne istediğimizi biliyoruz. Ortado
ğu'da eyalet sistemi, bu eyaletlerin kendi aralarındaki kon
federasyon mi diyelim, üniter devlet mi diyelim, yeni bir sis
tem mi diyelim, yani ben bu işin adına da pek fazla takılmı
yorum, böyle bir sistem. Ama beraber yaşayacağımız bir sis
tem, hep beraber. Gönüllü birlikteliğe dayalı beraberlik. 
Buna girmek istemeyeni de zorlamıyalım, girmesin. Türki
ye'de de Kürtler, kısa vadede demokratikleşme istiyorlar. Bu 
hukuk sistemini Ankara'da, İstanbul'da, Diyarbakır'da da 
aynı şekilde görmek istiyorlar. Okullarını açmak istiyorlar, 
tv'den, radyo'dan, medyanın tüm imkanlarından fayda
lanmak istiyorlar. Eğitim ve kültür faaliyetlerinden fayda
lanmak istiyorlar ve siyasi arenada temsil edilmek istiyor
lar, bir kimlik almak istiyorlar. Bunu anayasaya geçirmek is
tiyorlar, bu halklarla burada beraber yaşamak istiyorlar.
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Bunun da yolu nereden geçer, Türkiye'ye yeni bir anayasa
dan geçer. Yeni bir anayasa nereden geçer? Yeni bir anaya
sa Türkiye'deki mevcut baskı, inkar ve asimilasyona daya
lı 70 yıllık kemalist anlayışın tasfiyesinden geçer. Bu olma
dan, bu dilek ve temennilerin bir faydası da yok. Bunu na
sıl yapmak lazım? Bunu tek başına Türkiye'deki Kürtler 
beceremez. Tek başına müslümanlar da beceremez. Çünkü 
bu statükoya sahip olan güçler, bütün kaleleri işgal etmiş dü
rümdalar. Anayasa mahkemesi başkanı bir parti başkanı 
gibi konuşuyor. Genel Kurmay başkanı, Haşan Mezarcı'yı, 
Muhsin Yazıcıoğlu'nu ve M. Ali Birand'ı bu ülkede mahke
meye verebiliyor. Böyle bir atmosferde dilek ve temennile
rin bir faydası yok. Bu ülkede devletle milletin kavgası var, 
milletin bir olması lazım. Kürdüyle, miislümanıyla, alevisiy- 
le, sağcısıyla, solcusuyla, kimin devletle bir problemi varsa 
bir olması, bir demokratik cephe kurması lazım. Önce ceber- 
rutluğu, tağallub ve tecebbürii, eski tabir ile —biraz şedde
li ve meddeli konuşalım ki yüreğimiz rahat etsin—, tasfiye 
ettikten sonra herkes kendi yoluna gitsin, Allah selametini 
versin. Beraber yaşamak isteyen, beraber yaşasın, yaşamak 
istemeyen yaşamasın, din devleti kurmak isteyen bunun 
peşine düşsün, başkası başka şey yapsın.

Sonuç olarak, Kürt hareketinin de kendi iç problemleriy
le ilgili bir iki şey söyleyerek huzurlarınızdan ayrılmak is
tiyorum. Kürt hareketinin de bazı sıkıntıları var, nedir bun
lar? Bu söylediklerimi bir küçük kardeşinizin, yaşça bir ço
ğunuzdan çok küçük bir kardeşinizin serzenişi olarak da ala
bilirsiniz. Yani kastım hiç kimseye dokunmak ve tartışmak 
veya karalamak değil. Buradaki bütün arkadaşlarımızın, 
hangi siyasi görüşte olursa olsun, bu davaya büyük emek
leri geçmiştir. Sanırım bir ortalama alınsa, bu salonda Tür
kiye'nin işkenceden geçme oranı en yüksek topluluk çıka-

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?

76



çaktır. Her halde sabıkası, sicili temiz insan yok burda, af
fınıza sığınarak.

Kürt hareketinin aydınlarının bugüne kadar gelen çizgi
sinin Islamla barışması lazım. Batıdan getirilen sosyaliz
min, liberalizmin veya başka bir görüşün Kürt halkına da- 
yatılmaması lazım. Kemalizm bu kadar dayattı biz de tek
rar 70 sene dayatmayalım, takati kalmadı Kürt halkının. 
Ekonomisi çöktü, aile yapısı çöktü. Bir kuvveti bir direnci 
kalmadı, ideoloji dayatmayalım, jakoben bir anlayışla zor
la modernleştirmeye uğraşmayalım. Biz bu halkın yaşama
sını, konuşmasını, özgürleşmesini sağlayalım; müslüma- 
nıyla, laikiyle, liberaliyla, solcusuyla, materyelistiyle, ateis
tiyle. Ondan sonra tercihi halka bırakalım. Bu yönüyle de 
Kürt halkının tarihine de biraz saygılı olmamız gerekiği 
kanaatindeyim. Kürt halkının tarihinde İslam var. Bugün 
tekrar İslâmî seçer mi, seçmez mi, ona da zorlamayalım 
ama tarihinde İslam var. MelayeCızirî, Şeyh Ahmede Xanî, 
FeqiyeTeyran var. Geçmişine baktığımız zaman hukukun
da, örfünde, düğününde, taziyesinde bu iliklerine işlemiş. 
Bugüne kadar bu hareketlerin halktan çok büyük destekler 
almamasının bir diğer handikapı da bııdur. Sayın Ahmet Ze
ki Okçuoğlu'nıın bir yazısında okumuştum, diyor ki: "Kürt 
halkı bir de müslümanlığı seçseydi, İslam؛ olsaydı, Kürt 
özgürlük hareketi, zaten Türkiye'de bizi eziyorlar, bir de Al
manya, Fransa, Ingiltere, bütün dünya da bizi ezerdi." Bir 
yerde doğru ama, bunun getireceği bir dinamizm de var. Or
tadoğu halklarının birbirine dayanması ve ordan alacağı 
bir güç de var. Bu meselenin de böyle halledilmesini istiyo
rum. Aynı yanlışlara Filistin Kurtuluş Örgütü de düştü yıl
larca ve bugün bakınız HAMAS, 40 - 50 senelik Filistin Kur
tuluş Orgiitü'nden çok daha ileri noktalarda Filistin halkı
nın desteğini aldı. Bu tercih halka bırakılmalı. Benim bu

Altan Tan ٠

77



aşamada Türk kardeşlerimden de istediğim bir iki şey var. 
Özellikle müslüman Türk kardeşlerimden. Bu meseleye Al
lah için onlar da sahip çıksınlar. Bu mesele Türkiye'de ya
şayan, Ortadoğu'da yaşayan bütün halkların sorunudur. 
Devlet tabusunu, bu kardeşlerimizin de yıkması gerekiyor. 
Yani "ebed müddet devlet" anlayışını ve egemen ulus psi
kolojisini yıkmamız gerekiyor. Biz kendimiz için ne isti
yorsak, diğer müslüman kardeşimiz için de onu istiyoruz. 
Kendinize devlet istiyorsanız, bize de isteyin. Kendinize 
otonomi istiyorsanız, bize de isteyin. Kendinize hukuk isti
yorsanız bize de isteyin. Kendinize birlik, beraberlik, kardeş
lik istiyorsanız, yekpare bir hukuk devleti istiyorsanız, bi
ze de isteyiniz. Bu noktada samimi kardeşlerimizin de ay
nı kanaatte oldukları kanaatindeyim. Bunu bir tekrar ve 
hatırlatma olarak algılamalarını rica ediyorum. Vaktimin 
sınırlarını zorladığımdan dolayı tekrar tekrar özür diliyor, 
saygılarla huzurlarınızdan ayrılıyorum.

Teşekkür ederim.

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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II. Oturum
DIVAN BAŞKAN.
Hali! Küçük 

MÜZAKERECİLER 
Abdurrahman Dürre 
Abdurrahman Aslan 
Ahmet Taşgetiren 
Abdullah Varlı 
Ahmet Zeki Okçuoğlu 
Ali Bulaç 
Asaf Savaş Akat 
Atasoy Müftüoğlu 
Ercan Kanar 
Hasip Kaplan 
Hüseyin Sağnıç 
İsmail Göldaş 
Mehmet Pamak 
Osman Aytar 
Osman Tunç 
Ramazan Değer 
Şefik Beyar 
İsmail Şentürk 
Feiat Dilgeş



Halil Küçük

Y.ıllardan beri dinini, milliyetini unutmayan, coğrafyasın
da hakim olan hukuklardan, hukukta müsavi, menfaatte 
müşterek, dil, din fikir ve düşüncede hür ve serbestiyet is
teyen, bu talebi bugüne kadar karşılanmayan ve bundan do
layı zora koşulan Kürt sorunu bu toplantının ikinci bölü
münde müzakere edilecektir. Müzakereciler, elbette ki bize 
faydalı ve düşündürücü fikirler vereceklerdir. Zamanın na- 
müsait olmasından, üzülerek bunu 7 dakika ile sınırlamak 
zorundayız. Bundan dolayı çok üzüntü içindeyim. Bu top
lantının Türk ve Kürt milleti için hayırlı olmasını diliyorum 
ve sözü sayın Abdurrahman Diirre'ye veriyorum.
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A b d u r r a h m a n  D ü r r e

H,. e p in iz i  say g ıy la  s e lam lıy o ru m .
Zaman çok dardır onun için konuya kısa kısa temas etmek 
mecburiyetindeyim. Kürt halkı bildiğiniz gibi Mezopo
tamya'nın en eski halklarından biridir. Gutilerin, Hurrilerin, 
Mitanilerin ve nihayet M.O. 700 yıl evvel kurulan Medlerin 
torunları olan Kürtler, bugün 30-40 milyon olmalarına rağ
men ortada yokturlar. Kürdün adı yasaktır. Kürdistan keli
mesi yasaktır. Kürdistan demek Kürt vatanı demektir. 30 - 
40 milyon insanın vatanı olan bu kelime yasaktır. Türkistan 
yasak değildir, Afganistan yasak değildir, Bulgaristan yasak 
değildir ama Kürdistan yasaktır. Böyle bir yasaklar çembe
ri içinde olan Kürt halkının sorunları nasıl çözülebilir? Çö
züm şu: Evvela bir gerçeği ortaya koymamız lazım. Bu, 
Kürt denen halk ve Kürdistan denen coğrafya mevcuttur. Bu 
Lozan Muahedesiyle İngilizlerin, Fransızların, kemalistle- 
rin ve Acemlerin ittifakiyle bu Kürdistan denen coğrafya bö
lünmüştür, işgal edilmiştir. Sömürgeler haline getirilmiştir. 
Kürtlerin varlığı, herşeyi tamamen imha edilmeye ve asimi-
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leye çalışılmıştır. Bugün de aynı şey devam etmektedir. Bu 
bir zulümdür. KuTan'ı Kerim'de bir ayet vardır. Bu top
lantıyı Nûbihar dergisi hazırladığı için, kendileri de dini te- 
mayüllü ve çok şerefli bir dergi olduğu için, ben o ayeti 
burda örnek olarak gösteriyorum. Zaten hepimiz, Kürt hal
kının çoğu müslümandır. Diğer dinlere de tabi saygımız 
vardır. KuTan'da şöyle bir ayet vardır. "Allah'ın hükmüy
le hükmetmeyen zalimdir." KuTan'ın hükmüne göre bu
gün Kürdistan'ı parçalayan tüm devletler zalimdir. Zalim
lerin sonu nedir? Kur'an yine cevap veriyor. "Z a lim ler in  n a
s ıl  b a şa şa ğ ı g e le c e ğ in i g ö r ec ek s in iz "  Şu halde Kürdistan'a zü
lüm eden o zalimler ne zaman başaşağı edilirse biz de bu so
runu çözeriz. Biz o zalimleri başaşağı edeceğiz. Hz. Mu- 
hammed'in Ebu Cehilleri başaşağı ettiği Hz. Muhammed 
Ebu Lehebleri, Utbeleri, Şeybeleri Bedir'de katlettiği gibi, o 
zalimler de ne zaman başaşağı edilirlerse, o zaman Kürt 
halkı Türk halkıyla, Arap halkıyla, Fars halkıyla ve tüm 
müslümanlarla kardeşçe anlaşır ve mesele çözülür. Mesele 
nasıl çözülür? İslamiyet, Kur'an bunu da çözmüştür. Kur'an 
bir çok ayette, bilhassa bir ayette diyor ki: "Eğer bir şeyde 
ihtilafa düşerseniz, Allah'ın hükmüne gelin" O hüküm size 
ne veriyor? Eşitlik veriyor. Şu halde Kürt ne istiyor? Kürt di- 
yorki ben varım, ben 30 milyonum, ben 40 milyonum. Kür- 
distan denilen bir coğrafyam da vardır, bu benim mülkiim- 
dür. Siz ey zalimler, gelmiş işgal etmişsiniz, bu zülumden 
vazgeçiniz. Ben bütün inananları, bütün insanları, bütün de
mokratım diyen herkesi çağırıyorum; gelin benimle beraber 
bu zalimelere karşı beraber olalım, bu zalimleri dize getire
lim. Eğer dize gelmiyorlarsa bunları dize getirecek bir Allah 
vardır. Onları dize getirecek bir halk vardır, bir kuvvet, bir 
kılıç vardır. Dize getireceğiz. Hz. Muhammed (s.a.v) ilk 
geldiği zaman gelin beraber olalım meselelerimizi çözelim
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dedi. Müşrikler hayır, dediler ama Bedir'de dize getireceğiz. 
Burada kastettiğim zalimler Türk, Arap veya Fars halkı de
ğildir. Halk da benim gibi mazlumdur. Burda zalim olan, be
ni, benim bütün haklarımı inkar eden, benim ismimi, adımı 
memleketimi ayak altına alıp, çiğneyen yönetimi kastedi
yorum. Bu yönetim zalimdir, ilan ediyorum. Ben zalimdir 
demiyorum, Allah zalimdir diyor. Allah KuFan'da diyor 
ki "Allah'ın hükmüyle hükmetmeyen zalimdir." Allah yine 
"Zalimleri nasıl başaşağı getireceğimi bilirim." diyor.

Kürt sorunu iki yolla çözülür Bir: İslam kardeşliği. Ma
dem müslümanız gelin Hz. Muhammedin bu sözünde bir- 
leşelim: "Sizden hiç biriniz ben müminim, müslümanım 
diyemez, ta ki kendi nefsi için istediğini, kardeşi için de is
temedikçe."

Biz Tiirklere, Araplara, Farslara bütün insanlara tüm 
haklarını, tüm demokratik haklarını istiyoruz, vermeye de 
hazırız. Bütün bunları çağırıyoruz, gelsin onlar da bizim bu 
hakkımızı versin ve bizimle bareber olsunlar. Biz de Ebuce- 
hilleri başaşağı getirelim. Biz, Türk, Arap bütün dünya 
halklarına, bütün Avrupa'ya bu çağrıda bulunuyoruz.

Bazı arkadaşlar işte Kürt halkının edebiyatı bilmem ne
si noksandır. Herşeyi vardır. Osmanlılar Söğüt'e geldikleri 
zaman edebiyatları nu vardı? Hiç bir şeyleri yoktu, iki üç ta
ne kılıçları ve birkaç tane okları vardı. Onun için bu çözü
mün zamanı gelmiştir. Ben iki aydan beri Avrupa'dayım, bir 
aydan beri de Güney Kürdistan'dayım, dolaştım, gördüm. 
Kürtler tamamen birleşmiştir, hiçbir ihtilaf yoktur. Barzani- 
siyle, Talabanisiyle, Aposuyla, Hizbullahıyla, sağcısıyla, 
solcusuyla Kürtler birleşmiştir. Hangi noktada? Ben de in
sanım, ben de varım, ben de hakkımı istiyorum. Demokrat
sanız, demokratik yollarla istiyorum, müslümansanız, ya
lancı münafık değilseniz, Kur'an'ın hükmüyle istiyorum. Ve 
insansanız gelin bu meseleyi insanca çözelim.
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İşte Kürt sorunu bu şekilde çözülecektir. Çözüm Kürt 
halkını tanımaktan geçer. O da diğer arkadaşları, diğer kar
deşleri gibi bir halk olarak ortaya çıkacak, kardeşleriyle be
raber masaya oturacaktır. Zalim ve mazlum ayırdedilecek- 
tir. Kürtler zalimlerden hakkını alacaktır. Eğer insanca ve
rirlerse biz onları affederiz. Nitekim Hz. Resullallah, Ebu 
Süfyan'ı son zamanda, Mekke fethinde affetti. Eğer ver
mezlerse, biz affetmeyeceğiz, hakkımızı zorla alacağız. He
pinizi saygıyla selamlıyorum.

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?

86



A b d u r r a h m a n  A s l a n

B ismi ilahi rrah manirrah im 
Selamün aleyküm

! b e n d im i ,  daha doğrusu kimliğimi modern ölçüler ve 
kavramlarla tarif etmek istemediğim için, müslüman olarak 
tanımlıyorum.

Bütün Asyalı, Afrikalı, Ortadoğulu, toplumların kendi ta
rihlerinden getirdikleri sorunların haricinde, batılı, modern 
güçler, kendi topraklarını terkettiklerinde bir sürü sorun 
bırakıp gitmişlerdi. Onları da özetlersek, sınır sorunu, dil so
runu, kültür sorunu, devletin örgütleme biçimine ilişkin 
sorunlar, diplomatik sorunlar, ekonomik sorunlar ve kuşku
suz tarihe ilişkin sorunlar. Bunların üzerinde ayrı ayrı dur
maya gerek yok, hepimiz yaşadık, biliyoruz. Ama ben, kı
saca, tarihle ilgili bir iki şeye değinmek istiyorum. Modern 
dönemle birlikte, deyim yerindeyse, ırk olarak tanımlanan 
toplulukların hepsi, kendileri için yeni bir tarih inşa etme gi
rişiminde bulunuyorlar. Bundan dolayı Türkler Orta As
ya'yı keşfederler, Mısırlılar firavunları keşfederler, İraklılar 
Babillileri keşfederler, Kürtler Mezopotamya'yı keşfederler,
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Cezayirlilerde Kartacahları keşfederler. Ama dikkat edile
cek bir husus şudur; eski grek geleneğine çok uygun bir 
şekilde hep islamın, dinin yaşandığı 1400 yılık tarihin hemen 
ötesine geçilerek keşifler yapılır. Nedense onlar görülmek is
tenmezler. Oysa keşfedilen tarihin de doğrusunu isterseniz 
çok somut delilleri olduğu söylenemez. Bütün bunların te
melinde büyük oranda çözümsüzlüğe iten yine ulus devle
tin kendisi olduğunu vurgulamak gerekir. Eğer siz bir ulus 
devleti veri olarak tanıyorsanız, eğer siz kimliğinizi mo
dern kavramlar ve ölçülerle yeniden tanımlamak istiyor
sanız, kuşkusuz çok yeni sorunlarla karşı karşıya gelebilir
siniz. Ama benim kişisel kanıma göre ve bu konunun uz
manlarının da engin hoşgörüsüne sığınarak, kişisel olarak 
iki kimliğin varolabileceğin؛ düşünüyorum. Bugünün yaşa
yan insanı için bir, modernitenin kendilerine sunduğu kim
lik bir de dinin kimliğidir. İkisi arasında tercih yapmak is- 
nanın kendi sorunudur kuşkusuz. Bunun da özgür bir ter
cih olması gerektiği hususu kuşkusuz ki tartışma götür
mez. Modern kimliği tercih eden, ya da o kavramlarla ken
di kimliğini tercih eden insan için o kimlik sadece bugünler
de geçerlidir. Biz müslümanlar bir kimlik tercihinde özgür
ce bulunuruz. Ama bu kimliğin öbür dünyada da geçerli ol
duğunu düşünürüz. Ondan dolayı bizim kimliğimiz erek
sel bir kimliktir. Bundan dolayı da ne ulus devlet değerleriy
le, ne de modern dünyanın bize empoze ettiği değerlerle biz 
bu kimliği tercih edemeyiz. Bundan dolayı da tarihe, coğraf
yaya, zamana ve mekana mümkün olduğu kadar dinin gö
züyle bakmaya çalışırız. Kişisel kanım budur ki, sabahtan be
ri yapılan konuşmalarda diğer konuşmacıların hoşgörüsü
ne sığınarak, müslüman olarak da, müslümanların dışında 
başka ideolojik gözlerle konuya yaklaşmaya çalışanlar ola
rak da ortak bir talep vardı, iki taraf da taleplerinin hemen
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hemen hepsinde modern taleplerde bulunuyorlardı. Gönül 
isterdi ki bir müslüman olarak taleplerimiz olsun. En azın
dan İslam bu talepler için ne söylemektedir. Fakat talepler, 
büyük oranda modern taleplerdir. Bundan dolayı da bana 
Jön Türkleri hatırlatmaktadır, bu konudaki talepleri ifade 
edenler. Biz tarihin ikinci kez Jön Türkler olarak tekerrür et
mesini müslüman olarak acaba ne şekilde karşılayabilir, ne 
şekilde değerlendirebiliriz? Zannediyorum bunun üzerin
de yeniden düşünmek gerekir. Burda, izniniz olursa eğer, bir 
iki kavram üzerinde durmak istiyorum. Çünkü, gene hoş
görünüze sığınarak, benim açıklayıcı, önemli ve dominant 
diyebileceğim kavramlardır bunlar. Bundan dolayı üzerin
de durmak istiyorum. Özellikle de kültür meselesi, kültür 
talepleri. Kültür talepleri bir çoğumuzun da bileceği gibi, 
1800 yıllarından itibaren icad edilmiş bir kavram. Gene me
deniyet kavramına karşılık olarak icad edilmiş. Dolayısıy
la bazen şöyle düşünüyorum. Eğer kültür kavramı ve keli
mesine sahip olmasaydık, ki neticede bunun tarihi 200 yıl
lık bir dönemi içermektedir. Biz kültürü talep ederken, eğer 
bu kelime olmasaydı, acaba bu arzumuzu neyle ifade ede
cektik? Bundan şuraya gelmek istiyorum. Bence bu mo
dern bir dönemin hiç de açıklayıcı olmayan kavramıdır. 
Ben yine şuna inanıyorum ki kültürel talep derken bir müs
lüman olarak eğer bu kavramı bilmemiş olsaydım, ben müs
lüman olarak, müslümanca bir talepte bulunacaktım. Dola
yısıyla talebim islami olacaktı. Ama kültür kelimesini bir kez 
icad ettikten sonra, İslam ümmeti içerisinde Kürdün de 
Arabm da Farsın da, Türkün de kültüründen bahsedebilir
diniz. Eğer 200 yıl öncesinin insanı olsaydınız kuşkusuz 
bu seküler kavramla hiçbir zaman belli bir ırkın ve ulusun 
kavramından bahsedemeyecektiniz, bu mümkün değildi. 
Dolayısıyla gene engin hoşgörünüze sığınarak bu tür kav
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ramlarla müslümanların bu çeşit sorunlarına çözüm bulabi
leceğimize ben şahsen inanmıyorum.

Değinmek istediğim başka bir konu vardır. Kendimi ay
dın kabul etmediğimden dolayı konuşmacılardan bazıları
nın aydın'a ilişkin, o kartezyen geleneği çağrıştıran aydın ta
nımlarına katılmadığımı özellikle belirtmek istiyorum. De
mokrasinin alternatifinin demokrasi olmadığını, bunun 
ilerlemesinin tarih anlayışı ve bunun da müslümanlar açı
sından kabul edilemeyecek bir arkaplan bir felsefesi oldu
ğunu biliyorum. Bundan dolayı biz demokrasinin alterna
tifini aramıyoruz. Demokrasi seküler bir toplumun parça 
parça olmuş parçalarının siyasal birleşiminin aracıdır. Biz bu 
parçalanmış modern toplum içerisinde tevhidi olanı, birleş
tirici olanı arıyoruz. Bu anlamda da jakobenciliğe karşı ol
duğumuzu söylemek istiyorum. Modern dönemlerin kaçı
nılmaz sonucu olarak sonuçta, varacağı nihai hedefler bel
li bir ulus devleti elbette talep edecektir bunlar.

Eğer bu talepler nihai bir ulus devletle sonuçlanacaksa, 
unutmayın ki ulus devlet günümüzde yoğun bir tartışma al
tındadır. Geleceğin, en azından 20 yıl sonrasının dünyası için 
ulus devletin varlığından emin olmak gerçekten kuşku do
lu bir şeydir. Bırakınız İslam'ın ulus devlet, ırkçı devlet an
layışına karşı olmayı, sadece postmodern dedikleri zemin 
içinde bile ulus devletin yaşama şansı yoktur, üstelik de 
bu yaşama şansı içerisinde var olan müslüman olarak eğer 
deyim yerindeyse, müslümanca bir kültürü muhafaza etme
nin bile olanağını elimizden kaçırmaktayız. Artık Türkün, 
Kürdün, Arabın kültüründen bahsetmeyi bir tarafa koyuyo
ruz zaten. Bunlar, geleceğin yeni kurulmakta olan siyasal re
jimleri ya da yönetim biçimleri, ya da toplumsal modelleri 
olarak, nasıl adlandırısanız adlandırınız, eğer biz bugünün 
sorunlarını yeniden yarma taşımak istemiyorsak, kaçınılmaz
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olarak yarın şekillenecek ya da şekillenmesi muhtemel siya
sal ve toplumsal modelleri de hesaba katmak mecburiyetin
deyiz. Altan kardeşimizin çok haklı ve çok yerinde tesbit et
tiği gibi Avrupa dışında hiç bir kültürel temel, ulus devleti 
ortaya çıkarmamıştır, isterseniz siz bunları geri kültürleri
ne, isterseniz evrimin herhangi bir köşesinde takılıp kalma
larına yorunuz, fakat kişisel olarak böyle düşünmüyorum. 
Ulus devleti ortaya çıkarmamışlarsa, dün bu uluslar ya da 
bu topluluklar için ulus devlete sahip olmamak bir dezavan
tajdı, ama bugün ulus devlete sahip olmak bir dezavantaj du
rumundadır. Dolayısıyla geleceğin yeni bir toplumsal mo
delini düşünmek durumunda olan müslümanlar, biz müs
lümanlar, bir ulus devlet gib örgütlenmemek üzere, nihai he
defimizin de bir ümmet olma, bir ümmet oluşturmak oldu
ğundan dolayı sadece ulus devletin kavramsal modelini 
değil, onun örgütlenme biçimini de reddediyoruz. 1800'ler- 
den itibaren belki insanların etnik kökenleriyle kimlikleri
ni ifade etmek güzel olabilirdi, hatta bir yere kadar açıkla
yıcı da olabilirdi. Ama tarihin bu kırılma noktasında in
sanların etnik kökenleriyle onların kimliklerini tanımlama
ya kalkışması bence o insanlara bir hakarettir. Her müslüma- 
nın kendi diliyle inandığını anlatma hakkı vardır. Bu İslam 
dininin getirdiği sorumluluktur. Müslümanlar kendi dille
rini istedikleri için değil, tevhide inandıkları için dilleriyle 
onları yaratan Rableri istediği için onlar birlik olmak mec
buriyetindedirler. Bu bizim gönüllü bir katılımımızın sonu
cu değildir. Elbette buna katılmayabiliriz. Fakat bu bizim tev- 
hid inancımızın kaçınılmaz bir sonucudur. Bizim gibi inan
mayanların da bizimle birlikte aynı çatı altında gönüllü 
olarak bulunmalarında da hiçbir sakınmaya lüzum yoktur. 
Dolayısıyla her hangi bir toplumsal sözleşmenin doğal bir 
sonucu olarak müslümanlar bir ümmet oluşturmazsa, biz ka-
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lu belada beraber verdiğimiz bir sözün gerçekleşmesi için o 
ahdi hatırlamak durumundayız.

Kemalist ideolojinin en başta iyi bildiği bir şey müslüman- 
ları kesmektir. Onun belirleyici karakteri odur. Belki on
dan sonra da Kürtleri kesmektir. Ama ben eminim ki onun 
çıkarlarına başkaları başka bir şekilde karşı çıksalardı hiç 
kuşkunuz olmasın onları da keseceklerdi. Nitekim zaman za
man ayaklandırılan insanlar, dini bizden olmayan insanla
rın mallarını yağmalamışlarsa ve bunun da faturası İslama 
çıkartılmışsa, müslümanların hiçbir zaman onların malla
rında gözü olmamıştır. Çünkü müslümanlar hırsızlığın ce
zasının el kesme olduğunu zaten bilirler, hiçbir zaman da 
başkasının, dini farklı olan insanların mallarını çalmazlar. 
Ama biz 6-7 Eylül olaylarıyla biliyoruz ki İslam adına baş
ka dinden insanların malları yağma yapılmıştır. Bu da Ke
malist ideolosinin bir yansımasıdır. Bundan dolayı dinimi
zi ifade edecek dilimizin buna bağlı olarak kullanmak iste
mediğim ama belki açıklayıcı olur diye kültür kelimesini kul
lanarak söyleyeyim: Bütün bu taleplere evet, biz Kürdü, 
Türkü ve Arabi, İngilizi ve Fransızıyla geleceğin dünya
sında diğer insanlar için de bir kurtuluş olacağına inandı
ğımdan ümmetin örgütlenme biçimi, onun maddi altyapı
sı üzerinde aynı zamanda da modern dünyaya bir cevap ol
ma anlamında kafamızı bu yolda yoruyoruz. Dolayısıyla 
Türküyle, Kürdüyle biz kardeşiz. Biz ancak islamın ve onun 
öngördüğü toplumsal model olarak ümmet içinde bir çözüm 
arıyoruz.

Tekeşekkür ederim. Selamiin aleyküm
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٠ ٠  B ism illt ih irrah m a n irrah im

(!);/ ، :t’, b izleri b öy le  b ir  dostça  p la tform da biraraya g e t ird iğ i içirt 
N û b ih a r  d erg is i y ö n e t ic i le r it ıe  teşek kü r  ed er im .

Ben ırk olarak bir Türk'üm. Ama kimlik olarak kendimi 
müslüman olarak tanımlıyorum. Bıı meselelere kafa yoran, 
bir müslüman toplumun dertleriyle ilgilenmeye çalışan bir 
insanım. "Kürt Sorunu Nasıl Çözülür?" konulu bir sem
pozyuma gelirken de amacım özellikle Kürt kardeşlerimin 
meseleye nasıl baktığını öğrenmek idi. Bunu da ilk oturum 
da kanuşmacıları dinlerken, kavramaya gayret ettim. Ancak 
belirtmeliyim ki henüz ben, Kürt sorunu nedir konusunda 
yeterli bir çerçeve edinebilmiş değilim. Yani Kürt sorununun 
çerçevesini çizemezseniz, ona nasıl bir çözüm getireceğiniz 
konusuna da kafa yoramazsınız. Neler oldu? Karine itiba
riyle edindiğim bilgiler bana şunu gösterdi ki Kürt sorunu 
olarak algılanan hadise, özellikle insan hakları, demokratik
leşme gibi bir çerçevede ele alınıp değerlendirilebilecek ba
zı alanlara inhisar ediyor. Birinci oturumda Kürt sorunu
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çerçevesinde ortaya konan düşüncelere baktığımızda Tür
kiye'de aslında Türkün de, Kürdün de aynı sorunlarla bo
ğuştuğunu gördüm. Aslında Türkiye'ye baktığımızda Türk 
meselesi de Kürt meselesi de birbirinden fazla farklı gö
zükmüyor. Bu bakımdan, Altan Tan kardeşimin, Türk aydın
larını, müslüman Türk aydınlarını birlikte hareket etmeye 
dair çağrısına cevap vermem gerekirse, olayı bir Kürt soru
nu gibi ortaya koymak yerine, Kiirtlerin de Türklerin de bir
likte göğüslemeleri gereken bir sistem yapılanması sorunu 
olarak ele alınması gerektiğini düşünüyorum. Bu noktada 
olaya Ortadoğu çerçevesinde baktığımızda olayın yalnız 
Türk Kürt meselesi olmadığını, Cezayirli, Mısırlı, Iraklı, S. 
ArabistanlI için de aynı meselenin parçaları olduğunu görü
yoruz. Bana kalırsa Kürt sorunu çözülecekse tüm Ortado
ğu'nun sorunu çözülebildiği takdirde çözülür. Yani Mısırla, 
Cezayirle, Türkiyeyle, Irakla beraber tüm Ortadoğu top- 
lumlarının sorunu çözülebildiği takdirde çözülebilecektir. 
Neden böyle? Çünkü Ortadoğunun yapılanması, aslında 
bir sonucu ortaya çıkarır. Ortadoğunun yapılanması Lozan 
sonrasında, özellikle 1. Cihan Savaşı sonrasında gerçekleş
miştir. Lozan'da bunun hukuki mezhebidir. Lozanda azın
lıklar konusu gündeme geldiğinde, Kürtler de gündeme 
gelmiştir. Türkiye'nin tezi Türkiye'de müslüman azınlık 
bulunmadığı tezidir. Ve azınlık Türkiye'de sadece gayri 
müslim unsurlarından ibarettir. Aslında bu bakış açısı üm
metçi bir bakış açısıdır. Fakat Lozan sonrası bu sistem bu ba
kış açısını terketmiş ve laik bir dünya görüşünü benimsemiş
tir. Müslüman ortak paydasını ortadan kaldırmıştır ve bu 
noktada yalnız Kürtleri değil Türkleri de, deyim yerindey
se bir kardeşimizin konuşmasında geçti, Kiırtlere karşı uy
gulanan asimilasyon var dedi. Eğer Kürtlere karşı asimilas
yondan bahsetmek mümkünse bu asimilasyonun bir kültür
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değişimi, dönüşümü olarak algılamak sözkonusuysa, Tür
kiye'deki tüm insanlar için bir asimilasyonun yürütüldüğü
nü söylemek mümkündür. Nasıl mümkün? Bulgaristan'da 
isim değişikliği yapıldığı sırada, isim değişikliğiyle uğraşan 
bakan, siz diyor bizi boşuna suçluyorsunuz. Neden? Çün
kü sizde bizdekinden çok daha köklü bir kültür değişikliği 
gerçekleştirilmiştir; harfiniz kaldırıldı, tarihiniz değiştiril
di, dininiz değiştirildi, hukukunuz değiştirildi. Bizi niye 
suçluyorsunuz? Bu açıdan bakıldığında bütün Türkiye in
sanının bir dönüşüm geçirmek üzere devlet tarafından zor
landığını görüyoruz.

Şimdi dünyada yeniden yapılanma gündemdedir. Bu 
yeniden yapılanmanın motoru, Batı'daki güç odaklarıdır. Or
tadoğu'da islamın yeniden yükselmekte olduğunu gördük
leri için yeniden yapılanma çerçevesi içerisine sokmak isti
yorlar. Bu çerçevede Lozan'ın getirdiği ümmet yapısını tah- 
rib eden ve islamı hayat dışına iten yapıyı, yeniden hayatın 
hakim unsuru haline getirmek istiyorlar. Kürtsorunununu 
da bana kalırsa bu çerçevede bir zemine oturtmak istiyorlar. 
Ben de bütün, daha önceki arkadaşlar gibi, meselenin Türk
lerle Kürtlerin, Türklerle Arapların, İranlIların ortaklaşa 
halletmesi gerektiğini ve islamın öne çıkarılmasını, yeniden 
ümmet şuurunun öne çıkarılmasını ve Batıdaki güç odakla
rının fitnelerine zemin hazırlamayan bir yapılanma için 
kolları sıvamamız gerektiği kanaatindeyim. Bunun için de 
öncelikle Türkiye'deki sistemin yeniden İslama göre biçim
lenmesi gerektiği kanaatindeyim.

Teşekkür ederim.
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S،*ay ın  d iv a n , say ın  d in ley ic ile r  h e p in iz i  s e lam lıy o ru m .
B u  t o p la n t ıy a  v e s i l e  o la n  v e  t o p l a n t ı y ı  b ı ı  g e n i ş  ta b a n a  b i l 
d i r e n  N û b ih a r  d e r g is in in  y ö n e t ic i le r in e  d e  s a y g ı la r  s u n a r ım .

A rk a d a ş la r ,  i s te r d im  k i b u  k o n u ş m a y ı  k e n d i  b i ld iğ im , k o 
n u ş t u ğ u m  d i l im le  i f a d e  e d e y im .  A m a  ş im d i  e lv e r i ş l i  d e ğ i l 
d i r ,  o n u n  iç in  k ıs a c a  i f a d e  e d e y im .

A r k a d a ş la r ,  b i r  m i l le t in  s o r u n u n u  h a l l e d e b i lm e k  iç in  b ir  
h a s ta  d o k to r a  g i t t iğ i  s ı r a d a  d o k to r u n  h a s ta y a  s o r d u ğ u  s o r u 
l a r  n e  is e , o  m i l l e t in  d e  s o r u n l a r ı  o d u r .  M e s e la :  D o k to r ,  n e 
r e l is in ,  d o ğ u m  y e r in  n e re s id ir ,  n e  z a m a n  d o ğ d u n .  İk in c i s a h -  

f a d a ,  h a s t a l ı ğ ın  s e y r i  n a s ı l  b a ş l a d ı ,  s e y r i  ş im d i  n a s ı l d ı r  g ib i 
s o r u l a r  s o r a r  v e  p e ş in d e n  ta h l i l l e r  y a p a r .  Ü ç ü n c ü  s a fh a d a  ise  
t e ş h i s  k o y a r .

K ü r t  m e s e le s i  d e  b ö y le d ir . A c a b a  K ü r t le r  k im d ir le r ?  G e r 

ç e k t e n  K ü r t l e r  v a r  m ıy d ı l a r ?  v e y a h u t  d a  K ü r t l e r  v a r  m ı 
ş im d i?  K ü r t  k im l iğ i ,  g e rç i  t a r ih ç i l e r i  i l g i l e n d i r e n  b i r  k o n u 

d u r .  F a k a t  b u  k o n u y a  d e ğ in m e y e  b e lk i  b iz im  d e  h a k k ım ız
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v a rd ır .  K ü r t le r in  v a r l ık la r ın d a n  ik i ş e k i ld e  b e h s e d i le b i l i r :  B i

r in c is i ,  i n s a n i  v e  s o s y a l  a ç ıd a n ,  İk in c is i  a r k e o lo j ik  s o n u ç l a r  
a ç ı s ın d a n .  İ s l a m iy e t  d e  b u n u  is t iy o r . I s l a m d a  ş ö y le  b i r  d ü s 

t u r  v a r :  " K im  k i b a b a s ın ı  b i ld ik te n  s o n r a  k e n d i s in i  b a ş k a  b i r  

b a b a y a  i s n a d  e d e r s e  k a f i r d i r . "  H a t t a  Z u b e y d i  d i y o r  k i: " O  
g e r ç e k te n  A l l a h 'ı  in k a r  e tm iş t i r ."  i ş t e  b u  n e d e n le ,  K ü r t  s o 

y u n a  m e n s u p  o l a n  b i z l e r in ,  s o r m a y a  e l b e t t e  h a k k ım ız  v a r 
d ı r :  A c a b a  b u  s o y  n e d i r ?

A r k a d a ş l a r ,  d in s e l  o l a r a k  ilk  d e f a  b u  m i l l e t t e n  b a h s e 

d e n  k i t a p  H ilfa  R aştır . E n  e s k i b e lg e  b ı ıd u r .  B u  k i t a p  M .Ö . 
2271 y ı l ın a  a i t t i r .  H z . İ b r a h im  P e y g a m b e r e  n a z i l  o la n  s ı ıh u f -  
l a r d ı r  b u n la r .  T e v r a t 'ı n  ş e r h i  o la n  T a lm u t  d i y o r  k i: İ b r a h im  
P e y g a m b e r  K a r n u k 'a  m e m le k e t in d e  y e d i  s e n e  y a ş a m ış ,  K i- 
t a n  v e y a  K a tu r a  d e n i l e n  b i r  k a d ın la  e v l e n m iş t i r .  B u  k a d ı n 
d a n  d o ğ a n  h a lk ın  is m i M e d le r  d iy e  a d l a n d ı r ı l m ı ş t ı r .

M u k a d d e s  k i t a p  T e v r a t  M .Ö .1525  v e  1 5 0 0  y ı l l a r ı  a r a s ı n 
d a  H z . M u s a 'y a  in e n  b i r  k i ta p t ı r  k i b u  k i ta b ın  25 . b a b ın d a  a y 
n e n  ş u  ib a r e l e r  y a z ı y o r d u .  İ b r a h im  P e y g a m b e r  ü ç  m i l l e t in  
b a b a s ı  s a y ı l ı r .  B ir i  S a r a 'd a n  o la n  Y a lu ıd i le r ,  İ k in c i s i  H a -  
c e P d e n  o l a n  İ s m a i l i le r ,  ü ç ü n c ü s i i  d e  K a t u r a 'd a n  y a  d a  K ita -  
n e 'd e n  d o ğ a n  M e d le r .  T a r ih ç i le r in  k e s in  g ö r ü ş l e r i  M e d le r in  

K ü r t l e r in  a t a l a r ı  o l d u ğ u  ş e k l in d e d i r .
H z .  İ b r a h im  i le  H z . M u s a  a r a s ı n d a k i  z a m a n  i s e  771  y ı l 

d ı r .  B u  d a  e k l e n i r s e ,  y a n i  y u k a r ıd a  g e ç e n  s ü r e  e k l e n i r s e  
4 2 6 8  y ıl e d e r .  Y an i K ü r t l e r  4783 y ıl ö n c e  v a r m ış  v e  t o p lu  h a l 
d e  y a ş a m ış la r d ı r .  K e n d i le r in e  p e y g a m b e r  d e  g e lm iş t i r .  P e y 
g a m b e r l e r  b i r  m i l l e t e  y o l  g ö s te r m e k  iç in  g e l i r le r .  Y a n i d a 
l a l e t t e  o l a n  b i r  m i l l e t i  k u r t a r m a k  iç in  g ö n d e r i l i r l e r .  B u  g ö s 

t e r iy o r  k i o  v a k i t t e n  b e r i  b u  to p lu m , y e r l e ş ik  v e  m e d e n i  b i r  
t o p l u m d u r .

B e n d e n  ö n c e  k o n u ş a n  m u h te r e m  a r k a d a ş ım  I s l a m iy e t t e n  
b a h s e t t i .  H e p im iz  m ü s lü m a n ız .  A c a b a  g e r ç e k te n  b iz  m ü s l ü 
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m a n  m ıy ız ?  Y an i H z .  R e s u l- i  E k r e m 'in  v a s ı ta s ıy le  b iz le r e  g e 

le n  K u r 'a n - ı  K e r i m 'i n  a h k a m ı  b i z z a t  k e n d i  ü z e r i m i z d e  ic r a  
e d e b i l iy o r  m u y u z ?  Ö y le  is e  n e  m u t lu  b iz e . G e rç e k  İ s la m iy e t  

h iç  k im s e y e  h a k a r e t  v e  h a k s ız l ık  e tm e m iş ,  k im  o lu r s a  o ls u n ,  

z a l im in  z u lm ü n e  k a r ş ı  g e lm iş  v e  b u  z u l m ü  o r t a d a n  k a l d ı r 
m a y a  ç a l ış m ış t ı r .  H z  R e s u l - i  E k r e m in  d e v r - i  s a a d e t l e r i n d e  
h a t t a  d a h a  ö n c e  v a r d ı ,  — d e m in  k ü l t ü r d e n  b a h s e t t i  a r k a d a 
ş ım ız .  K ü l tü r  g ü y a  1790  y ı l l a r ın d a  F r a n s a  d e v r i m i n d e n  d o 

la y ı g e lm iş  b ir  e tk e n d i r ,  ş e k l in d e  b i r  ş e y le r  s ö y le d i .—  K u F a n  

b iz z a t ih i  d iy o r :  "Falım  y e rd e  eğ er  b ir  işg a lc i b ir  y ere  g ir e r s e , c a 
nı v e  kü ltürü  h elak  eder."  B u g ü n k ü  s is te m  K ü r t  d i l in i  in k a r  e d i 
y o r ,  y a s a k t ı r  d iy o r .  M i l a t t a n  4 7 5  s e n e  ö n c e  y a h u d i l e r  k e n d i  
m e m l e k e t l e r i n d e n  s ü r ü l m e s i n d e n  s o n r a  d i l l e r i n e  ö r f  v e  
a d e t l e r in e ,  k ü l t ü r l e r i n e  k o n m u ş  o l a n  y a s a k la r ın  b i r  b e n z e 
r i  b u g ü n  b iz le r e  u y g u la n ıy o r .  O  v a k i t  y a s a k  o la n  b i r  d i l  h a 
la b iz e  d e  y a s a k  o lu y o r  g ü n ü m ü z d e .  A c a b a  İ s la m iy e t  m i b u 
n u  e m r e d iy o r ?  H a ş a .  B iz le r e  d ü ş e n  e v v e la  in s a n c a  y a ş a 
m a k tır . İ s la m iy e t؛ g e t i r e l im  h e p im iz  b ir l ik te  m ü s lü m a n c a  y a 
ş a y a l ım .  A m a  g e r ç e k  i s la m ı  g e t i r e l im ,  s a h te  i s la m ı  d e ğ i l .

S a y g ı la r ım la
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K,، .ü r t  m e s e le s i  n a s ı l  ç ö z ü lü r ?  Y ı l l a r d ı r  T ü r k i y e 'd e  s o r u l a  
g e le n  b i r  s o r u .  B u  g ü n e  k a d a r  s a d e c e  d e v l e t l e  o la n  i l i ş k i l e r  
b o y u tu y la  b u  s o r u n  e le  a l ın d ı .  O y s a  b u  s o r u n u n  b i r  d e  K ü r t -  
le re  i l i ş k in  b i r  b o y u t u  v a r d ı r .  K ü r t l e r  k e n d i  k e n d i l e r i n e  d e  
s o r m a k  z o r u n d a l a r  v e  y a v a ş  y a v a ş  s o r u y o r l a r .

D e v le t  y a n l ı s ı  ç e v r e l e r i n  b u  s o r u n u  s u n u ş  b iç im i  ç o k  
m a n id a r .  Ç ü n k ü  k e n d i  ç ö z ü m  a n la y ı ş l a r ı  v a r .  O n u n  d a y a t 
m a s ı ,  k a b u l  e d i lm e s i  k o ş u l u n u  i ç in d e  d a y ı y a n  v e  b i r a z  ö n 
ce  d e ğ e r l i  b i l im  a d a m ı  H ik m e t  Ö z d e m i r 'i n  u s l ü b u  d a  b u n u  
ç o k  a ç ık  b i r  b i ç im d e  y a n s ı t t ı .  Y an i " K ü r t l e r  s i z  b a ğ ım s ız l ı k  

is te m e y in ,  i s te r s e n iz  b a ş ın ız a  g e le c e k le r i  b i lm e l i s in iz .  B iz  b i 
le  s iz e  s a h i p  ç ık m a y ız ."  B ö y le s in e  b i r  y a k l a ş ı m l a  K ü r t  m e 

s e le s i  n a s ı l  ç ö z ü lü r ?  D e v le t in  b u  m e s e le y i  ç ö z m e  k o n u s u n 
d a  a ş a ğ ı  y u k a r ı  n e t l e ş m iş  b ir  t u tu m u  d a  v a r .  D e v le t  K ü r t  s o 
r u n u n u ,  K ü r t  c o ğ r a f y a s ı n d a n  b a ğ ım s ız  o l a r a k  ç ö z m e k  i s t i 
y o r . B u n u n  iç in  K ü r d i s t a n d a n  b a h s e tm e k  v e  o n a  i l i ş k in  ç ö 

z ü m  ö n e r i l e r i n d e  b u l u n m a k  s u ç tu r .  İ k in c i s i ,  d e v l e t  K ü r t l e -
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r i n  b i r  t o p l u l u k  o l a r a k  a l g ı l a n m a s ı n a  k a r ş ıd ı r .  B ir e y le r  d ü 

z e y i n d e  v e  b i r e y le  t o p l u l u k  a r a s ı n d a  g e ç iş  s a y ı la b i le c e k  b i r  
ta k ım  h a k la r ın  v e r i lm e s i  d ü z e y in d e  m e s e le y i  ç ö z m e k  is t iy o r . 

O b je k t i f  o la r a k  K ü r t  s o r u n u n d a n  b a h s e tm e k  s u ç tu r .  B u n u n  

y a s a l  m ü e y y id e le r i  d e  v a r ,  c a n la r ı  i s te d iğ i  z a m a n  u y g u lu y o r 
la r. A n c a k  b u n la r a  y e n i  b i r  b o y u t  e k le n d i :  A y d ın la r , T ü r k  a y 

d ın l a r ı .  T ab i o n la r  b i r  p o l i s ,  b i r  D G M  s a v c ıs ı  g ib i  k o n u ş m u 
y o r l a r  b u  k o n u d a .  D a h a  b i l im s e l  d a h a  m o d e r n  b i r  t a k ım  
k a v r a m la r ,  b u n u  a ç ık la m a y a  ç a l ış ıy o r la r .  Ö r n e ğ in  u lu s  d e v 

le t  b i t t i ,  k im lik  k o n u s u n d a  g e t i r i lm iş  b i r  t a k ım  ç a r p ık  a n l a 
y ı ş l a r  v e  y u r t t a ş l ı k  k a v r a m ı n ı n  ç a r p ı t ı lm a s ı  g ib i  p s i k o l o 
j ik ,  b i l im s e l  v e  e n t e l l e k t i i e l  b i r  b a s k ı ,  d e v l e t i n  b a s k ı s ıy l a  
d a  b ü tü n le ş in c e  ç o k  a ğ ı r  b i r  s o n u ç  a l ıy o r .  A n c a k  b i r a z  ö n c e  
b i r  a r k a d a ş  b u r a d a  s o r u n u  b ü t ü n  b o y u t l a r ı y l a  t a r t ı ş a m ı 
y o r u z ,  ç ü n k ü  b u  k o n u d a  y a s a l  e n g e l le r im iz  v a r , d e d i .  B u  g ö 
r ü ş e  k a t ı lm ıy o r u m . B a n a  g ö r e ,  e ğ e r  b i r  in s a n  K ü r t  m e s e l e 
s i k o n u s u n d a  a y k ı r ı  b a z ı  d ü ş ü n c e l e r e  s a h ip s e ,  b u n u  ç o k  
a ç ık  b i r  b iç im d e  i f a d e  e tm e l id i r .  Ö z g ü r l e ş m e k ,  b i z z a t ih i  k i 
ş in in  k e n d i  iç in d e  ö z g ü r le ş m e s id i r .  B u n u  y a ş a m a d a n  d ı ş s a l  
b i r  t a k ım  ş e y le r le  ö z g ü r le ş m e k  n e  m ü m k ü n d ü r  n e  d e  b i r  a n 
la m ı  v a r d ı r  b e n c e . B en  k e n d im i  ö z g ü r  h i s s e d iy o r s a m  b ü t ü n  

k a y ı t l a r a ,  s ın ı r l a m a la r a  v e  z o r l a m a l a r a  v e  t e h d i t l e r e  r a ğ 
m e n  g ö r ü ş le r im i  s ö y le m e k  z o r u n d a y ı m .  T ab i b iz i  b u  a ç m a 
z a  s ü r ü y o r l a r .  B e n c e  s i z  g ö r ü ş l e r i n i z i  s ö y l e m i y o r s u n u z ,  
a ç ık  n e t  i f a d e le r  k u l l a n m ı y o r s u n u z ,  g ib i s in d e n  ş e y l e r  s ö y 
lü y o r la r .  B an a  g ö re  h a k l ıd ı r la r ,  ç ü n k ü  K ü r t le r  s o r u n la r ın ı  t a r 
t ı ş m a k ta n  k o rk u y o r la r ,  k e n d i l e r in d e n  k o r k u y o r la r .  B ir  ö l ç ü 

d e  d e  u ta n ıy o r la r  h e r h a ld e .  B ir  d e fa  K ü r t  m e se le s i , a ç ık ç a  b a 

ğ ım s ız  b i r  K ü r t  d e v le t i  k u r u l m a s ı  b iç im in d e  t a n ım la n m a l ı .  
K t i r t l e r in  ta le b i  b u d u r .  B ü tü n  m i l l e t l e r  k a d a r  b u ,  K ü r t l e r in  
d e  h a k k ıd ı r .  A m a  k u ş k u s u z  m o d e r n  g e l i ş m e le r  g ö z ö n i i n d e  
b u l u n d u r u l a r a k  b i r  ta k ım  y e n i  k o m b in e z o n la r a ,  b i r  t a k ım
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y e n i  i l i ş k i le r e ,  m o d e r n  i l i ş k i le r e  g i r m e k ,  h e le  b iz im  g ib i iç i- 
ç e  g e ç m iş  t o p l u m l a r  a r a s ın d a ,  b a z e n  a r a  d ö n e m  o la r a k  b a 

z e n  d e  d a h a  u z u n  v a d e d e  z o r u n l u  o la b i l i r .  A m a  b u ,  k ü r d ü n  

b a ğ ım s ız l ığ ı  h a k k ın d a ,  şu  y a  d a  b u  ş e k i ld e  ta v iz  v e rm e s i  a n 

la m ın a  g e lm e z .
T ü r k i y e 'd e  K ü r t  s o r u n u n u n  b i r  b o y u t u  d a h a  v a r ;  b i r  

a z ı n l ı k  s o r u n u  o l a r a k  v a r . K ü r d i s t a n  c o ğ r a f y a s ın ın  d ı ş ın d a  
y a ş a n a n  K ü r t l e r in  s o r u n u  v a r . B iz e , s iz  b a ğ ım s ız l ı k  i s t e r s e 
n iz  b u r a d a k i l e r i n  s o n u  n e  o lu r ?  B iz  b u r d a k i l e r i  a s a r  k e s e r iz  

y a  d a  k o v a r ız  g ib i s in d e n  ş e y le r  s ö y lü y o r la r .  B iz , t a r i h t e  i l iş 
k i l e r i  o l a n  ik i to p lu m u z .  A y r ıc a  A n a d o l u  ü z e r i n d e  s a d e c e  
T i i r k le r in  h a k k ı  y o k . B iz  T ü r k l e r d e n  d a h a  ö n c e  A n a d o lu 'd a  
y a ş ıy o r u z .  Ö r n e ğ in  M e rs in , A d a n a ,  A n ta ly a  a d la r ın ın  e t im o 
lo j i s in i  y a p t ı ğ ı m d a ,  k a r ş ı l ı k l a r ın ı  k o la y c a  b u la b i l iy o r u m .  
O n u n  iç in  b iz  A n a d o lu 'y u  b i r l ik te  p a y la ş a c a ğ ız .  B e lk i b u  b i
z im  b i r  s ü r e  s o n r a  iy i  i l i ş k i le r  k u r m a m ı z a  d a  b i r  v e s i le  o lu r , 
K ü r t  s o r u n u n u n  in s a n i  b o y u t u n u  d a  t a r t ı ş m a k  is t iy o r u m , 

a m a  n e  y a z ık  k i ,  z a m a n ım  y o k .
T e ş e k k ü r  e d e r im .
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A l î  B u l a ç

A  J . e p i n i z i  sa y g ıy la  se la m lıy o ru m .
Y ed i d a k ik a l ık  z a m a n  i ç in d e  b i t i r e c e ğ im .

B e n , S a y ın  A b d u r r a h m a n  A s la n  v e  A l ta n  T a n 'ın  b ı r a k t ı 
ğ ı y e r d e n  d e v a m  e tm e k  i s t i y o r u m .

B u s o r u n  m o d e r n  d e v le t in  s o r u n u d u r .  M o d e r n  d e v le t ,  19. 
y y 'd a n  i t ib a r e n  'o l a n ' v e y a  'o lm a y a n ' b i r  u l u s u  v a r  e tm e  s e v 

d a s ın a  g i r iş t i .  B u  d e v le t ,  m e r k e z i  e tn ik  t e m e ld e k i  v e  c o ğ ra f 
y a y a  a i t  b i r  u lu s  d e v le t t i .  D e v le t  a r a ç la r ın ı  d a  k u l la n a r a k  to p 
lu m u  z o r la  v e  ja k o b e n  y ö n te m le r l e  m o d e r n l e ş t i r m e k  is te d i .  
M o d e r n  u lu s  d e v le t i n  s o n u n a  g e l in d iğ i  b u  y ı l l a r d a ,  o lu m lu  
y ö n d e k i  d e ğ i ş im  s ü r e c in e  b iz im  h ız  k a t m a m ı z  la z ım , d e ğ i 
ş im in  s ü r e c in i  t e r s in e  ç e v i r m e m e m iz  l a z ım .  Y en i b i r  e l i t l e r  

s ın ı f ın ı  v a r  e d e r e k  s o r u n u  ç ö z e m e y i z .  B u n d a n  d o la y ı  b u  
s o r u n u  K ü r t  a y d ın l a r ı  d a  ç ö z e m e z .  Y e n i b i r  m is a k - ı  m ill i ,  

K ü r t le r e  a i t  b i r  m is a k - ı  m ill i  y a r a t a r a k  d a  ç ö z e m e y iz .  K e m a 
l i s t  m o d e r n l e ş m e  p r o je s in i  b i r  M ill i  K ü r t  D e v le t i n d e  t e k r a r  
e d e m e y iz .  Ç ü n k ü  K ü r t le r ,  T ü r k l e r d e n  n e  k a d a r  fa rk lı  o l 
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d u k la r ın ı  i d d ia  e d e r s e  e ts in le r ,  m o d e r n i te y i  ü r e tm e k ,  t e k r a r  
e tm e k  z o r u n d a d ı r l a r .  T ü r k l e r e  a i t  b i r  m o d e r n i t e  y o k tu r ,  

A r a p la r a  a i t  b i r  m o d e r n i t e  y o k tu r ,  K ü r t le r e  a i t  b i r  m o d e r n i .  

t e  o la m a z .  B a n a  g ö r e  K ü r t  s o r u n u  ç ö z ü lm ü ş tü r ,  h a lk ın  g ü n 
d e l ik  h a y a t ın d a  ç ö z ü lm ü ş tü r ,  e n  ö n e m li  n o k ta  b u d u r .  H a lk ,  

T ü r k iy e 'd e  y a ş a y a n  2 6  a y r ı  e t n i k  g r u p  o la n  h a lk ,  p s ik o lo j ik  
k o rk u  d u v a r ın ı  a ş m ış t ı r .  T ü r k le r  v e  K iirtle r , s o r u n d a  t a r a f  g ö 
r ü n e n  T ü rk  re s m i to p lu lu ğ u  v e  K ü r t  e l i t le r in in  i s te k le r in e  ce 

v a p  v e r m e y e r e k ,  b i r l i k t e  y a ş a m a  a r z u s u n u  o r t a y a  k o y m u ş 
la r d ı r .  T ü r k i y e 'd e  y a k la ş ık  b i r  m i ly o n  K ü r d ü n ,  K ü r t  o l m a 
y a n la  e v li  o ld u ğ u  s ö y le n m e k te d i r .  F a k a t  b u g ü n e  k a d a r  B a l
k a n l a r d a  o ld u ğ u  g ib i  b u  m e s e le d e n  d o la y ı  te k  b i r  b o ş a n m a  
v a k a s ın a  r a s t l a n m a d ı .  A m a  b a lk a n la r d a  7 m i ly o n  e v l i l ik  
b u g ü n  3 m i ly o n a  d ü ş m ü ş t ü r .  T ic a r i  h a y a t ım ız  b o z u l m a d ı ,  
k o m ş u lu k  h a y a t ı m ı z  z e d e l e n m e d i  v e  k i t le s e l  g ö ç  v e  t e h c i r  

d e  y a ş a n m a d ı  T ü r k i y e 'd e .  S o r u n  re s m i t o p lu m  i le  o n u n  s i
m e tr iğ i  v e  k o p y a s ı  o la n  K ü r t  e l i t le r i  a r a s ın d a d ır ,  ik i  h a lk  a r a 
s ın d a  ta r ih i  b i r  h e s a p la ş m a  y o k tu r .  A k s in e  ö r t ü ş m e  n o k t a 
la r ı  v a r d ı r .  B u r d a  d i n ,  b e l i r le y ic i  f a k tö r  o lm a  d u r u m u n u  
h â lâ  m u h a fa z a  e tm e k te d i r .  Y u k a r ıd a n  a ş a ğ ıy a  g id i ld ik ç e ,  d in  
b i r le ş t i r c i  v e  y a t ı ş t ı r ı c ı  o lm a  ro lu n ı ı  o y n a m a k ta d ı r .  E ğ e r  in 

s a n la r ,  b i r b i r in i  s o k a k l a r d a  b o ğ a z l a m a d ı l a r s a ,  b u  A l l a h 'ı n  
r a h m e t i  v e  İ s l a m 'ın  b e re k e t i  s a y e s in d e  o lm u ş tu r .  G e t i r i le c e k  
h iç b i r  ç ö z ü m  b u  a n l a m d a  b u  d o m i n a n t  f a k tö r ü  g ö z ö n ü n e  

a l ı n m a d a n  i i r e t i l e m e z  v e  t a s a r l a n a m a z .  G e n e l  k o n j ü k t i i r  
a ç ı s ın d a n  ç ö z ü l m ü ş t ü r  s o r u n .  Ç ü n k ü  "M illi D e v le t "  m ia d ı 

n ı  d o l d u r m u ş t u r .  1 7 8 9 'u  y e n id e n  K ü r t  o b je s i  ü z e r i n d e  ü r e -  
te m e y iz .  M o d e r n  d e v l e t  b i r e y in  v e  t o p lu m u n  b u n a l t t ı ğ ı  h a 

y a t ı n d a ,  t e p k i l e r l e  k a r ş ı l a ş m a k ta d ı r ,  h e m  D o ğ u 'd a  h e m  d e  
B a t ı 'd a .  B u  e v r e n s e l  o l a n a  k a r ş ı  y e r e l in  o r t a y a  ç ık m a s ı ,  r e s 

m i o la n a  k a rş ı to p lu m s a l ın  ö n e  ç ık m a s ıd ır . A r a m ız d a  ç o k  d e 
ğ e r l i  b i r  s o s y o lo g  v a r :  S a y ın  N i lü f e r  G ö le 'n in  d e d i ğ i n i n  b i 
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r a z  d a  a k s in e ,  b u  o la y  b e n c e  m o d e r n i t e n i n  k e n d in i  y e n id e n  

ü r e tm e s i  d e ğ i l ,  m o d e r n i t e n i n  ç ö z ü lm e s i  V e g e r i le m e s i  o l a 
y ıd ır . K ü r t le r in  y e re l  v e  to p lu m s a l  o la n ı  n e d i r ?  S o ru n  b u d u r .  

K i i r t le r in  ro m a n ı ,  ş i ir i  v e  e d e b iy a t ı  y o k tu r ,  d e d i  S a y ın  S a b a h  

K a ra  t e b l iğ in d e .  P e k i s o r u y o r u m :  T ü r k le r in  v e  A r a p la r ın  r o 
m a n ı  v a r  m ıd ı r ?  O n la r  B a t ı 'y ı ,  r o m a n ı  t e r c ü m e  e t t i le r .  K ü r t  

a y d ın la r ı  r o m a n ı  te r c ü m e  e d e r e k  K ü r t  r o m a n ın ı  v a r  e d e m e z 
ler, v a r  o lm a n ın  b ir  i f a d e  b iç im i o la n  s iy a s e t  d e  z e n g in  b i r  fe l

s e f e y e  m e to d o lo j iy e ,  i lm e ,  h u k u k  v e  t a r ih i  te r c ü b e y e  d a 
y a n m a k  z o r u n d a d ı r .  B u  a n l a m d a  K ü r t l e r in  k e n d i l e r in e  a i t  
f e l s e f e le r i ,  t e o lo j i le r i ,  i l i m l e r i ,  h u k u k  t e c r ü b e l e r i  y o k t u r ,  
T ü r k l e r in  v e  A r a p la r ın  o l m a d ı ğ ı  g ib i .  A m a  ü m m e t in  v a r d ı r  
v e  K ü r t l e r  d e  b u  ü m m e t i n  b i r  p a r ç a s ı d ı r l a r .  B u y e n i  b i r  
d ü n y a d ı r .  K ü r t le r  d e  k a d e r le r in i  T ü rk le r ,  A r a p la r  v e  F a r s la r -  
la  b i r l e ş t i r e r e k  y a ş a y a c a k la r d ı r ,  b u n a  m a h k u m d u r l a r ,  b u n a  
m e c b u r d u r l a r .  T ü r k l e r  d e  b u n a  m e c b u r d u r ,  A r a p l a r  d a ,  
F a r s la r  d a  b u n a  m e c b u r d u r .  B u  ü m m e t i  y e n id e n  v a r e d e c e -  
ğ iz .  A n c a k  e lb e t te  v a r l ık la r ı  v e  k im l ik le r i  m o d e r n  u lu s  d e v 
le t  i ç in d e  in k a r  e d i ld iğ i  ş e k l iy le  o lm a y a c a k t ı r  v e  d e v a m  e t 
m e y e c e k t i r .  B en  A lta n  T a n  v e  A b d u r r a h m a n 'ı n  ç iz d iğ i  g e n e l  
ç e r ç e v e y e  b ü t ü n ü y l e  k a t ı l ı y o r u m .  E ş i t  v e  g ö n ü l lü  k a t ı l ım a  

d a y a l ı ,  b ö lg e m iz in  ta r ih i  y a p ı s ın a  te c r ü b e s in e  u y g u n  is la m i  
b i r  ç ö z ü m e  in a n ıy o ru z .  K ü r t l e r in  c o ğ ra fy a s ın ı  T ü rk le r , A r a p 
la r  v e  F a r s la r  işg a l e tm e d i .  T e b liğ c ile r  s ık  s ık  b u n a  d e ğ in iy o r .  

F r a n s ı z  d e v r im in in  b iz e  y a b a n c ı  v e  d ü ş m a n  id e a l le r i  i ş g a l  
e t t i .  A m a  b u  id e a lle r ,  d e v l e t t e  v e  k u r u m la r d a  e te  k e m iğ e  b ü 
r ü n d ü ,  b iz im  h a y a t ım ız a  g i r d i .  G e l in  b u  m o d e r n  id e a l l e r l e  

h e s a p l a ş a r a k  a r a m ı z d a k i  s o r u n u  ç ö z m e n in  y o l la r ın ı  a r a 
y a l ım .  B u  id e a l l e r  A r a p l a r ı n ,  T ü r k l e r i n  h a y a t ın ı  d a  p a r a m  
p a r ç a  e t t i .  Ş im d i b u  a ş ı l ıy o r ,  y e n id e n  ç o k  d in l i ,  ç o k  e tn ik  

g r u p l u  v e  k ü l tü r lü  b i r  d ü n y a y a  d o ğ r u  ç e v r i l iy o r u z .  B u y e 
ni d ü n y a d a  fa rk l ı l ık la r ım ız ı  v e  k im lik le r im iz i  k o ru y a ra k , d o 
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ğ u ş t a n  s a h i p  o l d u ğ u m u z  h a k l a r a  r i a y e t  e d e r e k  n a s ı l  b i r  

a r a d a  v e  b i r l ik te  v a r  o la c a ğ ız ,  y a ş a y a c a ğ ız ,  b u  s o r u y a  c e v a p  
a r a y a l ım .  B e n , b u  s o r u n u n  c e v a b ın ın  İ s la m  h a v z a s ın ın  z e n 

g i n  t a r i h s e l  b ü t ü n s e l  v e  k u t s a l  r e f e r a n s l a r ı n d a  y a t t ı ğ ın a  

i n a n ıy o r u m .  Ş im d i  d e  b u  s o r u y a  b u  h a v z a n ın  z e n g in  k ü l tü 

r ü n ü n  m i r a s ı n d a  c e v a p  a r a m a m ı z  ç a ğ r ı s ı n d a  b u l u n u y o 

r u m .
Ç o k  t e ş e k k ü r l e r
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S.٠aygıU ır s u n u y o ru m .
T o p la n t ıy ı  d ü z e n l e y e n  a r k a d a ş l a r ı  k u t l u y o r u m .  G e r ç e k te n  
b ö y le  b i r  a r a d a  o lm a m ız ı ,  fa rk lı  k ö k e n le rd e n  g e le n , fa rk lı d ü 
ş ü n c e  k ö k e n le r in d e n  g e le n  in s a n la r ın  b i r b i r le r iy le  k o n u ş m a 
y a  b a ş la m a s ın ın  s o r u n la r ın  ç ö z ü m ü n e  k ü ç ü m s e n m e y e c e k  b ir  
k a tk ı  y a p a c a ğ ın ı  d ü ş ü n ü y o r u m .

D e m in  ç ık a n  b i r  a r k a d a ş  b e n  K ü r t  d e ğ i l im ,  T ü r k ü m  d e 
d i .  B en  R u m e l i l iy im ,  M a k e d o n y a lIy ım . O , b e n  m ü s lü m a n ım  
d e d i .  B en  d e  d e m o k r a t ı m  d iy o r u m . K e n d im i  d e m o k r a t  k im 
l iğ im le  s a v u n m a k  i s t iy o r u m .

S o r u n u  t e ş h i s t e n  z i y a d e  n e  ç ö z ü m  g e t i r i l e b i l i r  ü z e r i n d e  
d ü ş ü n m e y e  ç a l ı ş t ım .  B u n u n  b ir  b ö l ü m ü n ü  d e  y a z d ım .  B e l
k i b u  b ö lü m  a r k a d a ş l a r  iç in  t e k r a r  o la c a k ,  ö z ü r  d i l e r im  o n 
la rd a n . A m a  b e n c e  K ü r t le r le  T iirk le r in  b i r l ik te l iğ i  h e m  K ü r t-  
ler, h e m  T ü r k l e r  iç in  z e n g in l ik  u n s u r u n a  d ö n ü ş t ü r ü l m e s i  
m ü m k ü n  g ib i  g e l iy o r .  B in  y ı ld ı r  b e r a b e r  o l a n ,  a y n ı  d i n d e n  
g e le n  v e  T i i r k iy e n in  b u g ü n k ü  s ın ı r la r ı  i ç in d e  g e r ç e k te n  a y -
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m  c o ğ r a f y a y ı  p a y la ş a n  ik i  m i l l e t  s ö z k o n u s u .  B ir  t a n e s i n i n  
b e lk i  s a y ıs a l  o la r a k  s a y ı s ı  f a z la  ö b ü r l e r i n i n  s a y ıs ı  d a h a  a z 
d ı r  d i y e  a z ın l ık  ç o ğ u n l u k  o la y ı  i le  d e  y a k la ş m a m a k  g e r e k i r  
d iy e  d ü ş ü n ü y o r u m .  B u  a ç ıd a n ,  a c a b a  n e le r  y a p s a k , n e  t ü r  ç ö 
z ü m l e r  g e t i r s e k ,  s iy a s i  v e  i d a r i  y a p ı l a n m a m ı z d a  n e l e r  y a p 
s a k  b u  b i r l i k t e l i k  g e r ç e k t e n  b i r  z a a f i y e t  o l m a k t a n  ç ık a r ,  
m ü ş t e r e k  z e n g in l iğ im iz  h a l in e  g e l i r  d iy e  d ü ş ü n m e  e ğ i l im i  
t a ş ı y a n l a r d a n ı m .  Ç ö z ü m ü n  d e  b u r d a  o l d u ğ u n u  d ü ş ü n ü 
y o r u m .  Y ani ç ö z ü m ü n  d e m o k r a s i  iç in d e ,  b i r l ik te  y a ş a m a n ın ,  
b e r a b e r  o lm a n ın  y o l la r ın ı  a r a m a k  o ld u ğ u n u  d ü ş ü n ü y o r u m .  
T e m e l h a k  v e  ö z g ü r lü k le r in  s a ğ la n m a s ı  g e re k ir . Y ani K ü r t  d i 
l in in  T ü r k iy e 'd e  k o n u ş u la n  b ir  d i l  o la r a k  re s m iy e t  k a z a n m a 
sı l a z ım . K ü r tç e  e ğ i t im  y a p a b i lm e  h a k k ı  d o ğ a l  b ir  h a k t ı r ,  i n 
s a n l a r ın  ç o c u k la r ın ın  i s t e r l e r s e  K ü r tç e  e ğ i t im  y a p a n  o k u l l a 
ra  y o l la y a b i lm e l id i r le r .  K ü r tç e  e n s t i t ü  k u r u la b i lm e l id i r ,  ü n i 
v e r s i t e  k u r u l a b i l m e l i d i r  v s .  Ç e r k e z c e  d e ,  B o ş n a k ç a  d a  v e  
ö b ü r  d i l l e r d e  o ld u ğ u  g ib i .  B u r d a  ö z e l l ik le  T ü r k iy e  n ü f u 
s u n d a  k ü ç ü n s e n m e y e c e k  b i r  s a y ı te ş k i l  e d e n  K ü r t l e r in  s o r u 
n u n u  t a r t ı ş ı y o r u z .  B u  y e tm e z  a m a  b u n u n  ö t e s in d e  T ü r k i 
y e 'n i n  a ş ı r ı  m e r k e z iy e tç i  s i y a s e t  a n l a y ı ş ı  v a r d ı r .  B u r d a ,  t a 
b ii  y e n id e n  y ö n e t im e  g e ç e b i lm e  o la n a ğ ın ı  a r a m a l ıy ı z ,  d iy e  
d ü ş ü n ü y o r u m .  B u n a  s o s y a l  d e m o k r a s i  b i l im le r in d e  " id a r i  
l ib e r a l iz m "  d e n ir . Y an i b ö lg e  i d a r e le r in in  e tn ik  k ö k e n  b a z ın 
d a  d e ğ i l ,  T ü r k iy e 'n in  1 4 -1 5  s a y ı l ı  ş e y e  g ö re ,  b e n im  t e k n o k 
r a t ,  d e m o k r a t  g ö z ü y le  y a p t ığ ım  h e s a p l a r  4  m i ly o n  c i v a r ı n 
d a  b i r  n ü f u s u n  a s g a r i  b i r  k o m p e d a n s a  s a h ip  o lm a s ı  iç in  
o p t i m a l  y o lu n u  g ö s t e r i y o r d u ,  b u  b e lk i  d e ğ i ş t i r i l e b i l i r .  B ö l
g e  id a r e l e r i  k u r u lm a s ı  g e r e k l i ,  b u  b ö lg e  id a r e l e r in in  s e ç im 
le  g e le n  y ö n e t i c i l e r in  y e r i n d e n  y ö n e tm e s i  g e re k ir .  B u  b iz e  
b e lk i  b e r a b e r c e ,  m ü ş t e r e k e n  s o r u n l a r ı  ç ö z m e y e ,  b e r a b e r c e  
y ö n e tm e y e ,  a y r ım s ız  y ö n e tm e y e  d o ğ r u  a t ı lm ış  ö n e m l i  b i r  
a d ı m  o la c a k t ı r .  H a k l ı  o l a r a k  A h m e t  B ey  d e  b e n d e n  e v v e l  
s ö y le d i ,  K ü r t  k ö k e n li  v a t a n d a ş l a r ım ız ın  iç in d e  b u n u n  y e te r -
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s iz  o la c a ğ ın ı  d o la y ıs ıy la  b i r  a y r ı ş m a ,  u lu s  d e v le t  f ik r i, b a ğ ım 
s ı z l ı k  t a l e b  e d e n  a r k a d a ş l a r  o la b i l i r .  B u n la r ın  o la b i lm e s i  
iç in  b i r  d e  b u  d e m o k r a t ik  r e f o r m la r ın  y a p ı lm a s ı  g e r e k i r d i -  
y e  d ü ş ü n ü y o r u m .  E ğ e r  y a r ın  b i r  a y r ı ş m a  s ö z k o n u s u  o la c a k 
s a  b u n u n  b a r ı ş  i ç in d e  o lm a s ı  g e r e k l i  d i y e  d ü ş ü n ü y o r  v e  a r 
z u  e d i y o r u m .  B u n u n  b a r ış  i ç in d e  o la b i lm e s i  iç in  d e  g e n e  b u  
s ö y le d iğ im  d e m o k r a t ik le ş m e  s ü r e ç l e r in d e n  g e ç m e m iz  g e re 
k ir  d iy e  d ü ş ü n ü y o r u m .  K e n d i h e s a b ım a  K ü r t  a r k a d a ş la r ım ı
z ın  b a z ı la r ı  b e lk i  g o c u n a c a k la r  a m a  b e n  d e  u lu s  d e v le t in  b it
t iğ i  k a n a a t ın d a y ım .  U lu s  d e v le t t e n  d e ğ i l ,  m o z a y ik le r le  z e n 
g in l e ş t i r e r e k ,  b ü y ü y e r e k  b i r  y e r e  g i tm e s i  g e r e k t iğ i  k a n a 
a t in d e y im .  K ü ç ü k  b i r  ü to p y a  y a p m a m a m  g e r e k i r s e ,  b ir  M a 
k e d o n y a l I n ın  ü to p y a s ı  d a  d iy e b i l i r s in i z ,  s a d e c e  b u g ü n  T ü r 
k i y e 'n i n  s ın ı r l a r ı  i ç in d e  y a ş a y a n  d e ğ i l ,  T ü r k i y e 'n i n  s ın ı r la 
rı i ç in d e  y a ş a m a y a n  T ü r k l e r in  d e  k a t ı l d ığ ı  b i r  T ü r k iy e 'n in  
s o n r a  k e n d i s in in  m illi e g e m e n l iğ i  ç o k  d a h a  b ü y ü k  b ir  A v ru 
p a  d e v l e t i  i ç in d e  k a y b e t t iğ i ,  h e r k e s in  k e n d i  e tn ik  v e  d in i  
k im l iğ in e  s a h ip  o ld u ğ u  a m a  e s a s  k im l iğ in in  ç o k  d a h a  e v re n 
se l b i r  d e ğ e r i  o l a n  d e m o k r a s i  i ç in d e  k ü ç ü k  b i r im le r d e  d e ğ i l  
ç o k  d a h a  b ü y ü k  b i r im le r d e  g i d e r e k  b i r  d ü n y a  d e v le t i n e  
d o ğ r u  y ö n e l d i ğ i  b i r  k ü ç ü k  M a k e d o n y a 'd a n  k a y n a k la n a n  
b i r  ü to p y a  s u n m a k  is te r im . B u  b i r  l ib e r a l  ü t o p y a  o la b il ir ,  h iç  
ş ü p h e s i z  s o s y a l i s t l e r in  b a ş t a n  b e r i  s a v u n d a k l a r ı  b i r  e v r e n 
s e .  d ü n y a  d e v l e t i  ü to p y a s ın a  y a k ın  o la b i l i r .  B e n c e  ç ö z ü m ü  
b u  k u r a l l a r d a  d ü ş ü n e b i l i r i z ,  g ib i  g e l iy o r .  O n u n  iç in  b e ra b e r 
c e  ç a b a  g ö s te r e l im  g ib im e  g e liy o r . B u tü r  to p la n t ı la r ı  ta b i  b ir 
b i r im iz e  b u n l a r ı  a n la tm a ,  b i r b i r i m i z l e  b u  ü t o p y a la r a  u la ş 
m a y ı  s a ğ la y a c a k  k ü ç ü k  m ü h e n d is l ik  ç ö z ü m le r le  b irb ir im iz le  
p a y la ş m a m ız ın  s o n  d e re c e  y a r a r l ı  o l d u ğ u n u  d ü ş ü n ü y o r u m .

T e k r a r  d ü z e n l e y e n l e r i  k u t l u y o r u m .  S iz le r e  d e ,  b e n i  d i n 
l e d iğ in i z  iç in  t e ş e k k ü r  e d iy o r u m .

S a y g ı l a r  s u n u y o r u m .
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Atasoy Müftüoğlu

B ism illa h ir ra h m a n irra h im

Bendeniz Kürt sorunu ile ilgili daha önceki arkadaşların 
kiıni söylediklerini tekrar etmemek için olayın yalnızca bir 
boyutuna işaret etmek istiyorum.

Kürt sorununu doğuran ve tahrik eden ve derinleştiren 
soruların devam ettiğini düşünüyorum. Bunun kısa vadede 
çözümlenebileceğini beklemiyorum. Uzun vadeli kimi çö
zümler sözkonusu olduğunu düşünüyorum. Kürt sorunu
num. hazırlayan düşünsek sosyal, psikolojik koşullar bugün 
aynen devam ediyor. Bugün içinde yaşadığımız barış süre
ciyle tanımlanan sürecin de son derece yapay bir süreç oldu
ğuna inanıyorum. Özellikle son birkaç yıl içerisinde, özel
likle Türklerin Orta Asya cumhuriyetlerini yeniden keşfet
tikleri dönemde tanımlamak gerekir. Türkiye'nin devlet 
merkezi yeni bir söylem ortaya attı ve bu söylem ısrarla 
son derece temelsiz, köksüz bir söylem olmasına karşın git
tikçe yaygınlaşıyor ve üzüntüm odur ki bu devlet merkezci
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a n la y ış  b iç im i  ç o k  y a y g ın  b i r  b iç im d e  m i i s lü m a n la r  t a r a f ın 
d a n  k u l l a n ı l ıy o r .  O n la r  d a ,  ö n ü m ü z d e k i  y ü z y ı l ı n  T ü r k  y ü z 

y ılı o la c a ğ ın ı  v u r g u lu y o r l a r .  B u n a  i l i ş k in  y e n i  b i r  t a r z  v e  ü s 

lu p  o lu ş u y o r .  H a lb u k i  b u  s ö y le m  i r d e l e n d i ğ i n d e  g ö r ü l e 

c e k t i r  k i, y a n i  T ü r k  ik l im le r in d e  y a p ı l a c a k  h e r h a n g i  b i r  ç a 
l ış m a  g ö s t e r e c e k t i r  k i — ç ü n k ü  2 1 . y ü z y ı l a  ç o k  y a k ın  b i r  
y e r d e  d u r u y o r u z —  b u  k o n u d a  ü z e r i n d e  ç a l ı ş a b i l e c e ğ im iz  
s o m u t  h iç b ir  d e l i l  y o k tu r .  B u  a n la y ış  t o p lu m u n  b ü tü n  k e s im 

l e r in d e  p a y la ş ı l ıy o r .  Y an i T ü r k  y ü z y ı l ı  im a j ı ,  T ü r k iy e  ö n c ü 
lü ğ ü n d e  g e l i ş t i r i l iy o r .  A m a  n iç in  T i i r k le r in  ö n c ü l ü ğ ü n d e ?  
B ü tü n  b u n l a r  g ö s t e r i y o r  k i T i i r k le r in  h â lâ  d ü n y a n ı n  d ı ş ı n 
d a  d ü ş ü n e n  b i r  k a v r a y ı ş  b iç im i v a r . Ö t e d e n  b e r i  z a t e n  b u  
k a v r a y ış  b iç im i n e d e n iy l e d i r  k i K ü r t  s o r u n u  o r ta y a  ç ık tı .  T C  
k u r u ld u ğ u n d a ,  t a r ih te  b e lk i  ilk  k e z  b i r  h a lk  k e n d i s in d e n  v a z 
g e ç e r e k ,  b a ş k a s ı  o lm a y ı  s e ç t i .  B en  ik in c i  b i r  ö r n e ğ in i  b i lm i 
y o r u m ,  y a n i  n e  h a lk ın  k e n d i s in d e n  v a z g e ç e r e k  b a ş k a s ı  o l 
m a y ı  s e ç t iğ i ,  b u  b a ş k a s ı  o lm a y ı  b a ş a r a m a d ı ğ ı  b i r  k a r i k a t ü r  
h a l in e  g e le n  b a ş k a  b i r  h a lk  b i lm iy o r u m . B u  v a d i d e  h e p im i 
z in ,  h a n g i  e ğ i l im  iç e r i s in d e  o lu r s a k  o la l ım ,  te m e l  y ö n l e n d i 
ric i s i y a s e t l e r  k o n u s u n d a  ç o k  d u y a r l ı  o lm a m ız  g e r e k t iğ in i  
d ü ş ü n ü y o r u m  v e  b u r a d a  b i r le ş t i r ic i  o r t a k  i n a n ç l a r  ü z e r i n 

d e  y o ğ u n la ş ı lm a s ı  g e r e k t iğ in i  s a v u n u y o r u m .  B ü t ü n l e ş t i r i 
ci b i r  d il  v e  s ö y le m in  b u  k o n u d a  ç o k  ö n e m li  o la b i le c e ğ in i  d ü 
ş ü n ü y o r u m .  Ş u n a  i ş a r e t  e tm e k  i s t i y o r u m  k i ,  k im i  a r k a d a ş 
la r ım ız  o la y ı  k u r a m s a l  o la r a k  ç ö z ü m le r k e n ,  y a ş a n a n  k im i  
g e rç e k l ik le r i  g ö z a r d ı  e d iy o r la r .  B u g ü n  ü z ü le r e k  s ö y le y e y im , 
b i r  T ü r k  v e  K ü r t  k u tu p la ş m a s ı  v a r d ı r  v e  b u  h e n ü z  ç o k  s o m u t  

b i r  b i ç im d e  o r t a y a  ç ık m a m ış  o lm a k la  b i r l i k t e  s ü r m e k t e d i r  

v e  d e r in l e ş m e k te d i r .  Ö z e l l ik le  s o n  b i r  y ıl  i ç in d e  A k d e n iz  v e  
E g e  B ö lg e s i 'n d e  y a ş a n a n  k im i o la y la r  i s t i s n a i  o l a y l a r  d e ğ i l 
d ir ,  ç o k  ö z e l  o l a y l a r  d e ğ i ld i r .  B u  o l a y l a r  ü z e r i n d e  ı s r a r l a  
d u r m a k  l a z ım d ı r .  K e n d i  y u r t l a r ın ı ,  e v l e r in i ,  b a r k l a r ı n ı  te r -
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A taso y  M ü f tü o g lu .

k e d e n  K iir t le r , ik in c i  k e r e  y e n id e n  b i r  m u h a c e r e te  m e c b u r  
e d i lm iş le r d i r .  H a t t a  E g e  B ö lg e s i 'n d e  K ü r t  y u r t t a ş l a r  y a ş a 
d ık l a r ı  k a s a b a la r ı ,  k ö y le r i  v e  k e n t le r i  g iz l ic e  t e r k e tm e k  z o 

r u n d a  k a lm ış la r d ır .

B ir  k u tu p la ş m a ,  ç a t ı ş m a  v e  g e r i l im  o r ta m ı  v a r d ı r .  B u  o r 

t a m ın  d a h a  k ö k le ş m e m e s i  iç in  b iz im  y a p a b i l e c e ğ im iz  ş e y 
le r  v a r .  K ü r t  s o r u n u ,  b u r a d a  h a n g i  e ğ i l im  iç e r i s in d e  o l u r l a r 

sa  o ls u n la r ,  b u  e ğ i l im  i ç in d e  o la n  a r k a d a ş l a r ı n  ç ö z ü m  ö n e 
r i l e r in i  ç o k  a ş a n  b i r  m a h i y e t  ta ş ıy o r .  B iz im  i r a d e m iz  d ı ş ı n 

d a  b i r  m a h iy e t  ta ş ıy o r .  B ir  d e  b iz  k e n d i  s iy a s a l  ö z g ü r l e ş m e 
le r in i  t a m a m la y a m a y a n  b i r  a n l a y ı ş ın  m e n s u p la r ıy ız .  B u r a 
d a  K ü r t l e r e  s iy a s a l  ö z g ü r l e ş m e  y ö n te m le r in i  t e lk in  e tm e k  
m e v k i in d e  d e ğ i l im .  B i r l ik te ,  s ö z ü n ü  e t t iğ im  k u tu p l a ş m a ,  
g e r i l im  v e  ç a t ış m a  o r t a m ı n ı n  ü z e r i n d e  d ü ş ü n m e l iy i z  d i y o 
r u m .  E s k id e n  b e r i  b i r l i k t e  y a ş a y a n  b u  h a lk la r ın  b ö y le  b i r  
n o k ta y a  g e t i r i lm e s in i  ç o k  f e la k e t l i  s o n u ç la r  d o ğ u r a c a ğ ın ı  
s ö y le m e k  b ir  k e h a n e t  o lm a m a l ıd ı r ,  d iy o r u m .  Ç ü n k ü  b u n u  
t a h r i k  e d e n  b ir  d il  v a r ,  b i r  s ö y le m  v e  s iy a s e t  v a r .  G e ç m iş in  
b i r  e f s a n e  g ib i  a lg ı l a n m a s ı  T ü r k le r i  y a n ı l tm ış t ı  d ü n .  B u g ü n  
a y n ı  ş e k i ld e  K i i r t le r  d e  y a ş a d ık l a r ı  b u  p s ik o lo j i le r  s e b e b iy 
le  k e n d i  g e ç m iş le r in i  e f s a n e  g ib i  a lg ı l a m a y a  k o y u l d u l a r .  
B u o n la r ı  d a  y a n l ış  y o l l a r a  g ö tü r e b i l i r ,  y a n ı l ta b i l i r .  H e p im iz  
t a r i h e  b ü tü n c ü l  a ç ı d a n  b a k m a l ıy ı z ,  T ü rk le r ,  K ü r t l e r  t a r i h e  
b ü tü n c ü l  a ç ıd a n  b a k m a l ıd ı r l a r ,  i n s a n l ık  ta r ih i  b a ğ l a m ı n d a 
ki y e r in i  d e  t a n ım la m a l ıy ı z .  K ü r t l e r  d e  in s a n l ık  t a r ih i  i ç in 
d e k i  y e r le r in i  b u lm a l ı l a r .  Ç ü n k ü  T ü rk le r ,  T ü rk  ta r ih i  a ç ı s ın 

d a n  d ü n y a y a ,  h a y a t a ,  e ş y a y a  b a k t ık l a r ı  iç in  s o n  d e r e c e  h a 
m a s i  v e  r o m a n t ik  ç ö z ü m l e m e l e r  i ç e r i s in d e  b u l u n u y o r l a r .  

H e p  b e k le n t i l e r  i ç in d e  b u l u n u y o r l a r .  A y n ı y a n l ı ş ın  K i i r t le -  
r in  te k r a r  e tm e m e s in i  te m e n n i  e d iy o r u m . T ü rk le r  ö t e d e n  b e 
ri k e n d i l e r in i  t a r i h i n  s a h ib i  s a n ı r l a r .  Ş im d i a y n ı  ş e k i l d e  a y 
n ı d u y g u y u ,  a y n ı  ta v r ı  s ü r d ü r ü y o r la r .  D o la y ıs ıy la  b e n ,  K ü r t -
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t e r i n  b u  k o n u l a r d a ,  d a h a  d o ğ r u s u  K ü r t l e r i n  d u y g u l a r ı n ı  

t a v ı r l a r ı n ı  t e d i r g in l ik le r in i  r a h a t s ı z l ı k l a r ın ı ,  g e r g in l ik le r in i  
v e  b i z e  k a r ş ı  b u  m e s a f e l i  ş e y le r i  a n l a m a y a  ç a l ı ş m a l ıy ız ,  d i 

y o r u m .  B u  k o n u d a  d a h a  a n la y ış l ı  o lm a k  K ü r t  o lm a y a n  b iz -  

l e r e  d ü ş ü y o r ,  d iy e  d ü ş ü n ü y o r u m .  Y an i o n la r ı  a n la y ı ş l a  k a r 
ş ı l a y a b i lm e m iz  iç in  p e k  ç o k  n e d e n  v a r  d i y e  d ü ş ü n ü y o r u m .

S o n  o l a r a k  k a v im  m e z k e z l i  t a r i h ,  k ü l t ü r  v e  d ü ş ü n c e  a n 
la y ış ın a  k a r ş ı  h e p im iz in  ç o k  d ik k a t l i  o lm a m ız  g e re k t iğ in i  d ü 

ş ü n ü y o r u m .  I s l a m ın  e v re n s e l  y a p ı s ın ın  ö z e l l ik le r i  v u r g u l a 

y a r a k  e tn i k  f a r k l ı l ık la r ın  ç a t ış m a , g e r i l im  v e  d ü ş m a n l ı k  h a 
l i n e  g e t i r i lm e m e s i  iç in  s ü r e k l i  b i r  i l e t i ş im  i ç in d e  b u lu n m a k  
g e r e k t i ğ i n i  s ö y le m e k  i s t iy o r u m .

H e p i n i z e  t e ş e k k ü r  e d e r im .

٠ K ü rt Sorunu N asıl Ç özülür?
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Ercan Kanar

S ay g tla r  s u n u y o ru m ,
D e ğ e r l i  a r k a d a ş l a r ,  g e r e k  iç e r iğ i ,  g e r e k s e  b i l e ş im i  a ç ı s ın 
d a n  u m u t  v e r ic i  b i r  t o p l a n t ı .  A m a  b e n  y in e  b i r  t a k ım  k a y g ı 
la r ım ı  b e l i r tm e k le  y ü k ü m l ü y ü m .  Ö n c e  v u r g u l a m a k  i s t e d i 
ğ im , in s a n  h a k l a r ı n ı n  e v r e n s e l  ç i z g i s in in  g i r d i ğ i  s ü r e ç t e ,  
h a lk la r ın  h a k la r ı ,  i n s a n  h a k la r ı  m ü c a d e le s in in  o d a ğ ı  o lm u ş  

d u r u m d a .  N i t e k im  s ö m ü r g e l e r i n  g ü d ü m ü n d e k i  k u r u l u ş 
la r  b i le  h a lk la r ın  h a k la r ın ı  te m e l  a la n  e v r e n s e l  o la n a k la r ı  a r 
t ık  g ü n d e m e  g e t i r m e y e  b a ş la d ı la r ,  m e c b u r  k a ld ı la r .  Ö r n e ğ in  
h ü k ü m e t i n  im z a l a m a d ı ğ ı ,  b u  ü ç  d ö r t  a y  i ç i n d e  h a lk l a r ın  
d a  in s a n  h a k l a r ı  m a h k e m e s in e  b i r e y s e l  b a ş v u r m a  h a k k ın ı  
g ü n d e r i ıe  g e t i r e n  b i r  b a n t  d ü n y a  in s a n la r ın ın  ö n ü n e  s u n u l 

d u .
B e n  ş u n u  b e l i r tm e k  i s t iy o r u m ,  K ü r t  m e s e le s in d e  m ü s lü -  

m a n  k e s im  d e ,  T ü r k  a y d ı n l a r ı  g ib i  g e c ik m iş t i r ,  g e r i  k a lm ı ş 
tır . Ş u  a n d a  d a  g e r e k e n  d u y a r l ı k t a  d a v r a n m a m a k t a d ı r ,  k e r 
h e n  y a k l a ş ı l m a k t a d ı r .  Y an i ş u  a n d a  d ü n  K ü r t  m e s e le s in i
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r e d d e d e n  T ü r k  a y d ın l a r ı  n a s ı l  b i r  U ğ u r  M u m c u  o la y ın d a  

g ö s te r m iş  o ld u k la r ı  te p k iy i  b ir  M u s a  A n te r  o la y ın d a ,  b i r  M e
t in  C a n  o l a y ın d a  g ö s te r e m iy o r s a ,  m ü s l ü m a n  k e s im  d e  B os- 

n a - H e r s e k  o l a y ı n d a  g ö s te r d iğ i  t e p k iy i  K ü r t  m e s e le s in d e ,  

Ş ı r n a k  o la y ın d a ,  N e v r o z  s ü r e c in d e ,  V e d a t  A y d ın  m e s e le le 
r i n d e  g ö s te r e m e m iş t i r .  T ab i ş u n u  d a  b e l i r t e y im .  T ü r k  a y d ın  

d e m o k r a t l a n  d a  B o s n a  - H e r s e k  k o n u s u n d a  ü s t l e r i n e  d ü ş e 
n i y a p a m a m ı ş l a r d ı r .  B u  h u s u s l a r ı  b e l i r t e m e d e n  g e ç e m iy o 

r u m .

S a y ın  Ö z d e m i r 'i n  g ö r ü ş l e r in e  b i r  ik i  n o k t a d a  e le ş t i r i  g e 
t i r m e k  i s t i y o r u m .  O z d e m ir ,  v e y a  g e n e l  s ö y le y e y im ,  ç ö z ü m  
b iç im le r i  ü z e r in d e  f e t iş le r  y a p ı lm a m a s ı  g e r e k ir .  Y an i b ö lg e 
s e l  ö z e r k l ik  o lu r s a  k iy a m e t  m i k o p a r ,  f e d e r a s y o n  o lu r s a  k i-  

y a ı ı ı e t  m i k o p a r ,  b i r  d e v le ,  g ü n d e m e  g e l i r s e  k ıy a m e t  m i k o 
p a r ?  B u  t ip  h u s u s l a r  y a r a tm a m a k  g e re k ir .  B u n u  d e r k e n  h e m  

p o z i t i f  a n la m d a  s ö y lü y o r u m , h e m  n e g a t i f  a n la m d a  s ö y lü y o 
r u m .  B u n la r  ö z g ü r c e  t a r t ı ş ı lm a l ıd ı r .  D iy o r  k i, in s a n l a r ın  y a 
ta k  o d a l a r ı  a y r ı l ı r .  H a y ı r  a r k a d a ş ,  b ö y le  b i r  ş e y  o lm a z .  Y e te r 
k i a ş k  o l s u n ,  y e t e r  k i s e v g i  s a ğ la m  o l s u n ,  a y r ı  a y r ı  d e v le t l e 
r in  in s a n la r ı  e v le n iy o r ,  a r a la r ın d a  a ş k  o ld u ğ u  iç in  e v l i l ik  d e 
v a m  e d iy o r .  E ğ e r  a ş k  y o k s a ,  k a p ıy a  b e k ç i  d i k s e n i z  y in e  a y 

r ı l ı r .  B ir  b a ş k a  n o k ta ,  S a y ın  O z d e m ir ,  ç e l i ş k i l e r in ,  T ü r k  v e  
K ü r t  a r a s ı n d a  o lm a d ığ ın ı ,  d e v l e t l e  o l d u ğ u n u  s ö y le d i .  E v e t  
g e n e l  fo r m u la s y o n la  d o ğ r u d u r .  A m a  iç in in  d o ld u r u lm a s ı  g e 
r e k ir .  Ş ö y le  b i r  h u s u s  d a  v a r :  T ü r k iy e  ö r g ü t l e r i ,  b a r o la r ıy la ,  
iş ç i  k o n f e d e r a s y o n la r ıy l a ,  s iv il  t o p l u m  ö r g ü t l e r i y l e  v e  p a r 
t i l e r iy le  b u  m e s e le y e  d e v le t in  ş e k i l l e n d i r i lm e s iy l e  h e p  y a k 

l a ş m ış t ı r .  B u  k ı r ı l a m a m ış t ı r  v e  b u n u n  y a r a t t ı ğ ı  k ö tü  b i r  r u 
h i ş e k i l l e n m e  v a r d ı r .  A d e ta  d e v le t i n  id e o lo j ik  a y g ı t l a r ı  g ib i  

ç a l ı ş m ış t ı r .  B ir  T ü r k iy e  in s a n ın ın  - b e n  d e  b i r  T ü r k ü m -  a m a  
T i i r k le r in  ç o ğ u n lu k ta  b u lu n d u ğ u  s iv il  t o p lu m  k u r u lu ş la r ı  d a  
d e v l e t  g ib i  d a v r a n a b i lm i ş l e r d i r .  B u n u n  d a  a ş ı l a b i lm e s i  g e 
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re k ir . B u  k o n u d a  b a z ı  te b l iğ c i le r ,  s o r u n u n  e ş i t l i k ,  e ş i t  y u r t 

t a ş l a r  b i l i n c i y l e  ç ö z ü l e b i l e c e ğ i n d e n  s ö z e t t i l e r .  U lu s l a r ı n  
k e n d i  k a d e r l e r i n i  t a y in  h a k k ın ın  k a r ş ı s ın a ,  h a l k l a r ı n  k e n d i  

y a z g ı l a r ın ı  b e l i r l e m e  h a k k ı  k a r ş ı s ın a  b i r  t ü r  ç ö z ü m le r  g e t i 
r i l iy o r .

D e ğ e r l i  a r k a d a ş l a r ,  ü t o p y a  o la r a k  tü m  d ü n y a  i n s a n l a r ı 
n ın  e ş i t  v e  ö z g ü r  o lm a s ı  g e r e k i r ;  e ş i t  v e  ö z g ü r  i n s a n l a r  t o p 
lu m u  o lm a l ı  d ü n y a .  A m a  e ş i t l iğ i  v e  ö z g ü r l ü ğ ü  ü n i t e r  d e v 
le t le r in  s ı n ı r l a r ı y l a ,  ç i t l e r l e  k ıs ı t l a m a y a  k a l k a r s a n ı z  o  z a 
m a n  h a lk la r ın  h a k la r ı  t e h l ik e y e  d ü ş e b il ir .  D a h a  fa rk lı b i r  s e n 
te z  g e r e k iy o r  d ü ş ü n c e s i n d e y i m .  T u tk a l İ s la m  o lm a l ı  d e n d i ,  
i s la m la  b a r ı ş m a  s ü r e c i  y a ş a n m a l ı  d e n d i .  B e n  b ö y le  d ü ş ü n 
m ü y o r u m .  S o r u n u n  ç ö z ü m ü  i s l a m iy e t in  t u t k a l  o l m a s ı n a  
b a ğ lı  d e ğ i l d i r  v e  s o r u n  a y d ı n l a r ı n ,  K ü r t l e r in ,  i n s a n l a r ı n  is -  
la m iy e t le  b a r ı ş m a  s ü r e c i  d e  d e ğ ild ir .  N ite k im  İ r a n 'd a ,  I r a k 't a  
d a  b u  s o r u n  ç ö z ü lm e m iş t i r .  O r a d a  d a  K ü r t l e r  e z i lm e k te d i r .  
D e ğ iş ik  İ s la m  r e j im le r in d e  d e ,  d e ğ iş ik  a z ın l ık  h a lk la r ın  e z i l 
d iğ in i  g ö r m e k te y i z .  T a m  te r s in e ,  c e s a r e t le  s ö y le m e k  i s t i y o 
ru m , is la m iy e t in  K ü r t  m e s e le s iy le  d a h a  ç o k  b a r ı ş m a s ı  g e r e k 
m e k te d i r .  Ç o c u k  h a k l a r ı y l a  b a r ı ş m a s ı  g e r e k m e k te d i r ,  k a 
d ın  h a k la r ıy l a ,  a z ı n l ı k  h a k la r ıy l a  b a r ı ş m a s ı  g e r e k m e k te d i r .  
İ s la m iy e t b u  a ç ıd a n  d a  k e n d is in i  g ö z d e n  g e ç i r m e k  d u r u m u n 
d a d ır .  Ş ö y le  b i r  s a p la n t ıy a  k a p ı lm a m a k  g e re k ir .  S o l p a r t i  g e l 
d iğ in d e  n a s ı l  h e r ş e y  ç ö z ü l ü r  a n la y ış ı  z a m a n  z a m a n  e g e 
m e n  o ld u y s a ,  İ s la m iy e t  g e ld iğ in d e  d e  s o r u n l a r  ç ö z ü le c e k t i r ,  
s o r u n u n  ç ö z ü m ü  i s l a m i y e t t i r  d iy e  b i r  a n l a y ı ş  g ü n d e m e  g e 
t i r i lm e m e l id i r .  S ö z le r im i  ç ö z ü m le  ilg ili  o l a r a k  b i t i r e c e ğ im .  
B en ş u n a  in a n ıy o r u m :  B ir  T ü r k  o la ra k , t e s a d ü f e n  b i r  T ü rk  b ir  
a n n e  b a b a d a n  T ü r k  o l a r a k  d o ğ m u ş u z .  K e n d i i r a d e m iz  d ı ş ın 
d a , b ü t ü n  u lu s a l  b i r e y le r ,  k e n d i  i r a d e s i  d ı ş ı n d a  ş u  v e y a  b u  
u l u s t a n d ı r .  B u  n e d e n l e  K ü r t  m e s e l e s in d e  ç ö z ü m  ö n e r m e  
h a k k ın ı  k e n d im d e  b u l m u y o r u m .  Ç ö z ü m  ö n e r m e  h a k k ı  K ü r t  
h a lk ın ın d ı r .  B iz le r , a n c a k  ç ö z ü m  ö n c e s i  z e m in le  i lg i l i  s ö y l e 
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y e c e k le r im iz i  b e l i r t e b i lm e l iy i z .  O n u  d a  ş u  a n d a  ş ö y le  s ı r a 
l ıy o r u m :

B ir  k e z  b i r  k o n u n u n  ö n ü n d e  b a r ik a t  o l a n  t ü m  y a s a k l a r  
k a ld ı r ı lm a l ıd ı r .  B ü tü n  K ü r t  ö rg ü tle r i  m e ş r u la ş t ı r ı lm a l ıd ı r ,  y a -  
s a l l a ş t ı r ı lm a l ıd ı r .  G e n e l  a f  ç ık a r t ı lm a l ı ,  o l a ğ a n ü s t ü  h a l ,  k o 
r u c u l u k  g ib i  ı r k ç ı  u y g u l a m a l a r l a  k u r u m l a r a  s o n  v e r i l m e l i 
d i r .  K o n u n u n  s e r b e s tç e  t a r t ı ş ı la c a ğ ı ,  ç ö z ü m  y o l l a r ın ın  ö n ü 
n ü n  a ç ı l a c a ğ ı  b i r  z e m in  y a r a t ı lm a l ıd ı r .  B u n d a n  s o n r a  d a  
h iç b i r  g ü d ü m l e m e  o l m a d a n  K ü r t  h a lk ı  k e n d i s i  ik in c i  ü ç ü n 
c ü  a d ım ı  b e l i r l e m e l id i r .  B u  a r t ık  r e f e r a n d u m l a  m ı o lu r ,  b a ş 
k a  b i r  ş e y le  m i o lu r .  B u n u  d a  o  d e m o k r a t i k  o r t a m d a ,  K ü r t  
h a lk ın ın  k e n d i  i r a d e s i  b e l i r le m e l id i r .  S o n  o l a r a k  ş u  c ü m le y 
le  b i t i r m e k  i s t iy o r u m : H e p im iz  p r a t ik  a d ı m l a r  a tm a k  z o r u n 
d a y ız .  S iz le r  d e ;  İ s la m  a y d ı n l a r ı  d a ,  T ü r k  d e m o k r a t  i l e r i c i 
le ri d e , tü m  k e s im le r  d e ,  te k  ta ra f l ı  b i r  a te ş k e s  i la n  e d i ld i  a m a  
d e v le t i n  o l a ğ a n ü s t ü  h a ld e k i  t a v r ın d a  e n  u f a k  b i r  y u m u ş a 
m a  o lm a d ı ,  g id e n  h e y e t in  s a y ın  ü y e l e r in d e n  b i r  k ıs m ı b u r a 
d a . B iz im  d e  d e r n e ğ im iz in  g e n e l s e k re te r i  k a t ı ld ı .  D e v le t  y ö 
n ü n d e n  e n  u f a k  b i r  y u m u ş a m a  y o k . Y in e  i n s a n l a r  ö l d ü r ü l ü 
y o r , y in e  i n s a n  h a k la r ın ın  a s k ıd a  k a lm a s ı  d e v a m  e d iy o r .  Ş u  
a n d a  b ö lg e y e  s ık  s ık  h e y e t l e r in  g i tm e s i  c a n  a l ıc ı  b i r  m e s e le 
d ir . Y an i e ğ e r  g e r ç e k te n  d e m o k r a t ik  b i r  b a r ı ş  s ü r e c in in  o lu ş 
tu r u l m a s ı n a  k a tk ıd a  b u lu n m a k  i s t e n iy o r s a  b u  t i p  t o p l a n t ı 
la r ı  a r t ı r m a k  g e r e k .  A m a  b u n u n  d ı ş ı n d a  b i z z a t  o  b ö lg e l e r 
d e  y o ğ u n  g ö z le m  v e  in c e le m e le r d e  b u l u n m a k  g e r e k i r  v e  
b iz z a t  p a r l a m e n t o  ü z e r i n d e ,  y ö n e t im  ü z e r i n d e ,  c id d i  b a s k ı  
u n s u r u  o l a r a k  a k t i f  e t k in l ik l e r in  b u l u n m a s ı  g e r e k i r  d iy e  
d ü ş ü n ü y o r u m .  N e t ic e  o la r a k  h a lk la r ın  d o s t l u ğ u  te m e l  k r i 
te r i ,  h e r  h a lk ın  k e n d i  i r a d e s in i ,  k e n d i s in in  b e l i r l e m e  h a k k ı 
n a  s a y g ı  d u y m a k l a  o lu ş a c a k t ı r .  H iç  b i r  ç ö z ü m ü  d e  l e t i ş l e ş -  
t i r m e d e n  ö z g ü r c e  t a r t ı ş ı l a b i lm e l i  v e  b e l i r l e y ic i  o l a n  d a  h a l 
k ın  i r a d e s i  o l m a l ı d ı r  d iy o r u m .

S a y g ı la r  s u n u y o r u m .
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û b i l ıa r  d e r g i s in e  te ş e k k ü r le r .  G e rç e k te n  T ü r k iy e 'n in  e n  
b ü y ü k  s ık ın t ı s ı ,  e n  b ü y ü k  s o r u n u  k o n u ş a m a m a k t ı r .  B ü tü n  
s o r u n  b u r a d a .  E ğ e r  k o n u ş a b i l s e y d i k ,  b i r ç o k  s o r u n u  ç ö z e r -  
d ik  v e  K ü r d i s t a n ’d a  P K K - H iz b u l la h  ç a t ış m a s ı  s o n u c u  1500  
in s a n  ö lm e z d i .  B u n u  ö z e l l i k l e  b e l i r tm e k  i s t i y o r u m .  A m a  
g e ç  d e  o ls a  b i r  p r o t o k o l  a n t l a ş m a s ı y l a  b u  s o r u n la r ın  b ö y le  
b ir  n o k ta d a  a r t ık  k e s i lm e s i  s e v in d irm iş t i r .  B u n u  d a  b e l i r tm e k  
i s t iy o r u m .

B en  Ş ı r n a k 'ta  9 2  s e n e s in e  k a d a r  a v u k a t l ık  y a p t ım . İ d i l 'in ,  
C iz r e 'n in  b i r  ta z iy e  to p la n t ı s ın d a  b u  s o r u y u — b iz  " r îs ip î"  d i 

y o r u z —  b ilg e , y a ş l ı  i n s a n l a r ı m ı z a  s o r d u ğ u m d a  ş ö y le  b ir  
c e v a p  v e r m iş t i .  Ç o k  k ıs a  v e  ik i k e l im e d e n  o lu ş a n  b i r  c e 

v a p t ı  b u ,  d e m iş t i  k i: " E١v iq a t ,  e١v iq a t  tu  ç i d ip i r s i ,  y a n  b i r a -  

tî, y a n  a z a d ı "  ( :N e  s o r u y o r s u n ,  ç ö z ü m  y a  k a r d e ş l ik t i r  y a  d a  
ö z g ü r l ü k t ü r )  B u r a d a k i  b ü t ü n  İ s la m , K ü r t  v e  T ü r k  a y d ı n l a 
r ın a ,  h e p in iz e  a y n ı  ş e y i s ö y lü y o r u m .  Ç ö z ü m  y a  k a r d e ş l i k 

te d i r ,  k a r d e ş l iğ in  g e r e k l e r i  y e r i n e  g e t i r i l i r ,  y a  d a  b u n u n  a l 
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t e r n a t i f i ,  y a ş lı  b i lg e n in  s ö y le d iğ i  " a z a d ı "  a y r ı l ığ a ,  b a ğ ım s ız 
l ığ a  k a d a r  g id e n  b i r  s ü r e c i  iz le r . A m a  b u n u n  g id i le c e ğ i  n o k 
ta  g ö n ü l  a r z u  e d e r  k i ,  S a y ın  A k a t 'ı n  d e d iğ i  g ib i  S lo v a k la r d a  

Ç e k l e r i n k i  g ib i  k a n s ı z  v e  b a r ış ç ı l  o l s u n  a m a  O r t a d o ğ u  d ü z 
l e m in d e  b u  m ü m k ü n  d e ğ i ld i r .  B ö y le  b i r  s o n u c u  d a  b u r d a k i  

s e ç k in  t o p l u l u ğ u n  h iç b i r  b i r e y in in  k a b u l  e d e b i le c e ğ in i  s a n 
m ıy o r u m .  B iz  e v e t  k a r d e ş l i ğ i  s a v u n u y o r u z ,  i s t i y o r u z  v e  
b u r a d a  o r t a k  i r a d e  d e  o  ş e k i ld e  t e z a h ü r  e d iy o r .  B e n  b i n l e r 
c e , m i ly o n la r c a  a i l e  a k r a b a l ı ğ ı n ı ,  b in le r c e  e k o n o m ik ,  s e r 

m a y e  i ş b i r l iğ in i ,  k e n t  v e  k ı r l a r d a  m e t r o p o l l a r a  t a ş ım a y ı ,  
a p a r t m a n l a r d a n  f a b r ik a l a r a  o r t a k l ığ ı  v e  b in le rc e  y ı l l ık  iç iç e  
g i r m i ş  y a ş a m ı ç ö z e c e k ,  t a s f iy e  e d e c e k  h iç b ir  g ü ç  g ö r e m iy o 
r u m ,  h iç b i r  ş a h ıs ,  h i ç b i r  d i k t a t ö r l ü k  v e  h iç b ir  r e j im  g ö r e m i 
y o r u m .  A m a  b u n u n  k ü ç ü k  d e  o l s a  d e n e m e le r i  Y u g o s la v 
y a 'd a  e tn ik  k im lik  t a s f iy e s in e  d ö n ü ş t ü ğ ü  z a m a n  a c ı  v e  g ö z 
y a ş la r ı  o r ta d a d ı r .  B u  s o n u c u ,  Y o g o s la v y a  ö rn e ğ in i ,  o r a d a  y a 
ş a n a n  d e h ş e t i ,  K ü r t  v e  T ü r k  İ s la m  a y d ı n l a r ı n ı n  d a  T ü r k  d e 
m o k r a t l a r ın ın  d a  t ü m ü n ü  g ö r m e s i  g e r e k t iğ in e  i n a n a n la r d a n  
b i r i y im .  B en  b u r a d a  t e b l iğ le r l e ,  t e o r i k  g ü z e l  ş e y le r i  s ö y le 
m e k le  z a m a n ın  g e ç i r i lm e s in in  y a n l ı ş  o ld u ğ u n a  in a n a n la r d a 
n ım .  A r k a d a ş la r ,  m a d e m  k i h e p im iz  ş u  g ü z e l  b e ş  y ı ld ız l ı  

o te l l e r in  k ö ş e le r in d e ,  b u  g ü z e l im  m a s a la r ın  e t r a f ın d a ,  g ü z e l  
l a f l a r  e d e b i l i y o r u z ,  b u  g ü z e l i m  a y d ı n l a r  v e  d i n a m i k l e r  b u  
m a s a la r d a y s a ,  n iy e  b i r  y ı l l ığ ın ı  K i i r d i s t a n 'd a ,  Ş ı r n a k 't a ,  B o- 
t a n 'd a ,  B a tm a n 'd a ,  T a t v a n 'd a  g e ç i r m iy o r la r .  O r a d a  in s a n l a 
r ın  a c ı la r ıy la  g ö z y a ş l a r ı y l a .  O r a d a  Ş ı r n a k  v e  C iz r e 'd e k i  i n 
s a n l a r ı n  c e n a z e  t ö r e n l e r i n e  d e  e m e k le r in i  h a r c a m a y ı  d ü 

ş ü n m ü y o r l a r  d a  s a l t  d e r g i  k ö ş e le r in e ,  te b l iğ le re ,  b u  tü r  to p 
la n t ı l a r a  b u n la r ı  a k t a r m a k l a  s o r u n u  ç ö z ü m e  k a v u ş t u r a c a k 
l a r ın a  n u  in a n ıy o r l a r ?  B e n  a s la  in a n m ıy o r u m .  B e n  b i r  ş e y e  
in a n ıy o r u m :  B en  g e r ç e k t e n  d e m o k r a s i y e  i n a n ıy o r u m .  B e n  

y a s a l l ığ a  in a n ıy o r u m .  B e n  s o r u n u n  b i r  i k t id a r  s o r u n a  o ld u -
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ğ u n a  in a n ı y o r u m .  B u  i k t i d a r  s o r u n u n u n  d a  p o l i t ik  y a p ı 

l a n m a d a n  g e ç t iğ in e  in a n ıy o r u m . K ü r t  u lu s a l  h a re k e t in d e  a y 
d ı n ı n  d a ,  d e m o k r a t ın  d a ,  s o s y a l  d e m o k r a t ın  d a ,  İs la m  a y d ı 

n ı n ı n  d a ,  b i r  k ö y l ü n ü n  d e  y e r i  o l m a l ı d ı r  d i y o r u m .  N iy e  

b ö y le  b i r  o lu ş u m u n ,  b ö y le  i k t i d a r  s ü r e c in e  y ü r ü y e c e k ,  m e c 
lis  k ü r s ü l e r i n d e  b u n u  d i l e  g e t i r e c e k  b i r  o l u ş u m u n  a d ım la 

rı a t ı l m ı y o r  d a ,  n iy e  b u r a d a  t e o r i l e r  ü r e t i y o r u z ?  D o ğ r u s u  
k e n d i  k e n d im iz i  k a n d ı r ıy o r u z .  B u n la r ı  y a p ı l s ın ,  ş u n la r  y a 

p ı l s ın ,  k im  y a p a c a k ?  A n k a r a 'd a  k im  v a r ?  C a v i t  Ç a ğ la r  v a r  
o n d a n  m ı b e k l iy o r s u n u z ?  B e n  b e k le m iy o r u m  a r k a d a ş la r !  

B en  b u n a  in a n m ıy o r u m . İ s te m e k le  o lm a z ,  y a p m a k la  o lu r. S ü 
re  ç o k  k ıs a  b e n  g e r ç e k te n  b a z ı  n o k ta l a r d a  b a z ı  ş e y le r  h a z ı r 
l a m ış t ım .  K ü r t  a y d ın l a r ı  i s l a m la  b a r ı ş s ın  d e n iy o r .  E tm e y in  
e y l e m e y in ,  a r k a d a ş l a r .  B e n c e  b a r ı ş a  ih t i y a ç  d u y a n l a r  b i r  
y a n d a n  b i r b i r i n i  k a f i r  o l a r a k  s u ç l a y a n l a r d ı r ,  b i r  y a n d a n  
k o n t r a  d iy e  h i t a p  e d e n le r d i r .  B ı ı r d a  ç o k  a c ı ç e k t ik .  B iz  h iç 
b i r  z a m a n  d a r g ın  k a lm a d ık ,  S a y ın  A l ta n ,  b iz  k a ç  p a r t iy le  b e 
r a b e r  o ld u k ?  M a r d in 'd e k i ,  C iz r e 'd e k i  k a r d e ş le r im iz e  s o rm a k  
i s t i y o r u m .  H e p  b e r a b e r d ik .  B iz  d a r g ı n  o lm a d ık .  B u n u n  iç in  
d e  b iz im  b a r ı ş a  ih t iy a c ım ız  y o k tu r .  A m a  b i r ş e y  s ö y le m e k  is
t i y o r u m ,  g e r ç e k te n  d ik k a t im i  ç e k iy o r .  K ü r t  s o r u n u n u n  O r 
ta d o ğ u  s o r u n u  o ld u ğ u n u  s ö y le r le r .  A r t ık  b e n  o n a  in a n m ıy o 
r u m .  Y en i D ü n y a  D ü z e n i  b a ğ l a m ı n d a  d ü n y a  s o r u n u d u r .  
O r t a d o ğ u 'y u  a ş m ış t ı r .  K ü r d i s t a n  O r t a d o ğ u  c o ğ r a f y a s ın d a  
d ö r t  d e v l e t  t a r a f ı n d a n  e z i l m e k t e d i r  k i, b u n la r ın  iç in d e  T ü r 
k iy e  i s l a m d ı r ,  İ r a n  is la m d ır ,  A r a p  i s l a m d ı r  v e  İs la m  K ü r t le -  
r i e z m iş t i r .  A m a  İs la m  d in i  e z m i ş t i r  d e m i y o r u m .  I s la m iy e -  

ti k e n d i n e  id e o lo j i  e d e n  v e  T ü r k i y e 'd e  T i i r k - i s l a m  s e n te z i 
n i r e s m i  i d e o lo j iy e  ç e v r ip  k a d r o l a ş m a l a r ı y l a  ö z e l  t im d e ,  

d e v l e t  k a d e m e l e r i n d e ,  o l a ğ a n ü s t ü  h a l d e  v e  j a n d a r m a n ın  

iç in d e ,  o  y o k s u l  k ö y lü le r e ,  o  k o r k u n ç  i ş k e n c e le r i  re v a  g ö re n  
z i h n i y e t i n  t e m s i l i  o l m u ş t u r  v e  b u r a d a k i  T ü r k  İ s la m  a y d ın -
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. a r ı n d a n  g e r ç e k te n  b i r  i s te ğ im  v a r .  B iz i b a r ı ş a  d a v e t  e tm e k 

te n  ç o k , K ü r t  İ s la m  a y d ın la r ı ,  T ü r k  İs la m  a y d ın la r ın a  d in i  g e 
r e k le r in i  v e  s o r u m l u l u k l a r ı n ı  h a t ı r l a t s ın l a r .  T ü r k  K ü r t  s o s 

y a l i s t le r i ,  s o s y a l  d e m o k r a t l a r ı  v e  d e m o k r a t l a r  b u  b a ğ la m d a  

b i r l i k t e  v e  k a r d e ş ç e  y a ş a m a n ı n  b a r ı ş  s ü r e c i n d e  y a ş a m a k  

te m e l in d e  T ü r k  e z e n  u l u s u n u n  s o s y a l i s t l e r in e  v e  d e v r im c i 
le r in e  s o r u m lu lu k la r ın ı  h a t ı r la t s ın la r .  B in le rc e  y ı l l ık  b i r  g e ç 
m iş im iz  b i r l i k t e l i ğ i m i z  v a r .  B iz  d e  O s m a n l ı  d ö n e m i n d e  

T r a k y a 'd a  k a n  a k ı t t ık ,  Ç a n a k k a le 'd e  i s t ik la l  S a v a ş ı 'n d a  k a n  
a k ı t t ık .  K ü r d ü n  k a n ı n ı n  d ö k ü l d ü ğ ü  h e r  t o p r a k t a  h u k u k u 
m u z  v a r .  A y n ı  ş e k i l d e  T ü r k ü n  k a n ı n ı n  d ö k ü l d ü ğ ü  M a r 
d i n 'd e  d e  e l b e t t e  k i B a t ı 'd a  d a  D o ğ u 'd a  d a  h a k k ı  v a r d ı r ,  
h a k la r ı  b i r b i r i n e  k a r ı ş m ı ş t ı r  v e  o r t a k  n o k ta l a r ı m ı z ı  y a ş a 
m a  g e ç i r m e m iz in  te m e l  n e d e n le r i  v a rd ır .  B u r a d a  b u  k ıs a  s u 
re d e  b u n u  v u r g u la m a k  is t iy o ru m : B u  d iy a lo g u  lü t f e n  s ü r d ü 
re l im . D ü ş ü n c e  v e  ö r g ü t l e n m e  ö z g ü r l ü ğ ü n ü  s a ğ l a y a l ı m ,  
A n a y a s a l  d e ğ i ş ik l i k ,  s iy a s i  p a r t i l e r  y a s a s ı ,  y a s a l a r  3 7 1 3  s a 
y ı l ı  t e r ö r  y a s a s ı ,  D G M  y a s a s ı . . .  s a y m a k la  b i tm iy o r .  B u n la 
r ın  h e p s i  b iz i  b e k l iy o r .  B u n la r ı  b i r l ik te  k a ld ı r m a k  iç in  v a r  m ı 
a r a m ı z d a  b i r  e n g e l?  G ö r e m iy o r u m .  O  h a l d e  e n  a c i l  p l a t 
fo rm , e n  a c i l  e y le m ,  g e l in  b u  n o k ta l a r d a  h e p  b e r a b e r  k a m 
p a n y a l a r  a ç a l ım ,  d i y o r u m .

T e ş e k k ü r  e d i y o r u m .

• Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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HÜSEYİN SAĞNIÇ

i^ J a y ın  a rkad aş la r , sa y ın  d iv a n , h ep in iz e  hü rm et v e  te ş e k k ü r le 
r im i su n arın ı.

B u r a d a  K ü r t  m e s e le s i  t a r t ı ş ı l ıy o r  a m a  m a a le s e f  K ü r t  m e 
s e le s i  K ü r t  d i l i y l e  t a r t ı ş ı l m a m a k t a d ı r .  H a lb u k i  b u n u n  e n  
b a r i z  m e s e le s i  h e r h a n g i  b i r  t o p l u m a  g i d i l d i ğ i  z a m a n ,  o  
t o p l u m d a  n a s ıl  k o n u ş u l u y o r s a  o n u n  fe r t le r i  d e  o  t o p l u m u n  
a n la y a c a ğ ı  d i l le  i f a d e  e d i l iy o r .  Ö y le y s e  K ü r t  m e s e le s i ,  K ü r t .  
l e r i n  d i l in in  d ı ş ı n d a  b i r  d i l l e  k o n u ş u lm a k ta ,  t a r t ı ş ı l m a k t a 
d ı r .  A c a b a  K i i r t l e r  n e  i s t iy o r ,  d e n i l iy o r .  K ü r t le r  d i y o r  k i: 
B e n im  d e  d i l im  v a r ,  b e n  h iç  o lm a z s a  d a v a la r ım ı ,  m e v z u l a -  
r ım ı  k e n d i  d i l im le  d in l e m e k  i s t i y o r u m  a m a  o n d a n  m a h r u 
m u m .  O k u lu m u ,  r a d y o m u  i s t i y o r u m  o n la r d a n  d a  m a h r u 

m u m .  T o p r a ğ ım d a  y a ş a m a k  i s t i y o r u m ,  m u h a c i r  o lm a y ı  is 
t e m iy o r u m  a m a  o n d a n  d a  m a h r u m u m .  Y ani n e  i s t i y o r u m ?  

K ü r t l e r in  n e  i s t e d iğ in i  b a n a  s o r a r l a r s a ,  d iy e c e ğ im  k i, d ü n 
y a  u lu s la r ı  n e  i s t i y o r l a r s a  K ü r t l e r  d e  o n u  is tiy o r . K i i r t l e r  b i r  

a z ın l ık  d e ğ il ,  u lu s tu r .  U lu s  o ld u ğ u n a  g ö re , d ü n y a  u lu s l a r ı  n e
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i s t iy o r la r s a  o n u  is t iy o r .  B e n im  k a v u ş t u ğ u m  s e n e le r d e ,  b iz im  

b ü y ü k l e r i m i z  d ü n y a d a  y e d i  d e v l e t i n  v a r  o l d u ğ u n d a n  b a h 
s e d e r l e r d i .  B u  y e d i  d e  o la b i l i r d i  1 0 'd a  o l a b i l i r d i ,  b i l e m iy o 

r u m .  F a k a t  d a i m a  y e d i  d e v l e t t e n  b a h s e d i l i r d i .  B u g ü n  is e  

b u  y e d id e n  170, b e lk i  2 0 0 'e  u la ş m ış t ı r .  Y a ln ız  B M 'd e  m e v c u t  

d e v l e t  s a y ıs ı  16 0  c i v a r ı n d a d ı r  v e y a  d a h a  f a z la d ı r .  B u n la r  
b i r b i r l e r i n d e n  a y r ı l d ı l a r  d a  k ıy a m e t  m i k o p tu  a c a b a ?  B en ce  
k o p m a d ı ,  b e n c e  d a h a  iy i t e m e l l e r e  o t u r d u .  A m a  K ü r t le r  
g e r ç e k t e n  b u n u  i s t i y o r l a r  m ı i s t e m i y o r l a r  n u  o n u  b i le m iy o 

r u m .  Ç ü n k ü  b e n  K ü r t  h a lk ın ın  te m s i l c i s i  d e ğ i l im .  Y a ln ız  
b u g ü n  K ü r d i s t a n 'd a  u y g u la n m a k ta  o la n  o l a y l a r d a n  y a k ın ı 
y o r u m .  G e r ç e k te n  b u  u y g u l a m a l a r  h iç b i r  z a m a n  d in in d e n  
d o la y ı  k i i r t l e r l e  u y g u la n m a m ış t ı r .  Ç ü n k ü  İ r a k l ı l a r  m iis lü -  
m a n  o l d u ğ u  h a ld e  k i i r t l e r e  r e s m e n  a to m  b o m b a s ı  n i t e l iğ in 
d e  k im y a s a l  s i l a h  k u l l a n m ış t ı r .  B u r d a k i l e r  d e ,  o r a d a k i l e r  

d e  A r a b i s t a n 'd a k i l e r  d e , d ü n y a n ın  b ü tü n  m ü s lü m a n la r ın d a n  
h iç  b i r i s i  I r a k 'a ,  n iç in  b u n u  y a p t ı n  d i y e  s o r m a m ış la r .  İk in 
c is i ,  k im y a s a l  b o m b a y la  b o m b a la n d ığ ı  s ı r a d a  K ü r t l e r  y e r le 
r in i  t e r k e tm e k  z o r u n d a  k a lm ış la r d ı r .  D ü n y a  İ s la m  d e v le t l e 
ri b u n a  d a  b ig a n e  k a lm ış la r d ı r .  H i ç b i r  ilg i g ö s t e r m e m iş l e r 
d ir .  A c a b a  ş im d i  n e  d e ğ iş m iş  v e  b u n d a n  s o n r a  n e  d e ğ iş e c e k ?  
E lb e t te k i  g e r ç e k te n  is la m iy e te  i n a n a n  b a z ı  in s a n l a r ın  c iğ e r 
le r i  y a n ı y o r d u r  v e  o n la r ın  h e r  t ü r l ü  b a s k ıy a ,  z u lm e  k a r ş ı  o l
d u k l a r ı n ı  d a  b i l iy o r u z .  E ğ e r  z u lm e  v e  b a s k ıy a  k a r ş ı  o la n  b ir  
N ı ı b i h a r  d e r g i s i  o l m a s a y d ı ,  e l b e t t e  b ö y le  b i r  t o p l a n t ı  d a  
h a z ı r l a n m a y a c a k t ı .

Ş im d i  a r k a d a ş l a r ,  K ü r t  m e s e le s i  b u  g ib i  t e d b i r l e r l e  ç ö 
z ü m le n e m e z .  B u g ü n  c u m h u r iy e t t e n  b u  y a n a  ir ili  u fa k lı  T ü r 
k i y e 'd e  v e  d i ğ e r  ü lk e l e r d e  4 0 't a n  f a z la  h a r e k e t  v a r d ı r .  B u n 

l a r ın  h e p s i  b a s k ı  i le  ç ö z ü m le n m e k  i s t e n m iş t i r ,  f a k a t  ç ö z ü l 
m e m iş t i r .  Ç ö z ü le m e z  d e .  O  g ü n  iç in  ç ö z ü l m ü ş  g ib i  g ö r ü n 
m ü ş l e r s e  d e ,  s o n r a d a n  ç ö z ü l m e d i ğ i  g ö r ü l m ü ş t ü r .  A n c a k

• Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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Hüseyin Sağnıç ٠
b u r a d a  ç o k  y a n l ı ş  b ir  te r im  k u l la n ı lm a k ta d ı r .  A r k a d a ş l a r  d a  
b u n u  k u l l a n ıy o r la r .  B u n u  b e n  re d  e d iy o r u m :  Ş e y h  S a i t  i s y a 
n ı ,  K ü r t  i s y a n ı  g ib i  i f a d e l e r . . .  B ir  K ü r t  i s y a n ı  y o k tu r .  K ü r t -  

l e r  h iç b ir  z a m a n  i s y a n  e tm e m iş le r d i r .  K ü r t l e r  a y a k l a n m ı ş 

la rd ır ,  k e n d i  h a k la r ın ı  t a l e b  e tm iş le r d i r .  K e n d i  m e ş r u  h a k 

la r ın ı  ta le b  e d e n  is y a n c ı  d e ğ i l d i r  v e  h a r e k e t i  i s y a n  d a  d e ğ i l 
d ir . T ü r k i y e 'n i n  k u r u l u ş u n d a  m illi  m e s e le d e  b i r l e ş e n  m i l l i 
y e tç i  g ö r ü ş  e ğ e r  i s y a n  d e ğ i l s e ,  b u  d a  i s y a n  d e ğ i ld i r .  O n la r  
T ü r k  h a lk ın ın  i s t ik la l in i  v e y a  h a k la r ın ı  i s t e d i l e r .  K ü r t l e r  d e  

b u  h a k la r ı  i s t e m iş l e r  v e  b u  h iç b i r  z a m a n  i s y a n  d e ğ i ld i r ,  b i r  
h a re k e t t i r ,  b i r  b a ş k a ld ı r ıd ı r .  Y ani " s e r h i ld a n " d ı r .  B u n a  a n c a k  
" s e r h i ld a n "  d e n i l e b i l i r .  B ü tü n  K ü r t  h a lk ı  v e y a  b ü y ü k  b i r  

k ıs m ı d e v a m l ı  o l a r a k  b u  h a r e k e t l e r d e  y e r  a lm ış t ı r .
B en  b u  a r a d a  K ü r t ,  T ü r k  a y d ın la r ı  v e  d i n d a r l a r ı n a  s e s 

l e n iy o r u m  v e  d iy o r u m ;  e ğ e r  g e r ç e k te n  d e m o k r a s i y e  i n a n 
m ış la r s a ,  e ğ e r  g e r ç e k te n  d i n i n  u y g u la n m a s ın a  i n a n m ı ş l a r 
s a ,  d in d e ;  K u r 'a n  v e  h a d i s t e  to p lu m la r ın  h a k k ı  b e l i r l e n m iş 
tir , b u n a  g ö r e  h a r e k e t  e t s in le r .  B u k a d a r ı n ı  d a  s ö y le y e y im :  
Ö n c e  t o p l u m l a r  g e l m i ş t i r  s o n r a  d in  g e l m i ş t i r .  Y an i i l k in  
d in ,  s o n ra  t o p lu m  y a r a t ı lm ış  d e ğ i ld i r .  D e m e k  k i d i n  t o p l u m 
la r  iç in  g e lm iş t i r ,  t o p l u m l a r  d i n  iç in  g e l m e m iş t i r l e r .  B u n u n  

iç in  a y d ı n l a r  o l a r a k  K ü r t  m e s e le s i  ü z e r in e  e ğ i lm e k  g e r e k i 
y o r . D a h a  b ü y ü k  f a c i a l a r ın  y a ş a n m a m a s ı  ü m i d i y l e .

H e p in i z e  s a y g ı l a r ım ı  s u n a r ım .





İsmail Göldaş

d eğ er li  d in ley ic iler , d e ğ e r l i  b as ın  m en su p la r ı, 
T o p la n t ıy ı  d ü z e n le y e n  d e ğ e r l i  d e r g im iz i  k u t l a r ım .

B e n d e n  ö n c e k i  a r k a d a ş la r ım ,  k a r d e ş le r im ,  s o r u n u n  s iy a 
sa l y ö n ü y le  ilg ili k a p s a m lı  a ç ık la m a la r d a  b u lu n d u la r .  B en  b i 
r a z  d a h a  b u  s o r u n u n  fa rk lı b o y u t l a r ın a  d e ğ in m e k  is t iy o ru m . 
Ö z e l l ik le  z ih in  a n la m ın d a ,  b i l in ç  a n l a m ın d a  b a z ı  fa rk lı  s ö y 
le m le r  v e r m e k  i s t iy o r u m . T e s h i l le r im i  b i r  ta k ım  m a d d e le r  
h a l i n d e  s u n a c a ğ ım  v e  b u n l a r  d o ğ r u l t u s u n d a  g e le c e k te  d e  
b u n d a n  s o n r a  d a  d e ta y l ı  b iç im d e  d ü ş ü n ü l m e s i n i  ö n e r iy o 
r u m .

K ü r t  s o r u n u n u n  ç ö z ü m ü n d e  in s a n  z ih n iy e t i ,  o l g u n u n  
b u g ü n  n e r e d e y s e  e s a s ın ı  b e l i r l e y e n  d u r u m d a d ı r .  A h m e t  

Z e k i O k ç ı ıo ğ lu  k a rd e ş im iz  d e m in  s ö y le d i ;  in s a n  z ih n iy e ti  ö z 
g ü r l e ş m e d e n ,  in s a n  z ih n iy e t i  ü z e r in d e k i  t ü m  y a s a k la r , in s a 

n ın  k e n d i s i  t a r a f ı n d a n  k a l d ı r ı l m a d a n  h iç b i r  s o r u n u n  ç ö z ü 
m ü  k a l ıc ı  v e  g e rç e k ç i  o lm a z .  H a k im  o to r i t e  K ü r t  s o r u n u n 
d a  b i r  z i h n i y e t  o l u ş t u r d u .  K ü r d ü n ,  T ü r k  o l d u ğ u ,  T ü r k i 
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y e 'd e  y a ş a y a n  t ü m  e t n i k ,  in a n ç ,  m e z h e p ,  v i c d a n  s a h i p l e r i 

n in  "B ir T ü r k  d ü n y a y a  b e d e l d i r . "  z ih n iy e t iy le  e ğ i t i lm e s in i  
s a ğ la d ı .  B u  t e s b i t e  d i k k a t  ç e k m e k  i s t iy o r u m . H a k im  o t o r i 

t e  ö z e l l ik le  c u m h u r i y e t t e n  s o n r a k i  s ü r e ç te ,  K ü r t  i s m in in  

K ü r t  k ü l tü r ü ,  ta r ih i  f o lk lo r ü  h e r  t ü r lü  u lu s , b i r e y  ö z e l l iğ in in ,  

T ü r k  ö z e l l iğ i  s a y ı ld ığ ın ı  z ih n iy e t ,  b i l in ç  d ü z e y i n d e  e tk i l e d i .  
S o r u n u n  k a n  d a m a r l a r ı n d a n  b i r i s i  d e  b u r d a  y a t ıy o r .  Ö z e l 
l ik le  c u m h u r i y e t l e  b i r l i k t e ,  d e v l e t i n  r e s m i z ih n iy e t i  b iç i 
m in d e  ö r g ü t l e n d i r i l e n  K ü r d ü  in k a r ,  o n u  a ş a ğ ı l a m a ,  d a ğ l ı  

g ö r m e ,  h a k i r  g ö r m e  z ih n iy e t i ,  k u ş a k ta n  k u ş a ğ a  e ğ i t im  s iy a 
s e t  v e  to p lu m s a l  k ı ı r u m l a r l a  a k ta r ı ld ı .  S o r u n u n  k a n  d a m a r 
l a r ı n d a n  b i r i s i  d e  b u r d a  y a t ıy o r .  D a h a  y e n i  k o n u ş m a y ı  ö ğ 
r e n m iş ,  a n a s ı n d a n ,  a i l e s i n d e n ,  a ş i r e t  b i r im in d e n  K ü r t  l i s a 
n ıy la  y e t i ş ip  g e l m i ş  K ü r t  y a v r u s u n a ,  T ü r k  o ld u ğ u  b i l in c in i  
a k t a r m a  v e  b u n u ,  t o p l u m ,  v a t a n d a ş  z ih n iy e t i  h a l i n e  g e t i r 
m e k ,  s o r u n u n  s o s y o - p s ik o lo j ik  k a y n a ğ ıd ı r .  D e v le t in  d i l e ,  
ta r ih e ,  t ic a re t, b a s ın  v e  h e r  tü r lü  i f a d e  v e  y a ş a m  b iç im in e  re s 
m i d ü z e y d e  t a r a f  o l a r a k  m ü d a h e le c i  v e  ö r g ü t le y ic i  g ü ç  o la 
r a k  k a t ı lm a s ı  s o r u n u n  b ü t ü n ü y l e  t ı k a n m a s ın a  n e d e n  o l 
m u ş tu r .

R e sm i o to r i t e  u l u s ,  b i r e y , v i c d a n ,  in a n ç  t o p l u m s a l  y a ş a 
m ın  t ü m ü n d e  k e m a l iz m i  b i r  d e v le t ,  to p lu m  in a n c ı  b i ç im in 
d e  z o r , t e lk in ,  te s c i l ,  a s im i l a s y o n  k a v r a m la r ın a  y ü k le y e r e k  
y ü r ü t tü .  O s m a n l I 'd a k i ,  E v liy a  Ç e le b i 'd e k i  K ü r t  o la n ,  K iird is -  
t a n  o la r a k  a d l a n d ı r ı l a n  e y a le t l e r d e ,  s a n c a k la r d a  t ım a r  v e  z e 
a m e t  b iç im iy le  y a ş a y a n  K ü r t ,  C ı ı m h u r i y e t ' t e  T ü r k  o l d u .  
A s ı l  s o r u n  b e n c e  b u r a y a  k a d a r  u z a n ı r .  B u  k a d a r  k a r m a ş ık  

g e ç m iş i  y a ş a y a n  K ü r t  s o r u n u ,  b u g ü n  t e k b i r  ç ö z ü m  y o l u y 
la i f a d e  e d i l e m e z .  I r a k ,  I r a n ,  S u r iy e 'd e k i  K ü r t  s o r u n u  T ü r 

k i y e 'y l e  t ü m ü n d e  a y n ı  ö z e l l ik le r e ,  a y n ı  s o s y o - p o l i t i k  ç ö 
z ü m  z e m in in e  o tu r m u y o r .  D o la y ıs ıy la  f e d e r a s y o n ,  o to n o m  
d e v le t  o lu ş tu r m a k ,  b a ğ ım s ız  d e v le t ,  k ü l tü re l  ö z e r k l ik  g ib i  s i-
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y a s i  iç e r ik l i  ç ö z ü m  ö n e r i l e r i  T ü r k i y e 'd e  p e k  fa z la  m e s a f e  

k a y d e d e m iy o r .  B e n im  " p e k  f a z la  m e s a f e  k a y d e d e m iy o r "  

t e r im in i  k u l l a n m a m d a k i  b i r  a m a c ım  v a r .  M e s a fe  k a y d e t 

m e k  a y r ı  b i r  o la y , b u  s ö y le n e n le r in  b i r  ç ö z ü m  y o lu  o lm a s ı 
n ı  d a y a t m a k  a y r ı  b i r  o la y d ı r .  B ir  k e r e  K ü r t  s o r u n u n d a  h iç 

b i r  d ü ş ü n c e n i n  d a y a t ı l m a s ı n ı n  d o ğ r u  o l d u ğ u n a  in a n m ıy o 
r u m .  B ir in c i  s a p ta m a m  b u .  İk in c is i :  E lb e t te k i  b u n la r  s iy a s i  
a n l a m d a  ç ö z ü m le r d i r .  A n c a k  b u g ü n  b u  k o n u d a k i  t a r t ı ş m a 
l a r ın  d a  ö z  i t ib a r iy le  p e k  fa z la  m e s a f e  k a y d e t t i ğ in i  b e n  g ö 

r e m iy o r u m . B u to p la n t ıd a  p e k  fa z la  r a s t la y a m a d ım . B e n i b a 
ğ ış la s ın la r ,  b e lk i  İ s la m c ı k e s im in  ta m a m ı  iç in  b u n u  s ö y le m i 
y o r u m .  A l t a n  T a n  k a r d e ş im iz in  k o n u ş m a s ın ın  s a y g ıy la  d ü 
ş ü n ü l m e s i n d e n  y a n a y ım .  A y n ı z a m a n d a  b iz im  z ih n im iz in  
g e l i ş m e s i  a ç ı s ın d a n  d a  b i r t a k ım  d o n e le r i  e n  a z ın d a n  t a r i h 
se l a n l a m d a  o r a d a n  ç ık a r ıp  d ü ş ü n m e m iz d e  y a r a r  o ld u ğ u  k a 
n ı s ın d a y ım .

S o r u n u n  ç ö z ü m ü  y a ln ız c a  d e v le t l e  b i r l ik te  a r t ık  a n ı l a n u -  
y o r . T o p lu m , u lu s ,  b i r e y  z ih n iy e t i  v e  b i z z a t  K ü r t le r in  k e n d i 
le r i ,  s iy a s i  o lu ş u m la r ı  d a  ç ö z ü m  k o n u s u n d a  k e n d i le r in i  d ö -  
n ü ş t ü r m e l i d i r l e r .  Y a ln ız c a  d e v l e t i n  s i y a s a l ,  h u k u k s a l  a n 
l a m d a  d e m o k r a t ik  k u r u m l a r ı n a  y ö n e lm e s i  g e le c e ğ i b e l i r l e 
m iy o r .  T o p lu m , b i r e y in ,  e tn ik  u n s u r l a r ı n ,  in a n ç la r ın  v e  v ic 

d a n l a r ı n  t ü m ü y le  d e m o k r a t i k  z ih n iy e t e  d ö n ü ş m e s i ,  h a lk l a 
r ın  z u lm e ,  b a s k ıy a , m e r k e z iy e te  k a r ş ı  d o ğ a l  s e y r in d e  h a k  ta 
le p  e d e c e k  k o n u m a  y ü k s e lm e s i ,  k a lıc ı o la n  ç ö z ü m  o la c a k tır .  
K a lıc ı o l a n  e s a s  ç ö z ü m  z i h n i n ,  m a n t ığ ın ,  k a r a k te r in ,  b i l i n 
c in , v i c d a n ı n ,  h a f ız a n ın ,  a k l ın  d e m o k r a t ik le ş m e s id i r .

K ü r t  s o r u n u n u n  ç ö z ü m ü n d e  id e o lo j ik ,  k la s ik , M a r x i s t  
s ö y l e m in  d ı ş ın d a ,  u l u s l a r ı n ,  t o p l u l u k l a r ı n ,  d in le r in ,  i n a n ç 

la r ın ,  b u g ü n k ü  m o d e m  d ü n y a n ı n  v e  ç a ğ d a ş  in s a n ın , u lu s  s ı
f a t l a r ın a  u y g u n  d ü ş e b i l e c e k  z e m in d e  d ü ş ü n m e k  g e re k iy o r .  
B u g ü n  70  y ıllık  T K P ,T ü rk  so l g e le n e k s e l  d ü ş ü n c e  p o li t ik  s ö y 
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l e m in in ,  e n te r n a s y o n a l  g e le n e ğ in in  K e m a l is t  o to r i t e y e  K ü r t -  

le r  k o n u s u n d a  t e o r ik  k a tk ı l a r ın ın ,  K ü r t  in k a r ın a  o la n  k a tk ı 
l a r ın ın  t a r t ı ş ı l ı p  a ş ı lm a s ı  g e re k ir .  A y n ı  ö l ç ü d e  s o r u n u n  ç ö 

z ü m ü n ü  b i r  p r o l e t e r y a  i k t id a r ı ,  iş ç i s ı n ı f ı n ın  ö n c ü l ü ğ ü  v e  

d i k t a t ö r l ü ğ ü n d e  a r a y a n  b i l in c i  d e  t a r t ı ş m a k  g e r e k iy o r .  S o n  

s ö z ü m  in s a n ;  in s a n  k a r a k te r in in ,  d ü ş ü n c e s in in ,  b e y n in in ,  b i
l in c in in ,  in a n c ın ın  ö z e t l e  in s a n  b e y n i  v e  s o s y o - p s ik o lo j ik  
g e l iş m e s in in  ö z g ü r c e  g e l iş m e s in i  s a ğ la y a b i le c e k  b i r  s i s te m in  
o lu ş m a s ı ,  g e le c e ğ in  k ü r t l e r i  v e  g e le c e ğ in  in s a n l ığ ı  a ç ı s ın d a n  
e b e d i  o la c a k t ı r .

T e ş e k k ü r  e d e r im .
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B is m illah  i rrah  m an  ir  r alı i m

K. .ü r t le r in  70 y ı ld ı r  g ö r m e k te  o ld u k la r ı  h e r  ç e ş i t  z u l ü m  v e  
iş k e n c e , h a k la r ın ın  g a s p e d i lm iş  o lm a s ı a r t ık  ta r t ış ı lm ıy o r .  Y a
n i  g e n e ld e  b u  a r t ı k ,  g e ç  d e  o ls a  b a z ı  k e s im le r  a ç ı s ı n d a n ,  
g ö r ü l m ü ş  v a z iy e t t e .  B u n a  b i r  ö r n e k  o la r a k  ş u n u  v e r m e k  i s 
t i y o r u m .  M a z lu m - D e r  o l a r a k  b i r  e s k i  K ü r t  k ö k e n l i  b a k a n la  
g ö r ü ş ü y o r d u k ,  o  d a h i  ş ö y le  b ir  s ö z  s ö y le d i, o la y la r ı  e p e y  k o 
n u ş tu k  so n ra :  " M a a le s e f  b iz im  g ü v e n l ik  g ü ç le r im iz  D o ğ u  v e  
G ü n e y d o ğ u  A n a d o lu 'd a  işg a l  k u v v e t le r i  g ib i d a v r a n ıy o r la r "  
d e m iş  id i. B u z a n n e d i y o r u m  b ir  ç o k  k e s im in  a r t ı k  b a z ı  g e r 
ç e k le r i  iy ic e  a n l a d ı k l a r ı n ı  g ö s te r iy o r .  Ş im d i s ı r a  g e ld i  b u  
d u r u m  n a s ı l  d u r d u r u l a c a k ?  Ç ö z ü m  n e  o la c a k ?  M a z lu m  
K ü r t  h a lk ın d a n  y a n a  o lm a k ,  o n u n  g a s p e d ilm iş  h a k la r ın ın  v e 
r i lm e s i  i s t i k a m e t in d e  m ü c a d e le  v e r m e k ,  z a l im  y ö n e t im le r e  
k a r ş ı  t a v ı r  k o y m a k . . .  K a n a a t ım c a  b u  m ü c a d e le  s o n u n d a  
a n c a k  b ir  ç ö z ü m e  k a v u ş u la b i l i r .  N a s ıl  k i işçi h a k l a r ın d a n  v a 
n a ,  z a l im  p a t r o n l a r a  v e  y ö n e t im le r e  k a r ş ı ,  y in e ,  n a s ı l  k i g e 
c e k o n d u c u la r ın  h a k la r ı  y a n ın d a  m a z lu m la r d a n  y a n a ,  z a l im -
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le r e  k a r ş ı  m ü c a d e le  e tm e m iz  g e r e k iy o r s a  a y n ı  ş e k i ld e  m a z 
lu m  K ü r t  h a l k ı n d a n  y a n a  z a l im  y ö n e t i m l e r e  k a r ş ı  m ü c a d e 

le  e tm e k  g e r e k iy o r .
Ş im d i  b e n  m ü s a a d e  e d e r s e n i z ,  t e b l iğ  s u n a n l a r ı n  d e ğ i n 

d ik l e r i  b a z ı  k o n u l a r d a k i  g ö r ü ş l e r im i  a ç ık l a m a k  i s t i y o r u m .  

T e b liğ c i le r in  ö n e m li  b i r  k ıs m ı s o r u n a  ç ö z ü m  b a k ım ın d a n  d e 

m o k r a s i  o r t a k  p a y d a s ı n d a  b i r le ş t i le r .  B ir  k ı s m ı ,  d e m o k r a s i 
y i k e s in  v e  n ih a i  ç ö z ü m  o la r a k  n i t e l e n d i r i r k e n  v e  h a t t a  d e 
m o k r a s i  d ı ş ı n d a  a l t e r n a t i f i n  d e  b u l u n m a d ı ğ ı n ı  v u r g u l a r 

k e n , b i r  k ıs m ı  d a  b u g ü n  iç in  d e m o k r a s iy i  v e  d e m o k r a t ik l e ş 
m e y i  b e n i m s e d i k l e r i n i  v e  ç ö z ü m  o l a r a k  g ö r d ü k l e r i n i  i f a d e  
e t t i le r .  K a n a a t im c e  d e m o k r a s i  s a d e c e  b i r  y ö n te m  v e  in s a n  
h a k la r ı  d e m e k  d e ğ i ld i r .  İ la v e te n  v e  d a h a  ç o k  d a  h a lk ,  in s a n  
i r a d e s in i ,  t e ş r i  y a n i  y a s a m a  n o k t a s ı n d a  m u t l a k l a ş t ı r a n  v e  
o n u n  ü z e r i n d e  b a ş k a  b i r  o to r i t e  k a b u l  e tm e y e n  b i r  i d e o lo 
jik  v e ç h e y e  d e  s a h ip t i r .  Y ö n e te n le r i  h a lk ın  s e ç im le  b e l i r le m e 
si b i r  te k n ik  o la r a k  is la m i  to p lu m d a  d a  k u l la n ı lm ış t ı r ,  b u g ü n  
d e  k u l la n ı la b i l i r .  A n c a k  in s a n  i r a d e s in i  i l a h la ş t ı r a n ,  A l la h 'ın  
h ü k ü m le r in i ,  K ı ı r 'a n 'ın  g e t i r d iğ i  m u t l a k  v e  d e ğ i ş m e z  d e ğ e r 
le r i ,  b i r  h u d u t  o l a r a k  k a b u l  e tm e y e n  d e m o k r a s i y i ,  m ü s lü -  
m a n la r  g e ç ic i  d e  o l s a  b e n im s e y e m e z le r  k a n a a t i n d e y i m .  İn 
s a n  i r a d e s in in  i la h la ş l ı r ı ld ığ ı  h e r  s i s t e m d e  a s l ın d a  z u lü m  k a 
ç ın ı lm a z d ı r .  Z u lm ü  ö n le m e k  i s t e y e n le r in ,  b a z ı  i n s a n l a r ı n  
ila h , b a z ı l a r ın ın  is e  k u l  n o k ta s ın d a  s ü r ü k le n e r e k  e ş i t l iğ in  s o 

n a  e r d i r i l d i ğ i  v e  a s l ı n d a  h a lk ın  d a h i  d e ğ i l ,  s e r m e y a  o l i g a r 
ş i s in in  h a k im  k ı l ın d ığ ı  s i s te m le r e  k u r t a r ı c ı  o l a r a k  b a k m a la 
r ı  ç o k  b ü y ü k  b ir  ç e l i ş k i d i r  d iy e  d ü ş ü n ü y o r u m .  B a z ı h a k l a 
r ın  d e m o k r a t i k  b i r  i r a d e  ile  v e r i lm e s i ,  a y n ı  i r a d e  ile  a l ı n m a 
s ın ı  d a  m e ş r u l a ş t ı r ı r .  Y an i v e r e n  i r a d e  a y n ı  y o l l a  a l a b i l i r  
d e .  H a l b u k i  tü m  k a v i m l e r y ؛ a r a ta n ,  y a r a t ı c ı n ı n  b u  h a k la r ı  

v e r d iğ in in  k a b u lu  ç o k  f a rk l ıd ı r  v e  b u  h a k la r ı  h iç b ir  k u lu n  a l 
m a  y e tk i s i  y o k tu r .  Y ö n e t im le r  a n c a k  i la h i  i r a d e y l e  v e r i lm iş
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h a k la r ı  u y g u la m a y a  k o y m a k la  y ü k ü m lü d ü r .  B e lk i s o r u n u n  
t e ş h i s in in  ö n e m l i  b i r  k ı s m ın d a  b i r l e ş s e k  v e  te m e l  h a k la r ın  

v e r i lm e s i  g e r e k t i ğ i n d e  d e  a n l a ş s a k  d a h i ,  h e r h a l d e  h a n g i  

s i s t e m in  b u n u  g e r ç e k le ş t i r e b i l e c e ğ in d e  a n la ş a b i l e c e ğ im iz i  
z a n n e tm iy o r u m .  N i t e k im  m e v c u t  s i s te m  b a z ı  h a k la r ı  v e r s e  

v e  p a r l a m e n to d a  ö z g ü r c e  te m s i l  e tm e  h a k k ı  K ü r t  u l u s a l c ı 
la r ın a ,  s o s y a l i s t le r in e  ta n ın s a ,  b e lk i  d e  la ik  T C  d e v le t iy le  b ir -  
l e ş ip  m ü s l ü m a n l a r ı n  k a r ş ı s ın a  ç ık m a k ta  b i r  b e is  g ö r m e y e 
c e k le r in e  i n a n ı y o r u m .  B u g ü n e  k a d a r k i  la ik  o r t a k  p a y d a l a 

r ın ,  d e m o k r a t  o r t a k  p a y d a la r ın  g e n e ld e  b ir  ç o k  y a z a r ı  b i r  ç o k  
a y d ın ı  m ü s lü m a n la r a  k a r ş ı  b ö y le  b i r  ç if te  s t a n d a r t d a  s ü r ü k 
le d iğ in d e n  d o la y ı  b u  k a n a a t im i  b e l i r t iy o r u m . B u s o r u n u n  v e  
tü m  s o r u n la r ın  k e s in  v e  n ih a i  ç ö z ü m ü  a n c a k  İ s la m  t o p lu m u  
b iç im in d e d i r .  K a v im le r b ؛ i r  v a k ıa  o la r a k ,  A l l a h 'ı n  a y e t i  o la 
r a k  g ö r e n  İ s la m , k a v i m l e r e ؛ ş d e ğ e r  b i r  k o n u m a  o t u r t a r a k  
tü m  h a k la r ı  a d i l  b i r  b i ç im d e  v e r e r e k  b u  s o r u n u  ç ö z m ü ş tü r .  
B u n d a n  s o n r a  d a  ç ö z e c e k t i r .  B ö lg e le r i  i t ib a r iy le ,  e y a l e t  y ö 
n e t im le r in in  y e r e l  y ö n e t i m  b iç im le r i  o la r a k  g ü ç l e n d i r i l m e 
s i ,  h a lk ın  k e n d i  y ö n e t i c i l e r in i  s e ç m e s i  v e y a  b e l i r t e b i lm e s i ,  
k a v m iy e tç i l iğ in  is e  r e d d e d i l e r e k  y a s a k  b i r  k o n u m a  i t i lm e 
s i, h iç  ş ü p h e s iz  b ir  k a r d e ş l ik  h u k u k u n u n  te ş e k k ü lü  b a k ım ın 

d a n  ç o k  g ü z e l  b i r  o r t a m  t e ş e k k ü l  e d e c e k t i r .  P a r ç a l a n m ı ş  
K ü r d i s t a n 'm  t e k r a r  b i r l e ş m e s i n i n  y o lu  d a h i  a n c a k  tü m  b u  
b ö lg e le r e ;  T ü r k iy e ,  İ r a n ,  İ r a k ,  S u r iy e  v s  b ü t ü n  b u  b ö lg e l e r e  
i s l a n u n  h a k im  o lm a s ıy l a  m ü m k ü n  o la b i l i r .  Y o k sa  k a v m i 
y e tç i l iğ e  d a y a l ı ,  k a v m iy e tç i l iğ e  d e  c e v a z  v e r e n ,  i n s a n ı n  i r a 
d e s in i  i l a h l a ş t ı r a n  d e m o k r a t i k  y o l la r la  d e ğ i l .

ik in c i  b i r  k o n u  ü z e r i n d e  k ıs a c a  d u r m a k  i s t i y o r u m .  K ü r t  
a y d ın l a r ı ,  1 9 2 3 'le r d e n  b u  y a n a ,  T ü r k  a s k e r , b ü r o k r a t  v e  a y 
d ın la r ın ın  y a p a g e ld iğ i  g ib i  b i r  id e o lo j i  m i d a y a t m a k  i s t i y o r 
l a r  K ü r t  h a lk ın a ?  G e r ç e k te n  K ü r t  h a lk ın ın  m u t l u l u ğ u n u  i s 
t iy o r s a n ız ,  k i b u n a  in a n m a k  i s t iy o r u m , K ü r t  h a lk ın ın  h e r ş e -
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y e  r a ğ m e n  te r k e d e m e d iğ i  i s la m ı  t e tk ik  e tm e l is in iz .  B u  m a z 
lu m  h a lk ı  b ö y le  b i r  t o p l u m  b i ç im in e  k a v u ş t u r m a  m ü c a d e 
le s in e  k a tk ıd a  b u l u n m a l ı s ı n z .  K ü r t l e r in  u lu s a l  h a k la r ı  n a s ı l  
g a s p e d i lm i ş s e ,  i s l a m i  h a k l a r ı  d a  a y n ı  ş e k i ld e  g a s p e d i lm i ş -  
t i r .  B ir  k ıs ım  h a k la r ı  iç in  m ü c a d e l e  e d i p  d iğ e r  h a k la r ı  iç in  
m ü c a d e le  e tm e m e k  d e  b i r  ç i f te  s t a n d a r t  o la b il ir .

S o n  b i r  s o ru :  İ s la m i  k im l iğ e  t o p l u m u n  tü m  s o r u n l a r ı n ı  
r e d  e d e r e k  d e ğ i l ,  o n l a r ı  b i r  v a k ıa  o l a r a k  k a b u l  e d e r e k  y a k 
l a ş m a k t a d ı r .  B ü tü n  s o r u n l a r a  ç ö z ü m  ü r e t e n  k u ş a t ı c ı  b i r  
k im l ik t i r  is la m i k im lik .  Y an i b i r  k o n u ş m a c ın ın  t e b l iğ in d e  d e 
d iğ i  g ib i ,  T ü r k lü k ,  K ü r t l ü k  h e r h a n g i  b i r  ş e h i r  v e y a  b ö lg e y e  
m e n s u b iy e t ,  m e z h e b e  m e n s u b i y e t  v e y a  b i r  s ın ıfa  m e n s u b i 
y e t  g ib i  k im lik le r  i s e  te k  b a ş ın a  e s a s  a l ı n d ık l a r ın d a  d i ğ e r l e 
r i n d e n  b ir  k ıs m ın ı r e d d e b i lm e k te d i r l e r ,  r e d d e tm e k  z o r u n d a 
d ı r l a r .

H a lb u k i  İ s la m , h e p s i n i  y e r l i  y e r i n e  o t u r t a n  b i r  h a y a t  
m o d e l id i r  v e  h e p s in i  k u c a k la m a k ta d ı r ,  r e d d e d ic i  d e ğ i ld i r .  
B a ş k a  d in l e r e  d e  b u g ü n  d ü n y a d a  h iç b i r  d e m o k r a t i k  r e j i 
m in  t a n ım a d ığ ı  g e n i ş  b i r  ö z g ü r l ü k  im k a n ı  y in e  İ s la m  t o p l u 
m u  g e t i r m e k te d i r .  B ü tü n  k a v in i  h a k la r ı  v e  tü m  in s a n  h a k la 
r ın ı  e n  a d i l  b iç im d e  v e r e n  i s la m i  e s a s  a la n  t o p lu m u n  o r ta y a  
ç ık a r ı lm a s ı  iç in , ö n c e  m a z lu m  tü m  k e s im le r d e n ;  K ü l t le r ,  
i ş ç i le r ,  g e c e k o n d u l a r  d a h i l  b ü t ü n  m u z t a z 'a f  m a z l u m  k e 
s i m l e r d e n  y a n a  v e  tü m  z a l im le r e  k a r ş ı  a d i l ,  e m in  v e  g ü v e 
n i l i r  b i r  k im liğ i  t o p l u m a  g ö s t e r e n  İ s la m  d a v e t ç i l e r in in  g a y 
r e t l e r iy l e  v e  s iz in  g ib i  İ s la m  d ı ş ı n d a  o l d u ğ u n u  i d d i a  e d e n 
l e r in  d e  e r d e m l i  i n s a n l a r ı n  d a  k a tk ı l a r ıy la  in ş a l l a h  b u  t o p 
lu m  d ö n ü ş tü r ü l e b i l i r .  B u  a n c a k  d ü ş ü n s e l  v e  k ü l tü r e l  b i r  z e 
m i n d e  d e ğ iş i r .  B u n u n  s o n u c u  o l a r a k  s iy a s i  d e ğ i ş i m d e  s ö z -  
k o n u s u  o la b i l i r  v e  a d i l  b i r  d ü z e n  b ü t ü n  h a lk la r a ,  i n s a n l a r a  
e ş i t  d a v r a n a n ,  h a k la r ın ı  v e r e n  b i r  s i s t e m  s ö z k o n u s u  o l a b i 
le c e k t i r .

S a y g ı la r  s u n u y o r u m ,  t e ş e k k ü r  e d e r im .

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç ö zü lü r?
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S ay ın  d iv an  ü y e ler i, d eğ e r li  d in ley ic ile r , d eğ e r l i  m isa firler, 
B e n d e n  ö n c e  k o n u ş a n  k a t ı l ım c ı la r ın  s ö y le d iğ i  K ü r t  s o r u n u 
n u n  g e r ç e ğ iy le  i lg il i  b a z ı  n o k ta la r a  d e ğ in m e y e c e ğ im .  E v v e 
la  s o r u n u n  ç ö z ü m  ö n e r i l e r i  ü z e r i n d e  d u r m a k  i s t iy o r u m .  
Z a m a n  k a l ı r s a  ö te k i  k o n u la r a  d a  d e ğ in e c e ğ im .  K ü r t  s o r u n u  
h e m  d ö r t  p a r ç a y a  b ö lü n m ü ş  b i r  ü lk e n in  s o r u n u  o la r a k ,  h e m  
b ö lg e s e l ,  h e m  d e  u l u s l a r a r a s ı  b i r  s o r u n d u r .  S o r u n u n  b u  t a 
r a f ı n a  d e ğ in m e y e c e ğ im .  D a h a  ç o k  T ü r k i y e 'd e k i  y a n i  T C  
d e v l e t  s ı n ı r l a r ı  i ç in d e  K ü r t  s o r u n u n u n  ç ö z ü m ü n e  i l i ş k in  
d ü ş ü n c e l e r i m i  a ç ık la m a y a  ç a l ı ş a c a ğ ım .  T ü r k i y e 'd e  d e ,  b a 
z ı  k o n u ş m a c ı  a r k a d a ş l a r ı n  b e l i r t t i ğ i  g ib i ,  ş u  v e y a  b u  n e 
d e n l e r l e  d a h a  ç o k  d a  K i i r d i s t a n 'd a  d e v l e t i n  u y g u la d ığ ı  p o 

l i t i k a l a r l a  d o ğ r u d a n  b a ğ la n t ı l ı  o la n  n e d e n l e r l e  g ö ç  e tm iş  
K i i r t l e r in  g e r ç e ğ in i  s ü r e k l i  g e r e k ç e  o l a r a k  g ö s t e r ip ,  K iır -  

d i s t a n 'd a k i  g e rç e k ç i  ç ö z ü m le r in  ö n ü n ü  s ü r e k l i  o la r a k  b a z ı  
e n g e l le r le  k a p a tm a k  i s te m e s e le r  b i le  e n  a z ın d a n  b e lli  k u ş k u 
l a r  b ı r a k ı y o r l a r .  B e n c e  T C  d e v l e t  s ı n ı r l a r ı  i ç in d e  ik i t a n e
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K ü r t  s o r u n u  v a rd ır .  B ir, K ü r d i s t a n 'd a k i  K ü r t le r in  s o r u n u ,  y a 

n i c o ğ r a f ik  o la r a k  K ü r t l e r in  s o r u n u ,  d iğ e r i  d e  T ü r k iy e 'd e k i ,  
y a n i  T C  d e v l e t  s ın ı r la r ı  i ç in d e  v e  T ü r k l e r in  ç o ğ u n lu k  o la r a k  

y a ş a d ı ğ ı  b ö lg e le r d e k i  K ü r t l e r in  s o r u n u .  Ş im d i  b ö y le  ik i  s o 

r u n  o la r a k  g ü n d e m e  g e t i r i ld iğ in d e  ç ö z ü m le r in i  d e  ik i a ç ıd a n  
e le  a lm a k  i s t i y o r u m .  K ü r d i s t a n 'd a k i  K ü r t l e r in  s o r u n u ;  ta b i  

s a d e c e  K ü r t l e r  y a ş a m ıy o r .  G e rç i  ç o ğ u n l u k  o l a r a k  k ü r t l e r  
v a r d ı r ,  a m a  b u n u n  y a n ın d a ,  A s u r i l e r ,  A r a p la r ,  T ü r k le r  d e  
v a r d ı r .  K ü r d i s t a n 'd a k i  s o r u n  d ü n y a d a  h e r  ö z g ü r  b a ğ ım s ız  

u l u s u n  s a h ip  o ld u ğ u  h a k la r a  K ü r t  h a lk ın ın  d a  k a v u ş m a s ı  i s 
te m i  e t r a f ı n d a  d ü ğ ü m le n e b i l e c e k  b i r  ç ö z ü m le  s o r u n  h a l l e 
d i le b i l i r .  A ç ık tır ,  b u g ü n  b i r  k ö le  ile  e f e n d is in in  e ş itliğ i o lm a z , 
b i r  k ö le  i le  e f e n d i s in in  k a r d e ş l i ğ i  d e  o lm a z .  Ö n c e  e ş i t l iğ in  
s a ğ la n m a s ı  la z ım . E şitlik  d e  ş u d u r :  V ar o la n  b i r  y a s a d a k i  e ş i t 
l ik  d e ğ i l .  B i l iy o r u z ,  d a r b e l e r l e  i ş b a ş ın a  g e l e n l e r  A n a y a s a y ı  
d a ,  y a s a la r ı  d a  b i r  ç ı r p ıd a  b i r  t a r a f a  i t ip ,  o n  y ıl  h e m  K ü r t  h a l 
k ın a  h e m  T ü r k  h a lk ın a  k a r a n l ık  b i r  d ö n e m i  y a ş a ta b i l iy o r la r .  
S o r u n ,  y a s a  s o r u n u  d e ğ i l .  S o r u n  b i r  k ü l t ü r  s o r u n u ,  h a lk ın  
iç in d e k i  to p lu m s a l  m e ş r u  a r a ç l a r  s o r u n u ,  m e ş r u  g ü v e n c e le r  
s o r u n u d u r .  B u  d a  K ü r t  h a lk ı  u l u s a l ,  s i y a s a l ,  k ü l tü r e l  b i r  
a ç ıd a n  b e l l i  b i r  ö z g ü r lü k  d ö n e m in i  y a ş a m a d a n ,  T ü r k iy e 'd e ,  
S u r iy e 'd e  y a  d a  b a ş k a  p a r ç a la r d a  K ü r t  s o r u n u n u n  a d i l  v e  d e 
m o k r a t i k  b i r  ş e k i ld e  ç ö z ü m le n e b i l e c e ğ in e  i n a n m ıy o r u m .  
B u n u n  n e d e n le r i  v a r .  S ü r e k l i  b a ş ım ız d a  s a l l a n d ı r ı l a n  b i r  
b ö l ü c ü l ü k ,  a y r ı l ık ç ı l ık  s lo g a n ı ,  y a  d a  s u ç la m a s ı  v a r .  B u n u n  
ö n c e  k a ld ı r ı lm a s ı  la z ım . B u n u n  k a ld ı r ı lm a s ın ın  g ö s te rg e s i  d e  
ş u  o la c a k t ı r :

B u g ü n  u lu s l a r a r a s ı  a n l a ş m a l a r d a ,  B ir le ş m iş  M i l le t le r 'in  
k a b u l  e t t i ğ i  b i r  s ü r ü  a n la ş m a  v e  s ö z l e ş m e d e  y e r  a la n  " u l u s 
l a r ı n  k e n d i  k a d e r in i  ta y in  h a k k ı"  d iy e  b i r  i lk e  v a r .  F a rk lı  d ü 

ş ü n e b i l i r i z ,  b a z ı l a r ım ız  b a ğ ı m s ı z  d e v l e t t e n  y a n a  o la b i l i r ,  
b a z ı l a r ı m ı z  f e d e r a s y o n d a n ,  o to n o m id e n  y a n a  o la b i l i r ,  b a z ı .

• Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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l a n m ı z  k ü l t ü r e l  ö z e r k l i k t e n  h a t t a  h iç b i r  ş e y d e n  y a n a  o la b i 

lir, ö y le  b i r  d ü ş ü n c e m i z  o la b il ir .  A m a  s o r u n  b u  d e ğ i l .  S o r u n  
ta r ih  b o y u n c a  h iç b i r  z a m a n  g e r ç e k le ş m e m iş  b i r  o l a y ı n  g e r 

ç e k le ş m e s id i r .  B u  d a  K ü r t  h a lk ın ın  ö z g ü r  i r a d e s i n i n  o r t a y a  

ç ık a c a ğ ı  k o ş u l l a r ın  y a r a t ı lm a s ı  s o r u n u d u r .  B ir  ö r n e k  v e r m e k  
is t iy o ru m : M u s u l  s o r u n u  g ö r ü ş ü lü r k e n ,  T ü r k iy e 'y e  g e le n  h e 

y e t le r ,  s ü r e k l i  b ö lg e d e  in c e le m e d e  b u l u n u r k e n ,  iş te  K ü r t le r  
iç in  n e  iy id i r ,  n e  y a p a l ım ,  K ü r d i s t a n  n e r e d e n  b a ş l ı y o r  v e y a  
K ü r t le r e  n e  g ib i  h a k la r  v e r i lm e l id i r  ş e k l in d e  b a z ı  s o r u la r  s o 

ru y o r .  O r d a  b i r  K ü r t  l i d e r i  ş ö y le  b i r  s ö z  s ö y lü y o r :  " Ş im d iy e  
k a d a r  h e p  b iz im  a d ım ız a  k a r a r  v e r d i n i z  a m a  b i r  d e f a  d a  b i 
z e  s o r u n ,  b iz  n e  i s t i y o r u z ? "  G e r ç e k te n  t a r i h e  b a k t ığ ım ız d a  
h iç b ir  z a m a n  K ü r t l e r e  ö z g ü r  i r a d e l e r iy l e  e ş i t l ik  t e m e l in d e  
b ö y le  b i r  s o r u  s o r u lm a m ış t ı r .  Ö n c e l ik le  b u n u n  k o ş u l l a r ı 
n ın  y a r a t ı l m a s ı  l a z ım .  Bu k o ş u l l a r  y a r a t ı l m a d ı  m ı ,  b iz im  
b u r a d a  s ö y le d iğ im iz  f e d e r a s y o n ,  ü n i t e r  d e v l e t ,  b a ğ ım s ız  
d e v le t  ç ö z ü m le r in in  p r a t i k  b ir  a n la m ı  o lm a y a c a k t ı r .  B u n u n  
d a  y o lu  ş u d u r .  T ü r k i y e 'd e  s o r u n u n  t a r t ı ş ı l m a s ı n ı n  ö n ü n d e 
ki t ü m  e n g e l l e r  k a ld ı r ı lm a l ıd ı r .  K ü r t  h a lk ı  b i r  n e fe s  a l m a l ı 
d ır . B u  a n l a m d a  g ü n c e l  i s t e m le r  a r a s ı n d a  s a y ı l a b i l e c e k  o l a 
ğ a n ü s t ü  h a l in  k a ld ı r ı lm a s ı ,  k o r u c u l u ğ u n  k a ld ı r ı lm a s ı ,  ö z e l  
t im , ö z e l  o r d u  h a t t a  b e l l i  ö lç ü d e  T ü r k  o r d u s u n u n  b ö lg e d e n  
ç e k ilm e s i;  d i l ,  k ü l tü r ,  t a r ih  ü z e r in d e k i  y a s a k la r ın  k a ld ı r ı lm a 
sı, T v , r a d y o ,  b a s ın - y a y ın  a l a n ın d a k i  e n g e l l e m e l e r i n  k a l d ı 
r ı lm a s ıy la  b e lk i  b i r  n e f e s  a lın a b il i r .  B u n a  b i r  d iy e c e ğ im  y o k 
tu r . B u  k o n u d a  b i r  g ö r ü ş  b i r l iğ i  v a r d ı r .  S o r u n  b u n d a n  s o n 

ra s ıd ır . B u n u n la  r a h a t  b i r  n e fe s  a l ın a b i l i r  a m a  ç ö z ü m le n m e z .  
Ç ü n k ü  y a r ın  b i r  K e n a n  E v r e n 'in  y a  d a  b i r  c u n ta n ın  t e k r a r  i ş 
b a ş ın a  g e lm e y e c e ğ in i n  g ü v e n s i  y o k tu r .  I r a k ' t a  y a ş a n a n  g e 

l iş m e le r ,  T ü r k i y e 'd e  y a ş a n a n  g e l i ş m e le r  b u n u  g ö s te r iy o r .
S o r u n u n  d i ğ e r  b o y u t u  d a  T ü r k i y e 'd e k i  K ü r t l e r  s o r u n u 

d u r .  B u n u  d a  h iç b i r  z a m a n  K ü r t  u lu s a l  d e m o k r a t i k  m u h a 
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l e f e t in in  ö n ü n e  b i r  t e h d i t  u n s u r u  o la r a k  ç ık a r m a m a l ıy ı z .  

B ir  K ü r d is ta n  k u r u l s a  b i le  T ü r k iy e 'd e  k ü r t l e r  o la b i l i r .  O n la r ,  
T ü r k iy e 'd e k i  d e m o k r a t i k l e ş m e n i n  b i r  p a r ç a s ı  o l a r a k  k e n d i  

h a k la r ın a  s a h i p  o l m a l ıd ı r l a r .  Ş im d i  m e s e la  b a z ı  k o n u l a r d a  

g e rç e k ç i  v e  u y g u l a n a b i l i r  ç ö z ü m  d e n i l iy o r .  Y u g o s l a v y a 'd a  
a y r ı  d e v le t l e r  g e r ç e k ç id i r .  S o v y e t l e r  B ir liğ i y ı k ı l ı r k e n  a y r ı  

d e v l e t l e r  g e r ç e k ç id i r .  K ıb r ı s 't a  f e d e r a s y o n  b i l e  k a b u l  e d i l i 
y o r ,  g e r ç e k ç id ir .  O r t a d o ğ u 'n u n  s ın ı r l a r ı  a d e ta  c e tv e l l e  ç iz i l 
m iş ,  g e r ç e k ç id i r .  A f r i k a 'd a  s ı n ı r l a r  y in e  c e tv e l l e  ç iz i lm iş ,  

y in e  g e rç e k ç id ir .  A m a  s o r u n  K ü r t  h a lk ın ın  k e n d i  ö z g ü r  i r a 
d e s in i  o r ta y a  k o y a b i l e c e ğ i  b a ğ ım s ız  d e v le t  k u r m a  h a k k ın ın  
d a  g ü n d e m d e  o l d u ğ u  b i r  ç ö z ü m  o lu n c a  g e r ç e k l ik  o r t a d a n  
k a lk ıy o r .  Ö n c e  b u n u  o r t a d a n  k a ld ı r m a k  la z ım . B u  s o r u n u n  
ç ö z ü m ü  d e ğ il ,  n a s ı l  ç ö z ü le m e y e c e ğ in in  ta r t ış ı lm a s ı  o l u r  o  z a 
m a n . B ir y e r d e  K ü r t l e r  n e y e  h a z ı r d ı r  s o ru n s a l ı  b a z ı  a r k a d a ş -  
la r c a  g ü n d e m e  g e t i r i l d i .  K ü r t l e r in  b e ll i  b i r  b i r ik im i  v a r d ı r .  
Y an i h e r ş e y i  K ü r t l e r e  m a l  e tm e k  i s t e m iy o r u m ,  b u  a n l a m d a  
d e m iy o r u m .  B e ll i  b i r  b i r i k im  v a r d ı r .  E k s ik  o l a n ı n  d a  s o 
r u m l u s u  K ü r t l e r  d e ğ i l d i r .  O r t a d o ğ u 'd a  K ü r t l e r i n  i r a d e s i  
d ı ş ı n d a  h e r  t ü r l ü  z o r b a l ı ğ ı  s e r g i l e y e n  T ü r k i y e 'd i r ,  S u r i 
y e 'd i r ,  A v r u p a  ü l k e l e r i d i r  v e  o n l a r ı n  iş b i r l ik ç i  ü lk e le r d i r .  
B u r a d a  s u ç l a n a c a k  b i r  g ü ç  v a r s a  b u n la r d ı r .  İ ş in  b u  y ö n ü y 
le  b ö lü c ü  o la n  K ü r t l e r  d e ğ i ld i r ,  b a ğ ım s ız  d e v l e t  i s t e y e n  d e  
b ö lü c ü  d e ğ i ld i r .  A y r ı l ık ç ı  s u ç la m a s ı  d a  a y n ı  ş e k i l d e  d e ğ e r 
le n d i r i le b i l i r .  E s a s  b ö lü c ü  K ü r t  h a lk ın ın  v a r l ığ ın ı  r e d d e d e n  
b i r  d e v le t  a n la y ış ıd ı r .  İş in  y a la n  v e  d e m a g o ji  t a r a f ıy la  b i r  d e 
m o k r a s i  a n l a y ı ş ı  o l a r a k  ö n e  s ü r ü l m e k  i s t e n e n  a n l a y ı ş t ı r .  

D in  s o r u n u n a ,  k ıs a c a  d e ğ i n m e k  i s t iy o r u m . K ü r t l e r in  % 9 0  - 
9 5 'in in  i s l a m iy e te  in a n d ığ ın ı  b i l iy o r u z .  A m a  b u n u n  ç ö z ü m 

le y ic i o lm a d ığ ın ı  d a  b i l iy o ru z .  İ r a n 'd a  m o lla la r  re jim i, I r a k 't a  
y in e  İ s la m iy e t a d ı n a  K ü r t le r  k a t le d i lm iş t i r .  Ş im d i b i le  G ü n e y  

K ü r d is ta n ,  İ r a n  t o p r a k l a r ı n d a  h e r  a n  o n la r c a , y ü z l e r c e  in s a 
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n ın  ö lü m  te h l ik e s iy le  k a r ş ı  k a r ş ıy a d ı r ,  b u n u n  b i l in m e s i  l a 
z ım .  K ü r t l e r  t a r i h  b o y u n c a  s ü r e k l i ,  d i n  a d ı  a l t ı n d a  b e l l i  
a m a ç la r  iç in  k u l l a n ı lm ı ş l a r d ı r .  B u r d a  d i n i  s u ç la m a k  i s t e 

m iy o r u m ,  y a n l ı ş  a n la ş ı lm a s ın .  D in  a l e t  e d i lm iş t i r .  K ü r t le r in  

k im s e y le  d ü ş m a n l ı ğ ı  o lm a m ış t ı r .  K e n d i l e r in e  b a z e n  d ü ş 

m a n l ık l a r ı  o lu ş tu r .  H a t t a  m e z h e p  f a r k l ı l ık la r ı  n e d e n iy le  b i 
l in e n  Y a v u z  S u lta n  S e lim  d ö n e m in i  s ö y le y e y im : K ü r t le r  o  d ö 

n e m ,  O s m a n l ı  s a f l a r ın d a ,  O s m a n l ın ın  ç ık a r la r ı  iç in  b i r k a ç  
b e y l ik  iç in , k e n d i  k a r d e ş l e r in i  D e r s i m 'd e ,  E r z in c a n 'd a  v e  o 

b ö lg e l e r d e  k a t l e tm iş le r d i r .  İk i  t a r a f  d a  m ü s lü m a n ,  a m a  b u  
k o n u d a  ik i ta r a f ı  d a  k ı ş k ı r t a n  y in e  m ü s lü m a n l ığ ın  iç in d e k i  
m e z h e p l e r  s o r u n u d u r .  B u  a n l a m d a  K ü r t l e r in  b a z a n  İ s la m i
y e t  a d ın a  ö n e  s ü r ü le n  p o l i t i l a r a  g ü v e n s i z l i k  d u y m a la r ın ı  d a  
a n l a m a k  l a z ım .  Ç ü n k ü  H a l e p ç e 'd e  i n s a n l a r  k a t l e d i l i r k e n  o  
g ü n l e r d e  to p l a n a n  İ s la m  K o n f e r a n s ı  ö r g ü t ü ,  A r a p  ü lk e le r i  
b i r l iğ i  b i r  k ın a m a  b i le  y a p m a m ı ş t ı r .  H a k l ı  o la r a k  k ü r t l e r  
b u  k o n u d a  d a h a  g e n e l, d a h a  g lo b a l  ç ö z ü m le re  g ü v e n m e k  z o 
r u n d a d ı r l a r .  B u n u n  ç e rç e v e s i  d e  n e d i r ?  S o s y a l i s t in d e n  y u r t 
s e v e r  d i n d a r ı n a  k a d a r ,  K ü r t  h a lk ın ın ,  b i r  T ü r k  i ş ç is in in  s a 
h ip  o l d u ğ u ,  b i r  T ü rk  k ö y l ü s ü n ü n ,  e s n a f ın ın  s a h ip  o ld u ğ u ,  
k a b a  d e y i m l e  b ir  T ü r k ü n  b i r  A r a b ın  u lu s a l  o la r a k  s a h ip  o l 

d u ğ u  tü m  h a k la r a  k a v u ş m a s ın d a n  y a n a  o la n  h e r  in s a n ın , d i 
n e  i n a n m a y a n  s o s y a l i s t ,  d e v r im c i ,  d ü ş ü n c e s i  id e o lo j is i  n e  
o lu r s a  o ls u n  o n la r ın  s o r u n u d u r ,  b u n la r  b i r l ik te  b u  s o r u n u  ç ö 
z ü m le y e b i l i r l e r .  O  y ü z d e n  s o r u n u  K ü r t  h a lk ın ın  ö z g ü r  i r a 
d e s iy l e  ç ö z m e k  la z ım .

T e ş e k k ü r  e d e r im .
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٤ A٠؛ s ıl k o n u y a  g e ç m e d e n  ö n c e  b ir  iki n o k ta y a  d e ğ in m e k  is
t i y o r u m .  B e n  p r a t ik  h iç b i r  d e ğ e r i  o lm a y a n  v e  g ü r ü m ü z d e  
b iz z a t  y a ş a d ığ ım ız  o l g u l a r a  ç ö z ü m  g e t i r m e k te n  u z a k  b u l u 
n a n  f e ls e f i  b i r  ta k ım  a ç ık l a m a la r a  v e  f ik i r  j im n a s t iğ in e  g i r 
m e k  i s t e m iy o r u m . İ d d i a  e d i ld iğ i  g ib i ,  y e n i  b i r  d ü n y a  k u r u 
lu r k e n  u lu s  d e v le t l e r  y o k  o l u p  g i tm iy o r ,  k e n d i  k im l ik le r in i  

y i t i r m iy o r .  B u n a  k a t ı lm ıy o r u m .  A n c a k ,  d ik k a t  e d i lm e s i  g e 
r e k e n  a s ı l  n o k ta ,  u lu s  d e v le t l e r  k e n d i  a r a l a r ın d a  m e n f a a t  v e  
m a s l a h a t  b i r l ik te l ik le r i  o l u ş t u r m a k  iç in  ç a b a  s a r f e d iy o r la r ,  
b u  y o ld a  y e n i b ir  ta k ım  a d ı m l a r  a t ıy o r la r .  B u  g lo b a l le ş m e  o r 
t a m ın d a  K i i r t le r in  k e n d i  k im l iğ in i  k o r u m a la r ın ın  y o lu  m ü 
z a k e r e  m a s a s ın a  o t u r m a  g ü ç le r iy le  o r a n t ı l ıd ı r .  B u n u  h i ç b i r  

z a m a n  h iç  b i r  ş e k i ld e  u n u t m a m a k  g e r e k i r .  B u  n o k ta la r ı  b e 
l i r t t ik te n  s o n ra  s e m p o z y o m u n  a s ıl  k o n u s u  o la n  ," K ü r t  s o r u n u  

N a s ı l  Ç ö z ü lü r ? "  k o n u s u n d a  p r a t i k  d e ğ e r i  o la n  b a z ı  n o k t a 
la ra  d e ğ in m e k  i s t i y o r u m .

B e n  K ü r t  s o r u n u n  ç ö z ü m ü n d e  ik i k a t e g o r id e  m ü ta l a a
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A y n ı ş e k i l d e  y a s a m a ,  y ü r ü t m e  v e  y a r g ı  m e k a n i z m a l a r ı  y e 
re l y ö n e t i m l e r  ç e r ç e v e s i n d e  m e r k e z d e n  b a ğ ı m s ı z  o l a r a k  
g e r ç e k le ş t i r i lm e l id i r .  Y an i y e re l  p a r l a m e n t o l a r  k u r u lm a l ıd ı r .

ik in c i  k a t e g o r i d e  s o s y a l  v e  k ü l t ü r e l  a ç ı d a n  p r o b le m in  
ç ö z m ü n e  y ö n e l ik  o la r a k  d a  y a p ı la c a k  ö n e r i ;  e ş i t l ik  te m e l in 

d e  g ö n ü l l ü  b i r l i k t e l i k l e r in  o lu ş m a s ın a  a y n e n  k a t ı l ıy o r u m .  
K ü r t ,  T ü r k ,  A r a p  v e  d i ğ e r  e tn ik  g r u p l a r  a r a s ı n d a  o r t a k  p a y 

d a  te ş k i l  e d e n  İ s la m  k a r d e ş l iğ i  f i i le n  t e s i s  e d i lm e l i .  B u n u  te 
o r ik  a n l a m d a  d e m iy o r u m ,  ç ü n k ü  t e o r ik  a n l a m d a  İ s la m  k a r 

d e ş l iğ i  h a v a d a  k a lm a k ta d ı r .  A n c a k  b u  p r a t i k  a n l a m d a  o l u r 
sa  b i r  a n l a m  i f a d e  e d e b i l i r .  Y an i, b e n d e n  ö n c e k i  a r k a d a ş l a 
r ın ,  k o n u ş m a c ı l a r ın  d a  b e l i r t t iğ i  g ib i ,  k e n d i s i  i ç in  i s t e d iğ i 
n i m ü s l ü m a n  k a r d e ş i  iç in  i s t e m e d ik ç e ,  İ s la m  k a r d e ş l i ğ i n i n  
s o m u t  o l a r a k  ş e k i l le n m e s i  g e r ç e k le ş e m e y e c e k t i r .  B u  a n l a m 
d a  d a  İ s la m  k a rd e ş l iğ i  d e r k e n  b u n u n  iç in in  d o ld u r u lm a s ı  g e 

r e k t iğ in e  i n a n ı y o r u m .
H e p i n i z e  s a y g ı l a r  s u n u y o r u m .

Osman T u n ç٠
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e d i y o r u m .  B ir in c is i :  K ü r t  s o r u n u n u n  s iy a s i ,  e k o n o m ik  v e  
i d a r i  a ç ı d a n  ç ö z ü m le n m e s i .  İ k in c i  k a t e g o r id e  ise , K ü r t  s o 

r u n u n u n  s o s y a l  v e  k ü l tü r e l  b a ğ l a m d a  ç ö z ü m e  k a v u ş t u r u l 

m a s ı  iç in  y a p ı lm a s ı  g e r e k e n  h u s u s l a r .  S o r u n u n  s iy a s i  b o y u 
t u n u n  h a l l e d i lm e s i  iç in , h e r ş e y d e n  ö n c e  K ü r t  k im l iğ in in  
ta n ın m a s ı  g e re k iy o r .  B u  s iy a s i  b o y u t  K ü r t le r e  k a z a n d ı r ı lm a 
d ık ç a  s o r u n u n  ç ö z ü m ü n d e  c id d i  a d ı m l a r  a t ı l a m a y a c a k t ı r .  
B e n  K ü r t  k im l iğ i  ü z e r i n d e  v u r g u  y a p a r a k  d u r u r k e n ,  u l u s  
d e v l e t  k im l iğ in i  ö n e  ç ık a r m a k  v e y a  b ü t ü n  u lu s l a r ın  b i r l i k 

te  v e  g ö n ü l l ü  b e r a b e r l ik  i ç in d e  y a ş a m a la r ın ı  a r k a p la n a  i t 
m e y i  k a s t e tm iy o r u m .  A n c a k  p r a t i k  d e ğ e r i  i t ib a r iy le  b ö lg e 
d e  y a ş a y a n  b ü t ü n  u l u s l a r ı n  k i m l i k l e r i n i n  o ld u ğ u  b i r  o r 
t a m d a ,  h u k u k i  ç e r ç e v e s in in  b e l i r l e n m iş  o ld u ğ u  b ir  o r t a m 
d a ,  K ü r t l e r in  d e  k e n d i  k i m l ik l e r in in  o r t a y a  ç ık a r ı lm a s ın ı  
v e  k a b u l l e n i lm e s in i  i s t iy o r u m .  Y o k sa , b u n u ,  u lu s  d e v le t  b i 
l in c in in  y e n i d e n  y e ş e r t i lm e s i  b a ğ l a m ı n d a  k u l l a n m ıy o r u m .  
K ü r t  k im l iğ in in  t a n ın m a s ı  b a ğ l a m ı n d a ,  y in e  p r a t ik  a n l a m 
d a  d e ğ e r  t a ş ım a y a n ,  b i r  ta k ım  b e y a n a t  v e  s ö z le r le  g e ç i ş t i 
r i lm e s in e  d e  k a r ş ıy ım .  K ü r t  k im l iğ i  y a s a l a r d a  v e  A n a y a 
s a 'd a  g ü v e n c e  a l t ın a  a l ın m a d ık ç a  y a p ı lm ış  o la n  s iy a s i  b i r t a 
k ım  b e y a n a t l a r ı  d o y u r u c u  v e  a n l a m l ı  o lm a d ığ ı  g ib i i n a n d ı 
r ıc ı  d a  o lm a y a c a k t ı r .  İ d a r i  a ç ı d a n  K ü r t  s o r u n u n a  ç ö z ü m  
a r a y ı ş l a r ı  is e , S a y ın  A s a f  S a v a ş  A k a t  B e y 'in  d e  b e l i r t t iğ i  g i 
b i, b ö lg e  b a z ın d a  id a r e n in  y e n id e n  y a p ı la n m a s ıy la  a n la m  k a 

z a n a c a k t ı r .  B ö lg e n in  d u r u m u ,  s iy a s i  k o n u m u  g ö z ö n i in d e  
t u t u l a r a k ,  o r a y a  g ö n d e r i l e n  k a m u  y ö n e t i c i l e r in in  d ı ş a r ıd a n  

d e ğ i l ,  b ö lg e  i ç in d e n  h a lk  t a r a f ı n d a n  s e ç i lm e s i  g e r e k t iğ in e  
in a n ıy o r u m .  A y n ı ş e k i ld e  b u n u n  b ir  d iğ e r  i f a d e s i  o la n  m e r 
k e z i  y ö n e t im in  z a y ıf la t ı lm a s ın ı ,  y e r e l  y ö n e t im le r e  a ğ ır l ık  v e 

r i lm e s in i  d ü ş ü n ü y o r u m .  Y ere l y ö n e t im le r in  y e tk i le r i  a r t t ı 
r ı lm a l ı ,  b ö lg e n in  p r o b le m le r i  y in e  b ö lg e  h a lk ı  t a r a f ın d a n  
s e ç i lm iş  o la n  k a m u  y ö n e t ic i le r i  t a r a f ın d a n  ç ö z ü m le n m e l id i r .
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S elam iin  A ley k iim

H,. e r ş e y d e n  ö n c e  b ö y le  b i r  s e m p o z y u m u  d ü z e n l e d i ğ i  
iç in  N ı ı b i h a r  m e n s u p la r ın a  t e ş e k k ü r l e r i m i  a r z  e d e r im .

B en  ş a h s e n  b u r a d a k i  k o n u ş m a la r d a n  ç o k  y a r a r l a n d ığ ım ı  
i t i r a f  e tm e k  i s t iy o r u m .  B u  k o n u d a  k o n u ş m a k  iç in  s ö z  a lm ış  
d e ğ i l i m .  A m a  m ü z a k e r e c i  o l a r a k  k a t ı l d ı ğ ı m  iç in ,  i s m im  
o k u n d u  v e  b e n  d e  ö z e l l ik le  t e ş e k k ü r l e r im i  i f a d e  e tm e k  iç in  
ç ık t ım .  F a k a t  b u  a r a d a  b ö y le  t o p l a n t ı l a r ı n  b i r a z  d a  d o ğ u d a ;  
D iy a rb a k ır ,  M a r d in  g ib i  y e r l e r d e  d ü z e n le n m e s i  v e  b iz z a t  o r 
d a  K ü r t  h a lk ın ın  ç e k tiğ i  ı z d ı r a b la r m  b iz a t ih i  T ü rk ,  s o s y a l is t ,  

m ü s l ü m a n ,  d i n d a r  v e  d e m o k r a t  i n s a n l a r  t a r a f ı n d a n  d i l e  
g e t i r i l d iğ i  b i l i n s in  k i, o  i n s a n l a r  ç e k t ik l e r i  s ık ın t ı l a r d a  y a l 

n ız  o lm a d ık la r ın ı  b ils in le r .  M a a le s e f  b iz  D o ğ u 'd a  b u  to p la n 
t ı l a r ın  k a s e t l e r in i  b i le  b u lm a k ta  h a y l i  z o r l u k  ç e k iy o r u z .

B az ı k o n u ş m a la r d a ,  ö z e l l ik le  İ s l a m iy e t  v e  m ü s lü  m a n la r  
ı l i l e  g e t i r i l d i .  M ü s lü m a n la r ın  k e n d i  d i n i  i le  i lg i l i  s o r u n la r ı 

n ı d a ,  b u  s i s t e m in  7 0  y ı ld ı r  o n l a r ı n  m e d r e s e l e r i n i ,  t e k k e le 
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r in i  k a p a t t ı ğ ı ,  b i z z a t i h i  s i s t e m in  k e n d i  o k u l l a r ı n d a  d in i  ö ğ 
r e n d i k l e r i  iç in ,  b u  d i n i n  ü r e t t i ğ i  p o l i t i k a l a r ı n ı n  d a ,  K ü r t  

s o r u n u n a  b a k ı ş  a ç ı s ın ın  d a  a y n e n  s i s t e m in k in e  b e n z e y e c e 

ğ in i  s ö y le m e le r i  g a y e t  d o ğ a l d ı r .  F a k a t  d e v l e t i n  ö ğ r e t t i ğ i  

d i n d e n ,  i s l a m i y e t t e n  a y r ı  o l a r a k ,  i s la m ı  ö ğ r e n e n  in s a n l a r ı n  
— k i b u n l a r  a z ı n l ı k t a d ı r —  b a k ı ş  a ç ı l a r ıy l a ,  r e s m i  d e v l e t  
o k u l l a r ın d a  o k u y a n la r ın  d in e  b a k ış  a ç ıs ın ı  b i r b i r in e  k a r ı ş t ı r 

m a m a k  g e r e k t iğ in i  d e  b u r a d a  i f a d e  e tm e k  i s t i y o r u m .
M u h a m m e d  I k b a l 'i n  ç o k  g ü z e l  b i r  s ö z ü  v a r d ı r :  " K a ç  b u  

m ü s l ü m a n l a r d a n  s ığ ın  m ü s lü m a n l ığ a " .  A y r ıy e te n  M u h a m 
m e d  A b d u h 'u n  d a  b i r  s ö z ü  v a r :  "B iz  b a ş k a la r ın ın  m ü s lü m a n  
o lm a s ın ı  i s t i y o r s a k ,  i lk  ö n c e  b iz im  m ü s lü m a n  o l m a d ı ğ ı m ı 
z ı a n l a tm a m ız  l a z ım ."  M a a le s e f ,  ü z ü le r e k  b e l i r t e y im  k i b e n  
b i r  m ü s lü m a n  o la r a k  b u  iz d i r a b ı  d u y a n la r d a n  b i r iy im .  M e z 
h e b i  k o n u ş u r s a n ı z ,  m e z h e p s i z s in i z ,  s ü n n e t i  k o n u ş u r s a n ı z ,  
s ü n n e t in  in k a r c ıs ı s ım z ,  d in i  K u r 'a n ’d a n  a n la y a l ım  d e r s e n iz ,  
m e a lc i s in iz ,  K ü r t  m e s e le s in i  m i g ü n d e m e  g e t i r e c e k s in i z ,  
K ü r t ç ü s ü n ü z .  N e ı d e n  k a y n a k la n ıy o r ,  n a s ı l  o lu y o r ,  b i l e m i 
y o r u m  a m a  b u  d a  b i r  r e a l i t e d i r  m a a le s e f .  B ir  d ü ş ü n ü r ü n  a k 
ta r d ığ ı  b ir  s ö z  v a r d ı r .  " E ğ e r  b i r  şe y i y ık m a k  is l iy o r s a n ız ,  o n a  
iy i  s a ld ı r m a y ın ,  o n u  k ö tü  s a v u n u n  y e te r ."  M a a le s e f  b e lk i ,  
b e n  k e n d i  a d ı m a  s ö y le y e y im ,  e ğ e r  b iz  m ü s lü m a n l ığ ı  s a d e 

c e  v e  s a d e c e  m ü s lü m a n la r ın  d e r t le r iy le  d e r t l e n e n  b ir  d in  o la 
r a k  a lg ı l a r s a k ,  i n s a n l a r a  i s l a m ın  e v re n s e l  b i r  d i n  o l d u ğ u n u  
s ö y le m e  h a k k ın ı  d a  k a y b e tm iş  o lu r u z .  F a k a t  m a a le s e f  p r a 
t ik te  d e ğ i l  b i r  m ü s l ü m a n ı n  s a d e c e  m ü s l i im a m n  d e r d i y l e  
d e r t l e n m e s i ,  s a d e c e  k e n d i  g r u b u n d a  o la n  in s a n l a r ın  d e r t l e 
r iy le  i lg i le n d iğ in i  m ü ş a h e d e  e d iy o ru z .  K a ld ı k i K i ir t le r in  m e 
s e le le r in i  k e n d i l e r i n e  d e r t  e d in m e le r i  ç o k  z o r d u r ,  ç ü n k ü  

r isk li b ir  m e s e le d ir .  B en  b u r a d a  k e n d i  h a y a t ım d a n  b i r  ş e y  a k 
t a r m a k  i s t i y o r u m .  B e n  A d a n a  İ d a r i  B il im le r  F a k ü l te s in i  k a 
z a n d ığ ım  1 9 7 3  t a r i h i n e  k a d a r ,  K ü r t  v e  T ü r k  a y ı r ı m ı n ı n  f a r -
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k ın d a  b i le  d e ğ i ld im . Z iy a r e t im e  g e le n  b i r  a r k a d a ş ım la  K ü r t 
ç e  k o n u ş tu m ,  a r d ın d a n  b i r  d e  b a k t ım ,  b i r  c e m a a t in  m e n s u p 
la r ı  g e l d i l e r  v e  d e d i l e r  k i: " N e  d i l d e y d i  o  k o n u ş t u ğ u n ? "  

D e d im  k i: " K ü r tç e y d i" .  " N iy e  s e n in  a r k a d a ş ı n  T ü rk ç e  b i lm i 
y o r  m u y d u ? "  d e d ile r . "Y ok , a z  b i l iy o r d u .  S o n ra  n e  o lm u ş  k o 

n u ş m u ş s a m "  d e d im .  D e d i l e r  k i: " B u r a s ı  T ü r k iy e 'd i r ,  T ü r k 
çe  k o n u ş m a n  la z ım " . B e n  d e  " Z a te n  K ü r tç e  d e  T ü rk ç e 'n in  b ir  
le h ç e s i  d e ğ i l  m id i r "  d e d i m .  O  z a m a n ,  b ö y le  b i l i y o r d u m .  O  
z a m a n  o r a d a  K ü r t  o l d u ğ u m u  h a t ı r l a t t ı  o  a r k a d a ş .  O n u n  
iç in  ö z e l l ik le  ş u  n o k ta y ı  v u r g u l a m a k  i s t iy o r u m .  M ü s lü m a n  
T ü r k l e r  e ğ e r  b i r  t o k a t  y iy o r l a r s a ,  m ü s l ü m a n  K ü r t le r  ik i  t o 
k a t  y iy o r .  D iy a r b a k ı r  c e z a v i n e  d ü ş t ü ğ ü m ü z  z a m a n ,  h e r k e s  
" n e s in  u la n ? "  d iy e  s o r g u d a n  g e ç ir i l iy o r .  B iz  a l t ı  k iş i d i z i l m i 
ş iz  b ö y le .  B a k tım  b i r a s k e r  g e ld i  - ta b i  a s k e r  k o m u t a n d ı r  o r 
d a - ,  h a z ı r o ld a  d u r m u ş u z  h e p im iz .  " N e s i n  d e d i"  a r k a d a ş ı 
m a ,  a r k a d a ş ım  k o r k u d a n  d e d i  k i: " B e n  m ü s lu m a n ım ."  O  
" K ü r d ü m "  d e m e s in i  b e k l i y o r d u  k i, K ü r t  o lm a d ığ ın ı  o n a  is - 
b a t  e d e c e k t i  h e r  h a ld e .  M ü s lü m a n ım  d e y in c e ,  z a v a l l ı  ş a 
ş ı r d ı .  M i i s lü m a n la r  d a  a z  h a p s e  d ü ş ü y o r  z a te n .  N e y s e  ö t e 
k i a r k a d a ş a  d a  " n e s in  u l a n ? "  d e d i ,  o  d a  " m ü s lü m a n ım "  d e 
d i .  D iğ e r in e  s o r d u ,  o  d a  " m ü s l ü m a n ı m "  d e d i .  D iğ e r  a r k a 
d a ş ım :  Y a h u  b u  a d a m ın  y ü z ü n d e  b ir  m e m n u n iy e t s i z l ik  v a r . 
H e r h a ld e  b e n im  b i r  ş e y l e r  d a h a  e k le m e m  la z ım  v e  " E lh a m 
d ü l i l l a h  m ü s lü m a n ım "  d e d i .  " E lh a m d ü l i l l a h  m ü s lü m a n ım "  
d e y in c e  a s k e r  v u r m a  a r z u s u n u n  i p u c u n u  y a k a la d ı .  " N e  d e 
m e k  l a z ım m ış ,  E lh a m d ü l i l l a h  m ü s l ü m a n ı m  d e m e k  la z ım 

m ış "  d e d i  v e  ş ır a k  ş ı r a k  h e r k e s i  t o k a t l a d ı .  O r d a  " K ü r d ü m "  
d iy e c e k t ik ,  o  d a  " K ü r t  m ü s ü n ü z ? "  d iy e  d ö v e c e k t i .  Ee, " m ü s -  

lü m a n ız "  d e y in c e  d ö v e m e d i ,  o r d a  " e lh a m d u l i l la h 'T  u n u t m u 
ş u z .

G e r ç e k te n  ç o k  m e m n u n  o ld u m .  İ n ş a a l l a h b u  tü r  t o p l a n 
tı la r , ö z e l l ik le  d e ğ i ş ik  in a n ç l ı  i n s a n l a r  a r a s ı n d a  s ık  s ı k g ü n -
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d e m e  g e t i r i l i r .  B e n im  k a n a a t im ,  ş u  n o k t a d a  d ü ğ ü m le n iy o r :  
E s a s  o l a r a k  b e n  n e  k o v u la n  b i r  K ü r d ü n ,  n e  k o v u la c a k  b i r  
T ü r k ü n ,  n e  d e m o k r a t ı n  n e  ş u n u n  n e  b u n u n  ç ö z ü m  o la c a ğ ı 

n a  i n a n m ıy o r u m .  T ü r k i y e 'd e  z ih n iy e t  k o v u lm a l ı .  K i b u  z ih 

n iy e t ,  ö z e l l ik le  r e s m i  id e o lo j id i r ,  b e n im  k a n a a t im e  g ö r e  b u 
n u n  k o v u lm a s ı  l a z ım .  E ğ e r  b u  r e s m i  id e o lo j i ,  b i r a z  d a h a  
i n s a n l a r ı m ı z ı n  b i r  a r a y a  g e lm e s in e  c e s a r e t  g ö s t e r s e ,  f ik i r  
ö z g ü r l ü ğ ü n e  t a h a m m ü l  e t s e ,  i n a n ıy o r u m  k i T ü r k i y e 'd e  s o 
r u n l a r  b u  k a d a r  b ü y ü m e d e n  ç ö z ü lü r .

H e p i n i z e  b e n i  d i n l e d i ğ i n i z  iç in  t e ş e k k ü r  e d iy o r u m .
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D.eğ er li a r k a d a ş la r ım ,
A y d ın  ö n c e l ik le  h ü r  o l a n  v e  b e n t l e r e n  k e n d i s in i  k u r t a r a b i 
le n  k iş id ir .  B e n d e n  ö n c e k i  a r k a d a ş l a r d a  d e ğ in d i l e r ,  r u h u n u  
v e  b e y n in i  k ö le l ik te n  k u r t a r a n  k iş id ir .  Y ani ç e v r e s in d e  o l u p  
b i te n le r i  s o r g u la y a b i l e n  v e  v a r d ığ ı  o lu m s u z  s o n u ç l a r ı  o r t a 
d a n  k a ld ı r m a y a  y ö n e l ik  c id d i  ç a b a l a r  i ç in d e  o l a b i l e n  v e  

b ö y le  b ir  ta v ır  s e r g i le v e b i le n  k iş id ir .  B en ce  b u n u  k o y m a k  g e 
r e k i r .  K ü r t  s o r u n u n a  y a k l a ş ı r k e n  ö z e l l i k l e  b u  ç o k  d a h a  
ö n e m l id i r .  B u  o l m a d a n  K ü r t  s o r u n u n a  y a k l a ş m a k ,  K i i r t  
s o r u n u n u  şu  v e y a  b u  ö l ç ü d e  o r t a y a  k o y m a k  v e  ç ö z ü m  ö n e 
r i le r i  ü r e tm e k  m ü m k ü n  d e ğ i l .

B a n a  g ö r e  K ü r t  s o r u n u  K ü r d i s t a n  s o r u n u d u r .  Y an i K ü r -  

d i s t a n 'ı n  ş u  a n k i  b ö l ü n m ü ş l ü ğ ü  v e  p a r ç a l a n m ış l ı ğ ı ,  K ü r t  
u l u s u n u n  b ö l ü n m ü ş l ü ğ ü  v e  p a r ç a l a n m ı ş l ı ğ ı  s o r u n u d u r .  

Ö n c e l ik le  s o r u n u n  b u  b iç im d e  k o n u lm a s ı  g e r e k t iğ in e  i n a n ı 
y o r u m . A n c a k  s e m p o z y u m u m u z u n  k o n u s u  T ü r k iy e 'd e  K ü r t  
s o r u n u  o lu n c a ,  ş u  a n d a  m is a k ı  m i l l i  d e n i l e n  v e  T ü r k i y e

151



C u m h u r i y e t i  s ın ı r l a r ı  i ç in d e  k a la n ,  r e s m i  id e o lo j in in ,  D o ğ u  
v e  G ü n e y d o ğ u  d iy e  t a b i r  e t t iğ i  v e  K ü r t  h a lk ın ın  b in le r c e  y ı l 
d ı r  ü z e r i n d e  y a ş a d ığ ı  v e  K ü r d i s t a n  d iy e  n i t e l e n d i r d i ğ i m i z  

s o r u n d u r .
Ş u  a n d a  m ı ö n ü m ü z e  ç ık t ı  b u  s o r u n ?  Y eni m i o r t a y a  ç ık 

tı  b u  s o r u n  v e y a  k im i  a r k a d a ş l a r ı m ı z  k o n u ş m a l a r ı n d a  im a  
e t t i l e r ,  s a n k i  d ı ş a r d a n  k im i  y a b a n c ı  g ü ç le r in ,  y a n i  i s im  s ö y 
le y e l im ,  e m p e r y a l i s t  g ü ç l e r i n  t a h r ik i ,  o y u n u y la  o r a t a y a  ç ı 

k a n  b i r  s o r u n d u r .  D e ğ i l .  O s m a n l ı  im p a r a t o r l u ğ u  d ö n e m i n 

d e  d e  v a r d ı  b u  s o r u n ,  c u m h u r iy e t in  k u r u lu ş u n d a n  g ü n ü m ü 
z e  d e k  d e  b u  s o r u n  v a r .

E v e t  K ü r t  h a lk ı  d ü n y a  u l u s l a r ı n ı n ,  d ü n y a  h a l k l a r ı n ı n  
s a h i p  o lm a k  i s t e d ik le r i  v e  s a h i p  o l d u k l a r ı  h a k la r a  s a h ip  o l 
m a k  i s t iy o r la r ,  o  h a k l a r a  k a v u ş m a k  i s t iy o r la r .  B u  i s e  g a y e t  
i n s a n i  v e  d o ğ a l  b i r  i s t e m d i r .  P e k i  b u  i s t e m in  k a r ş ı s ın d a  y e r  
a l m a k  n e d i r ?  B u  i s t e m in  k a r ş ı s ın d a  y e r  a lm a k  z a l im l ik t i r ,  
h a k s ız l ık t ı r ,  z o r b a l ık t ı r .  Y an i ş u  a n d a  K ü r d i s t a n 'ı  e g e m e n l i 
ğ i  a l t ı n d a  tu ta n  T .C . n in  s ö m ü r g e c i  u y g u la m a la r ı ,  s ö m ü r g e 
c i s i y a s e t i  K ü r d i s t a n 'ı ,  K ü r t  h a lk ın ın  b in le r c e  y ı l d ı r  ü z e r i n 
d e  y a ş a d ığ ı  to p r a k  p a r ç a s ın ı  a d e t a  d e m iy e y im ,  a d e t a s ı  f a z 
l a d ı r ,  b i r  z in d a n  h a l i n e  g e t i r m i ş t i r .  P e k i  b u  to p r a k  p a r ç a s ı 
n ı v e  b u  to p r a k  p a r ç a s ı n d a  y a ş a y a n  in s a n la r ı  b u  z i n d a n d a n  
k u r t a r m a k  g e r e k i r .  B u  s a d e c e  K i i r t l e r in  s o r u n u  d e ğ i l d i r .  
K ü r t l e r l e  b i r l ik te  y a ş a y a n  T ü r k i y e 'd e  ç e ş i t l i  a z ın l ık l a r ın  v e  
T i i r k le r in  d e  s o r u n u d u r .  Y ani b ö y le s i  b i r  h a k s ız l ığ a  k a r ş ı  ç ık 
m a k  v e  h a k  t a l e b in d e  b u l u n m a k ,  s a d e c e  K ü t le r in  p r o b le m i  
d e ğ i l d i r  v e  s a d e c e  K ü r t l e r in  ta le b i  d e  o lm a m a l ıd ı r .  K im i İs

l a m ç ؛ e v r e le r d e n  a r k a d a ş l a r ı m ı z  ş u n a  s ü r e k l i  v u r g u d a  b u 

l u n d u l a r :  T ü r k i y e 'd e  b i r  te k  b i r l e ş t i r i c i  ö g e  v a r d ı r ,  o  d a  is - 
l a m d ı r .  E v e t  a r k a d a ş l a r ı m ,  i s l a m iy e t in  d o ğ u ş u  b ü y ü k  b i r  
o l a y d ı r ,  y e n i  b i r  ç ığ ı r  a ç m ış t ı r ,  y e n i  ç a ğ  a ç m ış t ı r ,  b ü y ü k  b ir  
d e v r i m d i r .  B en  b u  d e v r i m i  s e l a m l ıy o r u m .  A n c a k  İ s l a m iy e t
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ç o k  k ıs a  b i r  s ü r e  u y g u la n a b i lm iş t i r .  O s m a n l ı  İ m p a r a to r lu ğ u  

d e v r i n d e  u y g u l a n a n  İ s la m iy e t ,  K ü r d i s t a n ' ı  K ü r t le r e  y in e  
z i n d a n  e d e n ,  K ü r t l e r i  e z e n  b i r  s i y a s e t  h a l in e  g e lm iş t i r .  Ya

n i K ü r t l e r in  a le y h in e  iş le m iş tir .  K ü r t le r in  İ s la m iy e t k ؛ a b u l e t

m e le r in e  r a ğ m e n  v e  m ü s l ü m a n  o l a n  b i r  h a lk la  y a ş a m a s ın a  
r a ğ m e n ,  o n u n  a l e y h i n e  iş le m iş t i r .  Ş u  a n d a  d a  o n u n  a le y h i 
n e  i ş l e t i lm e k  i s te n iy o r ,  i ş l e t i l iy o r  d a .  B u n u n  ö r n e ğ in i  b iz  
İ r a n 'd a  s o m u t  o l a r a k  g ö r ü y o r u z .  D e m e k  k i, g ü n ü m ü z d e  
u y g u l a n a n  İ s la m iy e t ,  e v e t  i s l a m i  ö z ü  k a s t e tm iy o r u m ,  İs

la m  a d ı n a  u y g u l a n a n  s iy a s e t le r ,  b i r l e ş t i c i l ik te n  u z a k la ş m ış 
tır , b i r l e ş t i r i c i  n i te l iğ in i  y i t i r m iş t i r .  B a ş k a  b ir  y a k la ş ım  d a h a  
v a r .  K ü r t  s o r u n u n u n  ç ö z ü m ü  s o s y a l i z m d e d i r .  S o s y a l iz m  
g e le c e k  K ü r t  s o r u n u  ç ö z ü le c e k t i r  d e n i l i y o r .  H a y ı r  b u  K ü r t  
h a lk ın ın  a l e y h i n e  iş le y e n  b i r  s ü r e ç t i r ,  b i r  s iy a s e t t i r ,  b i r  d ü 
ş ü n c e  t a r z ıd ı r .  E ğ e r  b u g ü n  b u  s e m p o z y u m d a  b e l l i  ö lç ü le r 

d e  d e  o l s a ,  t a m  ö z g ü r  b i r  o r t a m d a  d ü ş ü n c e l e r im iz i  o r ta y a  
k o y a m ıy o r s a k  b i le ,  b e l l i  ö l ç ü l e r d e  d ü ş ü n c e l e r i m i z i  o r ta y a  
k o y a b i l iy o r u z ,  b iz  b u n u  ş u n a  b o r ç lu y u z .  K i i r d i s t a n 'd a  K ü r t  
h a l k ı n ı n  ö z g ü r l ü ğ ü  iç in  v e r i l e n  b i r  m ü c a d e l e  v a r d ı r ;  ö z 
g ü r l ü k  m ü c a d e le s i ,  b iz i b u r a d a  k o n u ş t u r a n  b u  m ü c a d e le d ir .  
T ü r k i y e 'y i  d e m o k r a t i k l e ş t i r e n  v e  T ü r k i y e 'd e  K ü r t  s o r u n u 

n u n  d e m o k r a t i k  b i r  ş e k i ld e  t a r t ı ş ı l m a s ı n a  h i z m e t  e d e n  v e  
b ö y le  b i r  s ü r e c i  y a ş a t a n  b i r  ö z g ü r l ü k  m ü c a d e le s i  v a r d ı r .  
B u n a  d e ğ in m e d e n  b it i rm e k , b i r  b a k ım a  in k a rc ı l ık  v e  n a n k ö r 
lü k tü r .  E v e t  s ö z ü m ü  to p a r l ıy o r u m . T ü r k i y e 'd e  K ü r t  s o r u n u 
n u n  ç ö z ü m ü ,  K ü r t  v e  T ü r k  h a l k l a r ı n ı n  e ş i t  h a k l a r  te m e l in 
d e ,  b i r a r a d a  e ğ e r  y a ş a y a b i l e c e k le r s e  y a ş a m a la r ı ,  y a ş a m ı 

y o r la r s a  b ü t ü n  d ü n y a  u lu s la r ın ın  s a h ip  o l d u ğ u  k e n d i  k a d e 
r in i  t a y in  e tm e ,  K ü r t l e r in  d e  t a b i i  v e  d o ğ a l  b i r  h a k k ıd ı r ,  b u  
i s t e k  b a ğ ım s ız  b i r  d e v le t  b i ç im in d e  t a h a k k u k  e t t i r i r ,  ic r a  
e d e r ,  o r t a y a  k o r  v e y a  b a ş k a  o r t a k  b i r  u l u s l a ,  k o m ş u  b i r  

u lu s l a  b i r l e ş i r  v e y a  T ü r k iy e  h a lk ıy l a  b i r l i k t e  y a ş a m ın ı  s ü r 
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d ü r ü r .  Y a ln ız  ş u n u  s o n  b i r  k e z  v u r g u la m a k  i s t i y o r u m .  T ü r 

k iy e ' K ü r t  h a lk ın ın  T ü r k le r l e  b i r  p ro b le m i  y o k ,  a l ı p  v e r e m e 
y e c e ğ i  y o k .  B u  ik i  h a lk ı  d a  e z e n ;  K ü r t le r i  d e ,  T ü r k l e r i  d e  

e z e n ,  K ü r d i s t a n ı  K ü r t l e r e  z i n d a n  e d e n  v e  T ü r k iy e  h a lk ın a  

T ü r k iy e 'y i  z i n d a n  e d e n ,  ç e ş i t l i  e tn ik  g r u p l a r a ,  d in s e l  g r u p 
la r a  v e  is la m i  k e s im le r e  z i n d a n  e d e n ,  m e v c u t  c e b e r r u t  d e v 
le t t i r ,  z o r b a  d e v le t t i r .  Ö n e m l i  o la n  b u  z o rb a  d e v le t e  k a r ş ı  b u  

g ü ç le r in  b i r le ş m e s i  v e  d e m o k r a t ik  b ir  y a p ıy ı  o r t a y a  ç ık a r m a 
s ı, d e m o k r a t ik  b i r  s ü r e c i  b a ş la tm a s ıd ı r .  T e rs i d u r u m d a  K ü r t  

h a lk ı  m e ş r u  h a k l a r ı n ı  b a ş k a  z e m in d e  e ld e  e tm e  y o l u n u  d e 
n e y e c e k t i r .  Ç ü n k ü  b a ş k a  s e ç e n e ğ i  y o k tu r .

T e ş e k k ü r  e d e r i m .

٠ Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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İsmail Şentürk

H.. epiııizi hürmetle selamlıyorum.
K o n u ş m a m  ç o k  k ıs a  o la c a k .  H z  P e y g a m b e r  (a .s .)  ş ö y le  f e r 
m a n  e d iy o r :  " B e n d e n  s o n r a  3 0  s e n e  h i l a f e t ,  o n d a n  s o n r a  
s a l t a n a t  b a ş la r ."  H e p i n i z i n  a f f ın ız a  s ığ ın a r a k  s ö y lü y o r u m .  
H e r h a n g i  b i r  h a z ır l ığ ım  y o k tu r .  F a k a t  b u  d a v e t i  r e d d e d e m e 
d im .

H z . E b u b e k ir , Ö m e r , O s m a n ,  A li e ş i t t i r  29 ,5  s e n e  6 ay . H z . 
H a s a 'l a  b i r l ik te  b u  3 0  t a m a m l a n ı y o r  v e  d a h a  s o n ra  s a l t a n a t  
b a ş l ıy o r .  P e k i s a l t a n a t  n e d i r ?  H i l a f e t  n e d i r ?  A f f ın ız a  s ı ğ m ı 
y o r u m ,  b u n u  b i l i y o r s u n u z  a m a  t e k r a r d a  f a y d a  v a r d ı r .  H i la 
fe t  C e ı ıa b - ı  H a k k 'm  e m i r  v e  y a s a k l a r ı n ı n  k a y ı t s ız  ş a r t s ı z  
t a tb ik id i r .  O  d ö n e m d e  B ila l- ı  H a b e ş i  İ s l a m 'd a n  ö n c e  b ü t ü n  

ö z g ü r l ü k l e r i n i  k a y b e tm iş t i r .  H z .  M u h a m m e d 'i n  g e t i r d i ğ i  
n u r l a  b ü t ü n  ö z g ü r l ü k l e r i n e  k a v u ş m u ş t u r  v e  H z . M u h a m 

m e d 'i n  c ih a d  a r k a d a ş ıd ı r .  D a h a  ö n c e k i  a r k a d a ş l a r ım ız  . 4 0  
n ü i s lü m a n ı  s e la m la d ı la r ,  c e n e t t l e  t e b ş i r  e t t i le r .  S e lm a n - ı  F a 

r i s i  b ü t ü n  ö z g ü r lü k le r in i  s a l t a n a t  d ö n e m i n d e  k a y b e tm iş t i r .
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H z .  M u h a m m e d  d ö n e m i n d e  b ü t ü n  ö z g ü r l ü k l e r i n e  k a v u ş 
m u ş t u r  v e  H z .  M u h a m m e d ;  " B u  b e n im  e h l - i  b e y t i m d i r . "  
d e m iş t i r .  H z . Ö m e P e ,  E b u b e k i ı 'e  y a p m a d ığ ı  i l t i f a t ı  o n a  y a p 

m ış t ı r .  D e m e k  k i h i la f e t te ,  g e r ç e k  i s la m iy e t te  b ü t ü n  a r k a d a ş 
l a r ım ız ın  ö z l e m le r in i  d i l e  g e t i r d i ğ i  K u r 'a n 'i  i s l a m iy e t t e ,  ş u  

a n d a k i  r e j im in  k a f a m ı z d a  y e r l e ş t i r d i ğ i  İ s la m  d e ğ i l ,  d e v 
le t in  d in i  d e ğ i l ,  o  d e v i r d e  İ s la m , ö z g ü r lü ğ ü n ü  k a y b e tm iş  in 
s a n la r a  ö z g ü r lü k  s u n u y o r .  Ş u  a n  h e p im iz  b ir  ö z g ü r lü k  p e ş in 

d e y i z  v e  m a a le s e f  3 0  s e n e  s o n r a  b ü t ü n  b u  ö z g ü r lü k le r ,  M u -  
a v iy e  d ö n e m i n d e n  i t i b a r e n ,  t e k e r  t e k e r  e l i m i z d e n  a l ın d ı .  
C u m h u r i y e t  d ö n e m i n d e  d e  t o p y e k i i n  b u  ö z g ü r l ü k l e r i  k a y 
b e t t ik ,  b u  n o k ta y a  g e ld ik .  K u r t u l u ş u m u z  b ü t ü n  ö z g ü r l ü k 
le r im iz in  b iz e  i a d e s i ,  K u r 'a n ' i  b i r  i s la m iy e t le d i r .  S ö z le r im i  
b i t i r i y o r u m .  R a u g e r  G a r u d y ;  İ s l a m 'ı n  V a d e t t i k l e r i  a d l ı  
e s e r in d e  şö y le  b i r  s o r u  s o r u y o r  — k o n u m u z u  a y d ın la t t ığ ı  iç in  

s ö y lü y o r u m — : H z .  M u h a m m e d  d iy o r ,  M e d i n e 'd e  t e v h i d 'e  
d a y a l ı ,  ş i rk in  d ı ş ın d a ,  tü m  ö z g ü r lü k le r i  k a p s a y a n  t e v h id i  a n 
la y ış la  d e v le t  k u r d u  v e  o  a n d a  b ü t ü n  d ü n y a  m e d e n iy e t l e r i  
c a n  ç e k i ş iy o r d u ;  R o m a  c a n  ç e k i ş iy o r d u ,  İ s k e n d e r iy e ,  I r a n ,  
Ç in , Y u n a n  m e d e n iy e t l e r i  c a n  ç e k iş iy o r d u .  H z . M u h a m m e d ,  
h e m  T e v h id i  d e v l e t i  k u r d u  h e m  d e  b u  m e d e n iy e t l e r i  c a n  

ç e k iş m e k te n  k u r t a r d ı .  İk i t ü r lü  s u a l  s o ru y o r .  P e k i  b u g ü n  İs
l a m iy e t ,  y in e  m e d e n i y e t l e r  c a n  ç e k iş iy o r ,  B o s n a 'd a k i  d u r u 
m u  g ö r ü y o r u z .  Y an i y e r y ü z ü n d e  b u  k a d a r  z u lü m  i ş le n m iş  
m ıd ır ?  B ü tü n  d ü n y a  d e v le t le r i  b u n u  iz liy o r . Bu n e  d e m e k t i r ?  
B u  m e d e n iy e t in  i f la s ı  d e m e k t i r .  A n la tm a k  i s te m iy o r ,  ç ü n k ü  
t e l e v i z y o n l a r d a  z a t e n  g ö r ü y o r s u n u z .  A n c a k  b u g ü n  H z .  

M u h a m m e d ,  b u g ü n k ü  İ s la m iy e t  b u  c a n  ç e k iş e n  m e d e n iy e t 
le r i  k u r ta r a b i l i r  m i?  C e v a p  v e r iy o r .  M e d in e  a n la y ı ş ıy la  e v e t ,  

s u l ta n la r ın  a n la y ış ıy la  d e ğ il .  S ö z ü n  ö z ü  b u  M e d in e  a n la y ış ıy 
la  a n c a k  b iz  g e r ç e k  ö z g ü r l ü ğ e  k a v u ş a b i l i r i z .

H e p in iz i  h ü r m e t l e  s e l a m l ıy o r u m .

• Kürt Sorunu N asıl Ç özülür?
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Felat Dilgeş

M.v i'an en  h e ja  hû »  b i t e v a n î x er  k a t in e .
B e r iy a  a x a f t in a  x \v e  e z  d i x١١’a z im  d i  h u z u r a  iv e  d e  ji a m a -  
d e k a r e n  v e  s e m p o z y e m e  re , ji b e r p i r s iy a r e n  k o v a ra  N û b ih a r e  
re s p a s e n  x١ve p e şk e ş  b ik im . G e lle k  s p a s  d ik im , ji b e r  k u  s e m -  
p o z y o m e k  a ١va s a z  k i r in e .

( e؛ l i  h e v a la n ,  î ro  d i  v e  p i r s e  d e ,  rn e  g e l l e k  n e r în e n  c û r -  
lx٠ı f ır  d i l in .  Bi r a s t î  e v iy a ,  m in  k e f x١v e ş  k ir . Y an e  b i r a y e n  m e  
y e n  m is l im a n e n  k u  ji d e m e k  d i r e j  d e  d e n g e n  vvan d e r n e d i -  
k e l ,  i ro h ؛1  e m b e r  m e  d î t i n e n  x١v e , n e r în e n  x١v٠e  a n în  z im a n  
d i  ( .a r e s e r k i r in a  p i r s a  k ü r d i  d e  ji m e  r e  li s e r  p i r s e  ra v v e s tin . 
I .e b e le  g e l le k  ın ix a b in , d i  a x a f t in e n  b i r a y e n  m e  y e n  m isi im a n  
d e  t i ş t e  k u  m in  d i t ,  f iş te  k u  m in  je d e r x i s t ,  e v  e : J ih e v q e ta n -  

d i n  iı p a r v e b i ın a  K u r d i s t a n e ,  ç a r p a r ç e b û n a  ıv e la te  m e , u re - 
k î q e d e r e  h a t e  n iş a n d a n .  W e k î q e d e r e k  k u  e d !  n e y e  g u b e r 

t in  h a  te  n î ş a ı ıd in .  G e lo  ev , e١v e  q e d e r  b e ?  G e lo  q e d e r e ,  p a r -  
v e b ı ın a  K u rd is ta n e ?  G e lo  e m e  h e y a  k û  v e  q e d e r e  b ip e jir în in ?  
H e y a  k û  e m e  v e  q e d e r e  b i v î  a ١v a y î  q e b û l  b ik in ?  E m e  h e y a
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k û  ji v e  q e d e r e  d e m e y i n ?  G e lo  î r o  li h e m û  d e r e  d i n e  q a la  
y e k t iy a  n e te ıv â n  k e  te  k i r in ?  Q a la  y e k t iy a  t i r k a n ,  q a l a  y e k î-  
t i y a  e r e b a n  te  k i r in ,  q a la  y e k î t iy a  f a r i s a n  te  k i r in .  D e m a  p ir -  

s a  t i r k a v e t i v e  d i b e  m ija r ,  t i r k e n  li T ir k iy e ,  ji b o  t i r k e n  E m e- 
r î q a ,  ji b o  t i r k e n  li A s y a  N a v în  r a d i b i n  p iy a n .  £  m e ,  rv e la te  
m e  b û y e  ç a r  p a r ç e ,  le  e m  n ik a r in  x e b e r  b id in .  I ro  g a v a  k u  li 
K u r d i s t a n a  B a şû r , h e z e n  d e v v le ta  I r a n e  e r î ş e k e  t in in  s e r  s e re  

m e ,  e m  n ik a r in  d i  v e  m ija r e  d e  b i a x i f i n .  Y a n e  ç e rç e rv e  b i v î 

a ١v a y î  h a t iy e  k i ş a n d in .
E m e  v e  q e d e r e  q e b û l  n e k in . V e  q e d e r e  q e b û l  n a k im  û  e z  

d i  vve b a١v e r iy e  d e  m e  k u ,  h e y a n î  e m  v e  q e d e r e  q e b û l  b ik in , 
h e y a n î  e m  li b e r  v e  r e v a  h a n e ,  r e y a  x e la s iy e  d a n e y n i n ,  e m e  
ji v e  p i r s e  r e  ç a r e s e r iy e k e  jî n e b in in .  Y a n e  p ir s ,  ١v e k î ç e n d  he- 
v a l a n  jî g o t in ,  p i r s  n e  p i r s a  k ü r d i  y e ,  p i r s ,  p i r s a  K u r d i s t a n e  
y e . P i r s ,  p i r s a  p a r v e b ı ın  û  b e l a v b û n a  g e le k î  y e , b e la v b ı ın a  
n e te r v e k î  y e . H e v a le n  m e , s a z û m a n a  ü m m e t e  î r o  d e r x i s t in  
p e ş iy a  m e .  M e  ü m m e t e  jî d i t ,  k u r d  b i  s a l a n  b i ü m m e t e  r e  ji- 
y iy a n .  D i v e  s a z û m a n e  d e , k u r d  m a  b i r a s t î  jî ji h e z a r  s a la n  
v i r  d e  y e  b i  t i r k  û  e r e b  û  b i f a r i s a n  r e  b i b i r a t î  d i j în ?  N a ! Bi 
t i r k  û  e r e b  û  f a r i s a n  re  b i b i r a t î  n e j iy a n e .  X١v e z î  b i  b i r a t î  b i-  
j iy a n a .  Q e y  e m  n a b e jin ,  e m  bi b i r a t î  b ij ın ?  E m  d ix١v a z in  b i b i

r a t î  b i j în ,  le  e m  b i b i r a t î  n e j iy a n e .  Ji q i r n e  1 8 'a n  h e y a n î  ro ja  
m e  d i  n a v b e r a  m e  û  t i r k a n  d e ,  d i  n a v b e r a  m e  û  f a r i s a n  d e , 
d i  n a v b e r a  m e  û  e r e b a n  d e  ş e r r  h e y e .  E v iy a  r a s t iy e k  e. L e îro  
e v  ş e r r  d id o m e .  Ç u n k î  m a fe n  m e  y e n  n e t e w î  û  m i r o v î  b i te - 
v a y î  h a t i n e  îh la lk i r in .  Ç u n k î  e v  m a f e n  m e  ji m e  h a  t in e  s ta n -  
d i n .  Ç u n k î  e m  d o z a  v a n  m a fa n  d i k i n .  Ç u n k î  e m  v a n  m a fe n  

x w e  d i p a r e z i n .
D ib e j in  r e j îm a  î s l a m e  k u  w e r e  d e  e v  p i r s g i r e k  ç a r e s e r  

b ib e .  R e jîm a  î s l a m e  m e  ç e n d  c a r a n  d î t .  R e j im a  î s l a m î  h a t  
î r a n e .  H u m e y n î  b i îd ia y e n  g e lle k  m e z in ,  b i îd ia y e n  g e l le k  d e 

m o k r a t i k  h a t e  s e r  h u k im .  L e b e le  p i ş t î  h a t  s e r  h u k im ,  ji q i r -

٠ K ürt Sorunu N asıl Çözülür?
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Felat Dilgej ٠
k i r in ê ,  j i  k o ç b e r k i r i n ê  z ê d e t i r  t iç te k  n e d a  k u r d a n .  A x a f t in -  
v a n e k î ,  h e v a l e k î  b e r ê  m e  p e y iv î ,  g o t:  " G e lo  k o ç k i r in  h e y e ,  
k o ç k ir in  t in e y e ."  Ji b o n i  k u  m ir o v  b ib ê je  k o ç k ir ir ،  t in e y e , d ïv è  

ç a v ê  m e r iv  n e b în e .  I ro  b i s e d a n  g u n d ê n  K u r d i s t a n ê  v a la  

d ib in .  K î d ik a r e  b ib ê je  k o ç k ir in  tin e y e . M a  e m  b i k ê fa  xvve h a -  
t i n e  v a n  d e r  û  d o r a n ?  M a  e m  b i k ê fa  x w e  li  v a n  d e r  û  d o r a n  
b i  c îh  b û n e .

K îja n  c a r a  k u  k u r d  d ib ê j in  e m ê  d e w le t a  x١v e  v a  n e te v v î 
a v a  b ik in , ji n o q ta  k u  k u r d  d ib ê j in  e m ê  d a w î  li vvé p a r v e b û n ê  

b în in ,  g a v a  k u  k u r d  ta m  k e v ç î n ؛1  a n  d ix in  d i b i n  b e r  d e v ê  
x w e , b i r a y ê n  m e  y ê n  m is l im a n  d ib ê j in  n a , n a  ê d î  d e w le ta  n e -  

te w î ji o r tê  r a b u y e .  N e  h e w c e y e  k u rd  d e w le ta  x w e  a v a  b ik in . 
W a y e  e m  m is l im a n  in ,  w a v e  e m  is la m  in , w a y e  e m  c î r a n  in , 
w a v e  e m  b i r a  n e , w a v e  e m  te v  b i  h e v û d u  r e  d i j în .  V a y a  t ê  çi 
m a n ê ?  H û n  z a n i n  tê  çi m a n è ,  w e k î  g a v a  e m  ta m  k e v ç î  d ik in  

d e v ê  xvve, d ib ê j in  n a ,  n a ,  r ê  n e  e w  e , v ê g a  b i  p o z ê  x w e  b ix .  
w in .

W ek î h e m û  n e t e w ê n  d i n ê  e m ê  jî k e v ç î  b ib in  d e v ê  x w e , 
e m ê  jî d e w l e t a  x w e  v a  n e te v v î a v a  b ik in . P i r s ,  e v  p i r s  e . E n -  
c a x  b i  v î  a w a y î  ç a r e s e r  d ib e .

Z o r  s p a s .
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